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JUAN CARLOS
REY DE ESPAIVA

A todos los que la presente vicren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generates han qprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

PREAMBULO

La consolidaci6n del nuevo entorno econ6mico
curopeo, al que Espana pertenece como miembro
de pleno derecho, comporta una progresiva inter-
nacionalizaci6n de nuestra economic que plantea la
necesidad ineludible de incrementar de forma sig-
nificativa nuestra eficacia productiva y competitivi-
dad. Por ello, los Presupuestos Generates del Esta-
do para 1992 pretenden especialmentc coadyuvar
de forma especial a la consecuci6n de una senda do
crecimiento sostenido y estable dentro de un pro-
ceso de paulatina aproximaci6n a los niveles de de-
sarrollo de los paises comunitarios, mediante el di-
seno de un programa presupuestario que recoge el
control de la inflaci6n y del d6ficit exterior, comp
elementos imprescindibles de esta estrategia de cre-
cimiento econ6mico, la ortodoxa financiaci6n del
d6ficit presupuestario, la adecuaci6n del gasto no fi-
nanciero al crecimiento de la economic y la eleva-
ci6n de la tasa del ahorro ptiblico .
Asimismo, la aspiraci6n de un mayor nivcl do

prestaci6n de servicios ptiblicos y mejora de su ca-
lidad a travels de un reparto mss extendido de los
mismos y de los recursos que los financian ha do
cohonestarse necesariamente con el objetivo basico
y permanence de reducci6n del deficit ptiblico, para
to cual los Presupuestos Generates del Estado para
1992 llevan a cabo una reestructuraci6n del gasto,
procurando conseguir una mayor eficacia y mss ra-
cional utilizaci6n de los recursos disponibles para,
dentro de las limitaciones econ6micas que impone
el cumplimiento del objetivo esencial de reducci6n
del d6ficit ptiblico, atender adecuadamente a los
sectores mss afectados por la realidad socioecon6-
mica actual .
Desde esta perspectiva, son de destacar, por su

importancia o novedad, los siguientes aspectos de
la Ley de Presupuestos Generates del Estado para
1992 :

Se reitera la limitaci6n, ya introducida desde la
Ley de Presupuestos Generates del Estado para
1990, de la potestad de la Administraci6n Ptiblica
de reconocimiento de obligaciones no financieras,
con las contadas excepciones que el propio texto le-
gal autoriza, dado que la misma se ha revelado
como un instrumento eficaz de vigilancia del d6ficit
ptiblico .
En materia de pensiones ptiblicas y retribuciones

del personal al servicio de la Administraci6n Ptibli-
ca, la Ley, ademAs de cumplir su misi6n especifica
de habilitar el crEdito y dotar de efectividad econ6-
mica a [as ]eyes sustantivas que originan estas obli-
gaciones, incorpora las pensiones no contributivas
de la Seguridad Social al concepto de pensiones p6-
blicas, convirtiendo asi unas expectativas juridicas

de determinados ciudadanos en derechos plenos y
exigibles frente a la Administraci6n .

En el 5mbito tributario, las medidas normativas
que se introducen responden preferentemente a la
necesidad de adecuar el sistema fiscal a la evolu-
ci6n de la inflaci6n y a la exigencia de potenciar la
capacidad de competir de las Empresas espanolas
mcdiante el fomento de su actividad exportadora y
de una firme y continuada politica en el area de la
investigaci6n y desarrollo tecnol6gico.
En las cifras incluidas en cl articulo dos y con-

cordantes, corrcspondicntes al Presupuesto de In-
gresos del Estado, se recoge el efecto de ]as dismi-
nuciones en el tipo del IVA y en los tipos del Im-
puesto Especial sobre Hidrocarburos en los epigra-
fes 2.3 .1 y 2.3 .3, que suponen una minoraci6n de
ingresos en el Presupuesto del Estado de 50.000 y
29.000 millones de pesetas respectivamente .

Del mismomodo, en el Titulo VII se cuantifican
[as aportaciones del Estado a los Entes Territoria-
les en que se organiza, garantizando su equilibrio
econ6mico y desarrollando la autonomic financicra
que la Constituci6n establece .

Por ultimo, es preciso destacar que, por primera
vez, son objeto de regulaci6n en esta Ley las bases,
tipos y demas elementos deFtnitorios de la obliga-
ci6n de cotizar, al considerarse que la Ley de Pre-
supuestos es el vehiculo mas adecuado para ello,
dado que los Presupuestos Generates del Estado
son la expresi6n cifrada de los ingresos previstos
para c1 ejercicio correspondiente, y [as cotizaciones
sociales constituyen el ingreso principal de una par-
tc de dichos Presupuestos Generates: el Presupues-
to de la Seguridad Social .

TITULO PRIMERO

De la aprobaci6n de los Presupuestos
v de sus modificaciones

CAPITULO PRIMERO
CrMilos iniciales y financiacibn de los mismos

Articulo uno.-Ambito de los Presupuestos Genera-
tes del Estado

En los Presupuestos Generates del Estado para
el ejercicio de 1992 se integran :

a) El Presupuesto del Estado .
b) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de caracter administrativo .
c) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de caractcr comercial, industrial,
financiero o anSlogo .

d) El Presupuesto de la Seguridad Social .
e) Los Presupuestos de los siguientes Entes del

Sector pdblico estatal, cuya normativa especifica
confiere carActer limitativo a los cr6ditos de su Pre-
supuesto de Gastos :
- Consejo de Seguridad Nuclear .
- Consejo de Administraci6n del Patrimonio

Nacional .
- Instituto Espanol de Comercio Exterior .
- Consejo Econ6mico y Social .
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- Agencia Estatal de la Administraci6n Tri-
butaria . Funciones Capitulos I a VI11

- Instituto Cervantes.

f) El Presupuesto del Ente Publico Radiotele- Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .373 .175 .371
visi6n Espanola y de las Sociedades estatales para Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .009 .002 .235
la gesti6n de los Servicios publicos de Radiodifu- Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . 98 .954.737

si6n y Televisi6n . Bienestar Comunitario. . . . . . . . . . . . . 18 .282.331

g) Los Presupuestos de las Sociedades estatales Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 .315.355

de caracter mercantil Otros Servicios Comunitarios y.
h) Los Presupuestos de [as restantes Entidades Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Infraestructuras Basicas y Trans-
12 .831 .132

de Derecho Publico a que se refiere el articulo 6 del portes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.047.956.053
texto refundido de la Ley General Presupuestaria . Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165.453.947

Articulo dos.-De la aprobaci6n de los estados de Infraestructuras Agrarias . . . . . . . . . . 44 .538.396

gastos e ingresos de los Entes referidos en las le- Investigaci6n Cientifica, Tecnica
y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201 .229.247

tras a) y e) del articulo 1 de la presente Ley Informaci6n Basica y Estadistica . 32.279 .736
Uno . Para la ejecuci6n de los programas inte- Regulaci6n econ6mica . . . . . . . . . . . . . 270.209 .626

grados en los estados de gastos de los Presupuestos Regulaci6n comercial . . . . . . . . . . . . . . 88 .341 .087
de los Entes mencionados en los apartados a), b), Regulaci6n financiera . . . . . . . . . . . . . . 257.618.830
c), d) y e) del articulo anterior se aprueban los crts- Agricultura, Ganaderia y Pesca . 494.525.645
ditos en los Capitulos econ6micos I a VIII por im- Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 .066.731
porte de 22 .095 .250 .131 miles de pesetas, segun la Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .593 .195
distribuci6n por programas detallada en el anexo I Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 .094.403
de esta Ley . La agrupaci6n per funciones de los ere- Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .826 .000
ditos de estos programas es la siguiente, en miles Transferencias a Administracio-
de pesetas : nes Ptiblicas Territoriales . . . . . . 2 .523 .440 .253

Rclaciones financieras y transfe-
rencias a las Comunidades Eu-

Funcioncs Capitulas t a Vnt ropeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 686.223 .000
Alta Direcci6n del Estado y del Gastos financieros de la Deuda

Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 .027 .926 Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .940 .999 .793
Administraci6n General . . . . . . . . . . . 40 .361 .249 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.095 .250 .131
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . 80 .241 .965
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214.743 .814 Dos. En los Estados de Ingresos de los Entes
Protecci6n y Seguridad Nuclear . 4.798.612 referidos en el apartado anterior se recogen las es-
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 722 .503 .055 timaciones de los derechos econ6micos que se pre-
Seguridad y Protecci6n Civil . . . . . 519.840.094 v6n liquidar durance el ejcrcicio presupuestario . La
Seguridad y Protecci6n Social . . . 8.495 .811 .405 distribuci6n de su importe consolidado, expresado
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 399 .964 .908 en miles de pesetas, se recoge a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Entes y capitulos econ6micos
Capitulo_s 1 a VII Capitulo VIII

Total ingresos
Ingresos no financicros Activos linancieros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .252 .245 .720 25.150 .000 12.277 .395 .720
Organismos Aut6nomo Administrativos . 1 .523 .939.572 57.456 .529 1 .581 .396 .101
Organismos Aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o an6logos . . . . . . . . 804 .797.595 445 .473 805 .243 .068
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .104 .735 .878 7.950 .965 6.112 .686 .843
Consejo de Seguridad Nuclear . . . . . . . . . . . . . . 3 .801 .806 1 .216 .806 5 .018 .612
Consejo de Administraci6n del Patrimo-

nio Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .765 .750 - 2 .765 .750
Instituto Espariol de Comercio Exterior . 1 .593 .019 3.700 .000 5 .293 .019
Consejo Econ6mico y Social . . . . . . . . . . . . . . . . . - - -
Agencia Estatal para la Administraci6n

Tributaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .060 .082 204 .500 1 .264 .582
Instituto Cervantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .475 .000 - 2.475 .000

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .697 .4 14.422 96.124 .273 20.793 .538 .695

Tres . Para las transferencias intemas entre los se conceden creditos por importe de 3.881 .380 .479
Entes referidos en el apartado ono de este articulo miles de pesetas, con el siguiente desglose por Entes :

337



LEYES ORDINARIAS

y

.fin
d
0.
d

N
d

2.

o 0 0,

M
f1

_
-

C6
N

oOp
N

I I I I ~ I
00

t~7

_o _u

c
c u

I I I I I I I I I g

7

I I I I I I I I I
¢ ?Fuj a a

v
~" ~ =~ I I I I I I I I I

U E vN N, v,

c uc0° I I I I I I I I I r�
= t U til

v

r

0

~E E°
"

06 I I I I I I I I I
o° cU¢ "Za

o 0

° ~ `n
cv~ ; I I I I I I I I I
U`n Z

O

0

' 7 N 1~

I ~ I I I I
N

~ I
T

A ~

N

n

'~ N

O O j
E E .

o,~ °~ I ~ ~ ~ I ~ I I I_
O¢ N ivv

E o oE -~o O O

EK E' I I I I I I I
O¢ ¢y N o°$

0 25 Z5 ~ c'~

I ~ $ ~ I I I I I I
" -

p~
P N

' o u.: v '2u : 'c.E
"

E .u

c4 c + " °o
E`u

~o 9o

~ 'ua c d is v u

u u ¢ ¢ °v
m

yj
~7

a °
~E

°" ,
i

c
u F ul t

° c U_

96 ~2
u~ O O 'n V U - U Q

338



LEY 31/1991, DE 30 DE DICIEMBRE

Cuatro . Los crdditos incluidos en los programas
y transferencias entre subsectores de los cstados de
gastos aprobados en este articulo, se distribuyen or-

ganica y econ6micamente, expresados en miles de
pesetas, segun se indica a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Entes y capitulos economicos
Capitulos 1 a VII Capitulo VIII Total gastos

Gastos no financieros Activos financieros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Organismos Aut6nomo Administrativos .
Organismos Aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o anAlogos . . . . . . . .
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Consejo de Scguridad Nuclear . . . . . . . . . . . . . .
Consejo de Administraci6n del Patrimo-

nio Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Instituto Espanol do Comercio Exterior .
Consejo Econ6mico y Social . . . . . . . . . . . . . . . . .
Agencia Estatal para la Administraci6n

Tributaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Instituto Cervantes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13 .701 . 762 . 702 208.428.553 13 .910 .191 .255
2.448 . 012 . 972 15 . 995 .876 2.464 .008 .848

1 .023 . 549 . 502 3 . 334 .752 1 .026 .884 .254
8.399 . 463 . 133 42 . 487 .907 8.441 .951 .040

4.782.612 16.000 4.798.612

9 . 841 . 959 - 9.841 . 959
18 . 069 . 459 - 18.069 . 459

521 . 340 - 521 . 340

96 . 131 . 659 13.000 96.144 . 659
4 . 219 . 184 - 4.219 . 184

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .706 .354 .522 270 .276.088 25 .976 .630 .610

Cinco . Para la amortizaci6n de pasivos finan-
cieros se autorizan crcditos en el Capitulo IX de los
estados de gastos de los Entes a que se rcficre el
apartado uno, por importe de 1 .585 .753 .726 miles
de pesetas, cuya distribuci6n por programas se de-
talla en el Anexo I de esta Ley.

Articulo tres.-De los beneficios ffscales

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos
del Estado se estiman en 1 .340.970 .000 miles de pe-
setas. Su ordenaci6n sistematica se incorpora como
Anexo al estado de ingresos del Estado .

Articulo cuatro.-De la financiaci6n de los cr9ditos
aprobados en el articulo dos de la presente Ley

Los cr6ditos aprobados en el apartado uno del
articulo dos de esta Ley, que ascienden a
22.095 .250.131 miles de pesetas, se financiaran:

a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-
rante el ejercicio, que se detallan en los estados de
ingresos correspondientes y que se estiman en
20.793 .538.693 miles de pesetas, y

b) Con el endeudamiento neto resultante de las
operaciones que se regulan en el Capitulo primero
del Titulo V de esta Ley.

Articulo cinco.-De la Cuenta de operaciones co-
merciales de los Organismos Aut6nomos de car6c-
ter comercial, industrial, financiero o andlogo

Se aprueban [as estimaciones de gastos y previ-
siones de ingresos referidas a las operaciones pro-
pias de la actividad de estos Organismos y de los
Entes Publicos con la estructura presupuestaria de
aquellos, recogidas en [as respectivas Cuentas de
operaciones comerciales .

Articulo seis.-De los presupuestos de los Entes re-
feridos en las tetras f), g) y h) del articulo uno de
esta Ley

Uno. 1 . Se aprueba el presupuesto del Ente
Publico Radiotelevisi6n Espa6ola en el que se con-
ceden las dotaciones necesarias para atender al de-
sarrollo de sus actividades, por un importe de
40 .111.000 miles de pesetas, estim6ndose sus recur-
sos de igual cuantia.
2. Se aprueban los presupuestos de las Socieda-

des estatales para la gesti6n de los servicios pfibli-
cos de radiodifusi6n y televisi6n a que se refiere la
Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguientc detalle :

«Televisi6n Espanola, Sociedad An6nima», por
un importe total de gastos de 112.291 .000 miles de
pesetas, ascendiendo los recursos a igual cuantia.

«Radio Nacional de Esparia, Sociedad An6ni-
ma*, por un importe total de gastos de 31 .775.000
miles de pesetas, ascendiendo los recursos a igual
cuantia.

Dos. En los presupuestos de las restantes So-
ciedades estatales de caracter mercantil, con mayo-
ria de capital publico, se incluyen las estimaciones
de gastos y previsiones de ingresos, referidos a los
mismos y a sus estados financieros, presentados de
forma individualizada o consolidados con los del
grupo de empresas al que pertenecen, relacionan-
dose en este 6ltimo caso ]as Sociedades objeto do
presentaci6n consolidada . Sin perjuicio de to ante-
rior, se incluyen en cualquier caso de forma sepa-
rada los de las Sociedades estatales de car5cter mer-
cantil que reciben subvenciones con cargo a los Pre-
supuestos Generales del Estado .

Tres . Se aprueban los presupuestos de las En-
tidades de Derecho Publico creadas al amparo del
articulo 6 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria que a continuaci6n se especifican,
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en los que se incluyen [as estimaciones de gascos y
previsiones de ingresos referidos a los mismos y a
sus estados financieros, sin perjuicio de los meca-
nismos de control que, en su caso, pudieran conte-
ner las disposiciones que les resulten de aplicaci6n :

Centro para el Desarrollo Tecnol6gico e Indus-
trial (CDT[) .

Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
instituto Nacional de Hidrocarburos (INH) .
Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de la

Energia (IDAE) .
Puerto Aut6nomo de Barcelona.
Puerto Aut6nomo de Bilbao.
Puerto Aut6nomo de Huelva .
Puerto Aut6nomo de Valencia .
Red Nacional de Ferrocarriles Espanoles (REN-

FE).
Sociedad Estatal de Promoci6n y Equipamiento

del Suelo (SEPES) .
Instituto de Crddito Oficial (ICO).
FSbrica Nacional de Moneda yTimbre (FNMT) .
Instituto Nacional de Industria (INI) .
Ente Publico de la Red Tdcnica Espanola de Te-

levisi6n (RETEVISION) .
Comisi6n Nacional del Mercado de Valores

(CNMV) .
Empresa Nacional de Transportes de Viajeros

por Carretera (ENATCAR).
Ente Publico Aeropuertos Espanoles y Navega-

ci6n Aerea .
Consorcio de Compensaci6n de Seguros.
Escuela Oficial de Turismo.

Articulo siete.-Del presupuesto resumen de la Mu-
tualidad Nacional de Prevision de la Administraci6n
Local

De acuerdo con to establecido en la Disposici6n
adicional del Real Decreto Legislativo 781/1986, de
18 de abril, que aprob6 el texto refundido de las dis-
posiciones legales vigentes en materia de R6gimen
Local, y que da nueva redacci6n a la Ley 11/1960,
de 12 de mayo, sobre creaci6n de la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local, se
une a esta Ley como anexo el presupuesto resumen
de la Mutualidad Nacional de Previsi6n de la Ad-
ministraci6n Local .

CAPfTULO II
Normas de modificaci6n y ejecueibn

de creditos presupuestarios

Articulo ocho.-Principios generales

Uno . Con vigencia exclusiva durante 1992, las
modificaciones de los cr6ditos presupuestarios, au-
torizados en esta Ley, se sujetarSn a las siguientes
reglas:

Primera . Las modificaciones de los cr6ditos
presupuestarios se ajustaran a to dispuesto en esta
Ley, y a to que al efecto se dispone en el texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria, en aque-
Ilos extremos que no resulten modificados por
aqu6lla .

Segunda . Todo acuerdo de modificaci6n presu-
puestaria debera indicar expresamente, ademas del
Ente publico o Secci6n a que se refiera, el progra-
ma, Servicio u Organismo Aut6nomo, articulo,
concepto y subconcepto, en su caso, afectados por
la misma, incluso en aquellos casos en que el cre-
dito se consigne a nivel de articulo . No obstante,
las limitaciones senaladas en el articulo 70 .1 del tex-
to refundido de la Ley General Presupuestaria se
entenderan referidas a nivcl de concepto para aque-
llos casos en que la vinculaci6n establecida to sea a
nivel de articulo .

La correspondiente propuesta de modificaci6n
deberfi expresar la incidencia en la consecuci6n de
los respectivos objetivos de gasto y [as razones que
la justifican .

Tercera. Cuando las modificaciones autoriza-
das afecten a creditos del Capitulo I, «Gastos de
Personal», deberdn ser comunicadas por el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda al Ministerior
para [as Administraciones Publicas para su co-
nocimiento .

Cuarta . Las limitaciones contenidas en el ar-
ticulo 70 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria no seran de aplicaci6n cuando [as trans-
ferencias de credito se produzcan como consecuen-
cia del traspaso de competencias a las Comunida-
des Aut6nomas, por aplicaci6n de la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol,
cuando se trate de creditos cuya financiaci6n sea ex-
clusivamente comunitaria o se realice conjuntamen-
te por Espana y las Comunidades Europeas o cuan-
do se efectuen entre crdditos de la Secci6n 06,
«Deuda P6blica» .
Asimismo, tampoco seran de aplicaci6n las limi-

taciones contenidas en el citado articulo 70 a los
cr6ditos a que hace referencia el anexo II, segun-
do, tres, a) y b) .

Dos . A las retenciones de credito que se efec-
tuen como consecuencia de la Ley 16/1985, de 25
de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol, no les
sera de aplicaci6n [as limitaciones establecidas en el
articulo 22 de la Ley 37/1988, de 28 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1989 .

Articulo nueve.-Competencias especificas en mate-
ria de modificaciones presupuestarias

Uno . Con vigencia exclusiva durante 1992,
corresponden al Ministro de Economia y Hacienda
las siguientes competencias especificas en materia
de modificaciones presupuestarias :

1 . Incorporar al Presupuesto de la Secci6n 14,
«Ministerio de Defensa», los remanentes de cr6di-
to del ejercicio precedence, cualquiera que sea el ca-
pitulo en que se produzean, siempre que procedan
de dotaciones fijadas en cumplimiento de la
Ley 44/1982, de 7 de julio, prorrogada y ampliada
por la Ley 6/1987, de 14 de mayo, y 9/1990, de 15
de octubre . De tales incorporaciones se dar5 cuen-
ta a las Comisiones de Presupuestos del Congreso
de los Diputados y del Senado .
2 . Incorporar a los correspondientes cr6ditos de

los presupuestos de gastos del ejercicio inmediato
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siguiente Ins remanentes de crddito por operacio-
nes corrientes del ejercicio de 1991, cuando corres-
pondan a actuaciones financiadas o cofinanciadas
por la Comunidad Econ6mica Europea .

3. Autorizar [as transferencias de cr6dito que
resulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas, comp consecuencia de los respectivos
Reales Decretos de traspaso de servicios .

4. Autorizar transferencias de cr6dito entre uno
o varios programas incluidos en la misma o distinta
funci6n correspondiente a Servicios u Organismos
aut6nomos de distintos Departamentos ministeria-
les, cuando ello fuese necesario en funci6n de los
convenios suscritos entre los diferentes Departa-
mentos ministeriales u Organismos aut6nomos.

Dos. Con vigencia exclusive durante 1992,
corresponde al Ministro de Defensa autorizar las
generaciones de crddito, contempladas en el articu-
lo 71 .6) y c), del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, motivadas por ingresos proceden-
tes de ventas de productos farmaceuticos o de pres-
taci6n de servicios hospitalarios .

Tres . A los efectos previstos en la letra d) del
articulo 69 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, los titulares de los Departamentos
ministeriales podran autorizar :

1 . Las ampliaciones de cr6dito previstas en el
Anexo II de la presente Ley, en sus apartados se-
gundo, cinco a) .

2. Las ampliaciones de cr6dito en los prcsu-
puestos de gastos de los Organismos aut6nomos, en
cuanto sea necesario pare reflejar en Ins mismos la
repercusi6n de las generaciones de cr6dito autori-
zados por los titulares de los Departamentos minis-
teriales en los supuestos contemplados en el articu-
lo 71, apartados a) y d), del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .

Articulo diez.-De la limitaci6n al reconocimiento
de obligaciones

El conjunto de ]as obligaciones reconocidas en
1992 con cargo al presupuesto del Estado y referi-
das a operaciones no financieras, excluidas las de-
rivadas de los cr6ditos extraordinarios y suplemen-
tos de cr6dito aprobados por las Cortes, y de las ge-
neraciones de creditos financiadas con ingresos pre-
vios no podrAn superar la cuantia total de los cr6-
ditos inicialmente aprobados pare atender dichas
operaciones no financieras en el presupuesto del
Estado .
Tambien quedan excluidas de la cicada limiteci6n

]as obligaciones reconocidas con cargo a las amplia-
ciones de crdditos que pudieran realizarse en los
cr6ditos a que hate referencia el Anexo II, segun-
do, tres, a) y b) .

Los creditos extraordinarios y suplementos de
cr6dito no podrAn superar en ningun caso el 5 por
100 de los crdditos inicialmente aprobados .

El Gobierno comunicarA trimestralmente a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso y del Se-
nado, las operaciones de ejecuci6n del presupuesto
del Estado realizadas en dicho perfodo de tiempo,
a los efectos de acreditar el cumplimiento de la obli-
gaci6n prevista en el parrafo primero .

CAPITULO III

De la Seguridad Social

Articulo once.-De la Seguridad Social

Uno. La Asistencia Sanitaria de la Seguridad
Social, que se presta a trav6s del Instituto Nacional
de la Salud, se financia en 1992 con dos aportacio-
nes finalistas del Estado, una, para operaciones
corrientes por un importe de 1 .610.125.761 miles de
pesetas, y otra, para operaciones de capital por im-
porte de 39.253.543 miles de pesetas; con una apor-
taci6n procedente de cotizaciones sociales por un
importe de 46.789 pesetas por cotizante y arto, to
que representa un total estimado de 650.302.303 mi-
les de pesetas, y con los ingresos que se obtengan
por los servicios prestados a terceros en gesti6n di-
recta o por cualquier otro ingreso afectado a aque-
Ila Entidad por un importe estimado de 73 .183 .325
miles de pesetas .
Dos. El Estado aporta al sistema de la Seguri-

dad Social 221 .006.113 miles de pesetas pare aten-
der a la financiaci6n de los complementos minimos
de las pensiones de dicho sistema .

Tres . Todo incremento de gasto del Instituto
Nacional de la Salud, con excepci6n del que pucda
resulter de [as generaciones de credito, que no pue-
da financiarse por redistribuci6n interna de sus crd-
ditos ni con cargo al remanente afecto a la Entidad,
se financiara durance el ejercicio por aportaci6n del
Estado, sin que resulte de aplicaci6n to previsto en
el 150.3 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .

TITULO II

De la gesti6n presupuestaria

CAPITULO PRIMERO

De la gesti6n de gastos
y de la contrataci6n administrativa

Articulo dote.-Contrataci6n en el dmbito de la Ad-
ministraci6n del Estado

Uno. AI artfculo 83 del texto articulado de la
Ley de Contratos del Estado se le anade el siguien-
te pi;rrafo :

Cuando razones tecnicas o econ6micas debida-
mente justificadas en el expedience to aconsejen,
podra establecerse en el pliego de cli<usulas admi-
nistrativas particulares que el pago del precio total
de los bienes a suministrar consista parte en dinero
y parte en la entrega de otros bienes de la misma
close, sin que, en ningun caso, el importe de 6stos
pueda superar el 50 por 100 del precio total. La en-
trega de los bienes por la administraci6n se acorda-
r5 per el 6rgano de contrataci6n, por el mismo pro-
cedimiento que se siga pare la adjudicaci6n del con-
trato de suministro, implicando dicho acuerdo por
si solo la baja en inventario y, en su caso, la desa-
fectaci6n de los bienes de que se trace . En este su-
puesto, el importe que del precio total del suminis-
tro corresponda a los bienes entregados por la Ad-
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ministraci6n, ser5 un elemento econ6mico a valo-
rar la adjudicaci6n del contrato y debera consignar-
se expresamente per los empresarios en sus ofer-
tas.»

Dos. El articulo 9 del Decreto-ley 2/1964, de 4
de febrero, sobre inclusion de clausulas de revision
en los contratos del Estado y Organismos aut6no-
mos, quedara redactado come sigue:

<,El Comite Superior de Precios de Contratos del
Estado sometera a la aprobaci6n de la Comisi6n
Delegada del Gobierno de Asuntos Econ6micos Ins
indices oficiales de precios, referidos a cada mes,
para la prActica de la revision de precios en la con-
trataci6n administrativa .
Los indices podran ser unicos para todo el pais

o determinarse per zonas geograficas, teniendo en
todo case clue publicarse en el "Boletin official del
Estado" para clue surtan sus efectos.»

Articulo trece.-Contrataci6n en el 6mbito de los Or-
ganismos aut6nomos

El apartado a) de la Disposici6n final segunda
del texto articulado de la Ley de Contratos del Es-
tado queda redactado come sigue :

,<La facultad para celebrar contratos correspon-
de a Ins legitimos representantes del Organismo, se-
g6n su ley constitutiva, pero necesitaran autoriza-
ci6n previa para aquellos de cuantia superior a 150
millones de pesetas .
La autorizaci6n serf! adoptada a propuesta de di-

cho Organismo per los lefes de los Departamentos
ministeriales de clue dependan o per el Consejo de
Ministros segun las competencidas definidas en esta
Ley.

CAPITULO 11
De la gesti6n de los Presupuestos Docentes

Articulo catorce.-M6dulo econ6mico de distribu-
ci6n defondos publicos para sostenimiento de Cen-
tres concertados

Uno . De acuerdo con to establecido en los
apartados segundo y tercero del articulo 49 de la
Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
n6mico per unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6n de la cuantia global de Ins fondos publicos des-
tinados al sostenimiento de los Centres concertados
para el ano 1992 es el fijado en el Anexo VI de esta
Ley .

El incremento previsto sobre las retribuciones del
personal docente tendr5 efectividad desde el dia 1
de enero de 1992, sin perjuicio de la fecha en clue
se apruebe el respective Convenio de la Ensenanza
Privada, si bien hasta su aprobaci6n no ser5 satis-
fecho . El componente del m6dulo destinado a otros
gastos surtir5 efecto a partir de 1 de enero de 1992 .

Las cuantias senaladas para salarios del personal
doente, docente, incluidas cargas sociales, seritn
abonadas directamente per la Administraci6n, sin
perjuicio de la relaci6n laboral entre el profesora-

do y el titular del Centre respective . La cuantia
correspondicnte a otros gastos se abonara a los Cen-
tros concertados, debiendo estos justificar su apli-
caci6n al finalizar cads curse escolar. La distribu-
cion de los importes que integran los gascos varia-
bles se efectuara de acuerdo con to clue se establez-
ca en las disposiciones reguladoras del rdgimen de
conciertos .

Se faculta al Ministerio de Educaci6n y Cicncia
para oidas las Organizaciones mfis representativas
de Entidades titulares de Centros concertados y las
Organizaciones sindicales mss representativas di-
versificar el componente para ,otros gastos» en un
maximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 per 100, en mas o menos, sobre el gru-
po medio de cal mode clue, sin rebasar el limite del
crddito disponible, permita diferenciar la cobertura
financiers de los Centres en funci6n de su tamano,
dotaci6n de instalaciones, servicios y restantes ele-
mentos objetivos clue se consideren .
Dos. Las cantidades a percibir de Ins alumnos

en concepto de financiaci6n complementaria a la
proveniente de los fondos publicos clue se asignen
al regimen de conciertos singulares, suscritos para
ensenanzas de niveles no obligatorios, y en concep-
to exclusive de ensenanza reglada, son las clue se es-
tablecen a continuaci6n :

Formaci6n Profesional de segundo grado:

- 1.000 pesetas alumno/mes durance diez me-
ses, en el periodo comprendido entre 1 de enero al
31 de diciembre de 1992 .

Centros Homologados de Bachillerato Unificado
Polivalente (procedente de las antiguas secciones fi-
liales de Bachillerato) :
- 1.000 pesetas alumno/mes durante diez me-

ses, en el periodo comprendido entre 1 de enero al
31 de diciembre de 1992 .

Tres . La financiaci6n obtenida per los Centros,
consecuencia del cobro a los alumnos de estas can-
tidades, to sera en concepto de financiaci6n com-
plementaria a la percibida directamente de la Ad-
ministraci6n, de cal mode clue la financiaci6n total
per unidad concertada no supere en ningun case los
m6dulos econ6micos fijados en la presence Ley de
Presupuestos Generales del Estado para Ins respec-
tivos niveles de ensenanza. En todo case, la finan-
ciaci6n publics garantizara, come minimo, el abo-
no de salarios, antiguedad y cargas sociales del per-
sonal docente.

Cuatro . Las asignaciones mAximas per profeso-
rado de apoyo, establecidas en el articulo 14 .3 de
la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1988, mantendrAn su
vigencia en canto los Centres concertados conser-
ven las condiciones clue motivaron su asignaci6n .

Articulo quince .-Autorizaci6n de los costes deper-
sonal de las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n del Estado

Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 54 .4 de la Ley OrgAnica 11/1983, de 25 de
agosto, de Reforma Universitaria, en relaci6n con
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su Disposici6n final segunda, se autorizan los cos-
tes de personal funcionario docente y no docente y
contratado docente de [as Universidades de compe-
tencia de la Administraci6n del Estado para 1992 y
por los importes detallados en el Anexo VII de esta
Ley.

Dos . Las Universidades de competencia de la
Administraci6n del Estado ampliaran sus creditos
del Capitulo I en funci6n de la distribuci6n que el
crddito 18 .07 .422 .D .444 realice el Ministerio de
Educaci6n y Ciencia, caso en el que no ser5 de apli-
caci6n to contenido en el articulo 55 .1 de la cicada
Ley Organica de Reforma Universitaria .

CAPiTULO III
Normas de gesti6n de las relaciones jnancieras

con las Comunidades Europeas

Articulo dieciseis.-Normas de gesti6n de los credi-
tos cofinanciados por la Comunidad Econ6mica
Europea

La modificaci6n, sustituci6n o supresi6n de pro-
yectos o actuaciones del Fondo Europeo de De-
sarrollo Regional cofinanciados por la Comunidad
Econ6mica Europea, aprobados por la Comisi6n
deberdn ser previamente autorizados por et Minis-
terio de Economia y Hacienda . Dicha autorizaci6n
se entender5 otorgada si en el plazo de quince dias
desde su presentaci6n en la Direcci6n General de
Planificaci6n no se ha producido la resoluci6n so-
bre el fondo de la propuesta, sin perjuicio de las
competencies, en su case,, del correspondiente Co-
mitd de Seguimicnto.

CAPITULO IV

Otras normas sobre gesti6n presupuestaria

Articulo diecisiete.-Modiftcaci6n de las normas so-
bre gesti6n presupuestaria

Uno. Los Secretarios de Estado ejercerAn, res-
pecto de [as unidades que se les hayan adscrito, [as
atribuciones que el articulo 81 .3 del texto refundi-
do de la Ley General Presupuestaria atribuye a los
Jefes de los Departamentos ministeriales y a los
Presidentes o Directores de los Organismos au-
t6nomos.

Dos . El pArrafo segundo del articulo 81 .3 del
texto refundido de la Ley General Presupuestaria
queda redactado de la siguiente manera :

vNo obstante to dispuesto en el pfirrafo anterior,
para autorizar la concesi6n de la subvencio'n cuan-
do el gasto a aprobar sea superior a 2 .000 millones
de pesetas, sera necesario acuerdo del Consejo de
Ministros o, en el case, de que asi to establezca la
normativa reguladora de la subvenci6n de la Comi-
si6n Delegada del Gobierno de Asuntos Econ6mi-
cos . La autorizaci6n del Consejo de Ministros o, en
su case,, de la Comisi6n Delegada para Asuntos
Econ6micos, Ilevara implicita la aprobaci6n del gas-
to correspondiente .»

Tres . El articulo 138 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria queda redactado de la
forma siguiente :

(<Las Sociedades estatales y los Entes p6blicos
que, de acuerdo con sus disposiciones especificas,
esten sometidos a la normativa mercantil en mate-
ria contable cumpliran to dispuesto en el articu-
lo 129 de esta Ley, dentro de los dos meses siguien-
tes a la fecha de aprobaci6n de las cuentas anuales,
remitiendo copias autorizadas del Balance, cuenta
de Perdidas y Ganancias y Memoria correspondien-
tes al ejercicio, asi como del informe de gesti6n y
del informede los auditores cuando la Sociedad est6
obligada a auditoria . Asimismo, debera acreditarse
la presentaci6n, cuando la normativa mercantil asi
to exija, de los referidos documentos en el Registro
Mercantil.
Los demAs Entes publicos presentaran la docu-

mentaci6n establecida en su normativa especifica en
Ins plazos que 6sta senale, o, en defecto de regula-
ci6n dentro de los leis meses siguientes a la fecha
en que termine su ejercicio .»

Articulo dieciocho.-Procedimientos especiales de
gesti6n

Uno. La gesti6n de los gastos de funcionamien-
to que ha de asumir el Estado come, consecuencia
de la celebraci6n de procesos electorates, en el Am-
bito de la Ley OrgAnica del Regimen Electoral, se
realizar5 mediante un procedimiento especifico
que, a fin de asegurar su agilidad y el control indi-
vidualizado de cada proceso electoral por parte del
Tribunal de Cuentas, se ajustari£ a los siguientes
principios :

1 . La imputaci6n de dichos gastos se realizar5
a concepto presupuestario especifico exisiente en el
Ministerio del Interior, que recogera tanto los efec-
tuados por este Departamento come, por otros Mi-
nisterios u Organismos Aut6nomos.

2. El Ministerio del Interior distribuira median-
te provisiones especificas las cantidades correspon-
dientes a las distintas autoridades estatales, que po-
dran ponerse a su disposici6n a travels de libramien-
tos con aplicaci6n definitiva a la indicada imputa-
ci6n presupuestaria .

3 . Los 6rganos gestores hen de rendir cuentas
de su gesti6n que incluira expresi6n de los gastos
realizados con cargo a los fondos recibidos . La
cuenta a presentar por cads 6rgano gestor sera 6ni-
ca pare cada proceso electoral y sera remitida al Tri-
bunal de Cuentas por conducta del Ministerio del
Interior .

4. En sustituci6n de la funci6n interventora, la
gesti6n de estos gastos quedara sometida al control
financiero permanente contemplado en el articu-
lo 17 del texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria. Como resultado de este control, el Inter-
ventor competence formular5 un informe a la cuen-
ta justificativa, que ser5 remitido junto a Esta al Tri-
bunal de Cuentas.

Dos . Se autoriza al Gobierno para dictar cuan-
tas disposiciones sean necesarias para el desarrollo
y aplicaci6n de este procedimiento .
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CAPITULO V

De la gesti6n presupuestaria de la Seguridad Social

Artieulo diecinueve.-Pagos por cuenta del Esiado
y cancelaci6n de la deuda de la Seguridad Social

La Seguridad Social realizar5 por cuenta del Es-
tado los pagos derivados del Plan Nacional del Sin-
drome T6xico, asi como los resultantes de la apli-
caci6n de la Ley 13/1982, de 7 de abril, de Integra-
ci6n Social de los MinusvAlidos, cuando no resul-
ten suficientes los creditos consignados en el Presu-
puesto del Estado para esta finalidad, no siendo de
aplicaci6n para 1992 to dispuesto en la Ictra B) del
articulo 149 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria en to que se refiere a la previa am-
pliaci6n de dichos cr6ditos en los Presupuestos del
Estado . Dichos pagos se realizar6n con cargo a la
deuda quc aqu6lla mantiene con el Estado por el
pr6stamo a que se reficre el articulo 5 de la
Ley 3/1983, de habilitaci6n de creditos para regular
anticipos de fondos y atender insuficiencias presu-
puestarias de ejercicios anteriores a 1983 .

TITULO III

De los Gastos de Personal Activo

CAPITULO PRIMERO

De los regimenes retributivos

SECCION PRIMERA

Del incremento de retribuciones del personal
at servicio del Sector Publico

Articulo veinte.-Personal al servicio del Sector Pu-
blico no sometido a legislaci6n laboral

Uno. Con cfectos de 1 de enero de 1992, la
cuantia de los componentes de las retribuciones del
personal en activo del Sector Publico, excepto el so-
metido a la legislaci6n laboral, experimentar5 el si-
guiente incremento con respecto a las establecida
para el ejercicio de 1991 :

a) Las retribuciones basicas de dicho personal,
asi como las complementarias de caractcr fijo y
peri6dico asignadas a los puestos de trabajo que
desempena, experimentaran un incremento del 5
por 100, sin perjuicio, en su caso, de la adecuaci6n
de estas 61timas cuando sea necesaria para asegu-
rar clue las asignadas a cada puesto de trabajo guar-
den la relaci6n procedente con el contenido de es-
pecial dificultad tecnica, dedicaci6n, responsabili-
dad, peligrosidad o penosidad del mismo.

b) El conjunto de las restantes retribuciones
complementarias tendra, asimismo, un crecimiento
del 5 por 100, sin perjuicio de [as modificaciones
clue se deriven de la variaci6n del mimero de efec-
tivos asignados a cads programa, del grado de con-
secuci6n de los objetivos fijados para el mismo, y
del resultado individual de su aplicaci6n .

c) Los complementos personales y transitorios
y demAs retribuciones clue tengan anAlogo carScter
se regirdn por su normativa especifica y por to dis-

puesto en esta Ley, quedando excluidos del aumen-
to del 5 por 100 previsto en la misma.

d) Las indemnizaciones por raz6n del servicio
se regirdn por su normativa especifica .

Dos . El incremento de retribuciones previsto
en el prescnte articulo es aplicable al personal en ac-
tivo no laboral al servicio de :

a) Las Administraciones del Estado y sus Or-
ganismos aut6nomos.

b) Las Administraciones de [as Comunidades
Aut6nomas y los Organismos de ellas dependientes .

c) Las Corporaciones locales y Organismos de
ellas dependicntes, de conformidad con los articu-
los 126, 1 y 4, y 153, 3, del Real Decreto Le-
gislativo 781/1986 .

d) Las Entidades Gestoras y Servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los Organos constitucionales del Estado, sin
perjuicio de to establecido en el articulo 72 .1 de la
Constituci6n .

f) Las Entidades oficiales de Credito y el Ban-
co de Espana .

g) Los Entes Publicos Radio-Televisi6n Espa-
riola y Red Tecnica Espahola do Television y sus So-
cicdades estatales para la gesti6n de los servicios p6-
blicos de radiodifusi6n y television .

h) Las Universidades y la Mutualidad Nacional
de Prevision de la Administraci6n Local.

i) Las demAs Entidades de Derccho publico a
que se rcfiere el articulo 6 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .

Lo dispuesto en el presence apartado debe enten-
derse sin perjuicio de to establecido en la Disposi-
ci6n adicional decimoseptima de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun-
ci6n Publica, adicionada en virtud de la
Ley 23/1988, de 28 de julio .

Tres . El incremento retributivo previsto en la
presente Ley se aplicara asimismo sobre [as retri-
buciones fijadas en pesetas que corresponderian en
territorio nacional a los funcionarios destinados en
el extranjero, sin perjuicio de la sucesiva aplicaci6n
de Ins m6dulos que procedan en virtud do la nor-
mativa vigentc.

Articulo veintiuno.-Personal laboral

Con efectos de 1 de enero de 1992, la masa sa.
larial del personal laboral de los Entes y Organis-
mos clue se indican en el articulo anterior no podra
experimentar un incremento global superior al 5 por
100, comprendido en dicho porcentaje el de todos
los conceptos, sin perjuicio del clue pudiera derivar-
se de la consecuci6n de los objetivos asignados a
cads Ente u Organismo mediante el incremento do
la pobu :)jL bsb o modificaci6n de los sistemas de
organizaci6n del trabajuo o clasificaci6n profe-
sional .
Lo previsto en el pdrrafo anterior representa el

incremento maximo de la masa salarial, cuya distri-
buci6n y aplicaci6n individual se producird a trav¬s
de la negociaci6n colectiva .
Se entendera por masa salarial, a los efectos de

esta Ley, el conjunto de [as retribuciones salariales
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y extrasalariales y los gascos de accion social, de-
vengados durance 1991 por el personal laboral afec-
tado, con el limite de )as cuantias informadas favo-
rablemente per el Ministerio de Economia y Ha-
cienda para dicho ejercicio presupuestario, excep-
tuandose, en todo caso :

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador.

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizaciones o suplidos per gascos
que hubiera de realizar el trabajador .

Los incrementos de la masa salarial bruta se cal-
cularan en terminos de homogencidad para los dos
periodos objeto de comparaci6n, tanto en to que
respecta a efcctivos de personal laboral y antigue-
dad del mismo como al regimen privativo de traba-
jo, jornada, horas extraordinarias efectuadas y
otras condiciones laborales, computandose por se-
parado [as cantidades clue correspondan a las varia-
cin3a en tales conceptos. Con cargo a la masa sa-
larial asi obtenida para 1992, deberan satisfacerse
la totalidad de las retribuciones del personal labo-
ral derivadas del correspondiente acuerdo y codas
las clue se devenguen a to largo del expresado ano.
Las indemnizaciones o suplidos de este personal

no podran experimentar crecimientos superiores a
los clue se establezcan con car5cter general para el
personal no laboral do la Administraci6n del Es-
tado .

Para el personal laboral en el extranjero el por-
centaje de incremento se acomodara a las circuns-
tancias especificas de cads pais .

SECCION SEGUNDA

De los actor cargos

Funci6n Publica, a cuyo efecto se fijan Ias siguien-
tes cuantias de sucldo, complemento de destino y
valor minimo de complemento especifico, referidas
a doce mensualidades:

Subsecretario
Director

y asimilado
general

y asimilado

Pesetas
Pesetas

Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .671 .420 1 .671 .420
Complemento de destino . 2 .346 .948 1 .877 .544
Complemento especifico

(valor minimo) . . . . . . . . . . . . 3 .899 .400 3.119 .508

Tres. Todos los actos cargos a que se refiere el
numcro anterior mantcndran la categoria y rango
que les corresponds de acuerdo con la normativa vi-
gente, sin perjuicio de clue el complemento de pro-
ductividad clue, en su caso, se asigne a los mismos
por el titular del Departamento dentro de los cre-
ditos asignados para cal fin pueda ser diferente, de
acuerdo con to previsto en el articulo vcintitres,
uno, E), de la presente Ley, y de clue, a propuesta
del Ministro de Economia y Hacienda, el Gobierno
puede establecer complementos especificos distin-
tos con el fin de asegurar clue su retribuci6n total
guarde la relaci6n adecuada con la estructura orga-
nica y el contenido del puesto .

Cuatro . Las retribuciones de los Presidentes y
Vicepresidentes y, en su caso, las de los Directores
generales cuando les correspondan el ejercicio de
las funciones ejecutivas de maximo nivel, de los En-
tes y Entidades de Dcrecho publico a clue se refie-
re el articulo 6.1 .6) y 5 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria, y de los Organismos
autdnomos, seran autorizadas per el Ministro de
Economia y Hacienda a propuesta del titular del
Departamento al clue se encuentran adscritos .

Articulo veintidos .-Retribuciones de los altos car-
gos

Uno. Las retribuciones de los altos cargos com-
prendidos en el presence numero se fijan en la si-
guiente cuantia, sin derecho a pagas extraordinarias
y referidas a doce mensualidades, sin perjuicio de
la percepci6n de catorce mensualidades de la retri-
bucibn por antigiiedad clue pudiera corresponderles
de acuerdo con la normativa vigente:

Pesetas

Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . 11 .273 .988
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . 10.596.408
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.946.896
Secretario do Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337.884

Dos. El regimen retributivo para 1992 de los
Subsecretarios, Directores generales y asimilados
sera el establecidocon carficter general para los fun-
cionarios ptiblicos del Grupo A en la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la

SECCION TERCERA

Del personal funcionario de la Administraci6n
Civil del Estado

Articulo veintitres .-Retribuciones de los Funciona-
rios del Esrado incluidos en el 6mbito de aplicaci6n
de la L.ey 30/1984
Uno . De conformidad con to establecido en el

articulo 20, uno, de esta Ley, las retribuciones a
percibir en el ano 1992 por los funcionarios inclui-
dos en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
clue desempenen puestos de trabajo para los clue el
Gobierno ha aprobado la aplicaci6n del r6gimen re-
tributivo previsto en dicha Ley, serdn las siguientes :

Grupo Sucldo Trienios

A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .671 .420 64 . 1.64
B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .418 .580 51 .336
C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .057 .452 38.520
D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 864.648 25.704
E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . 789.348 19.284

345



LEYES ORDINARIAS

A) El sueldo y los trienios que correspondan al
grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Esca-
la a que pertenezca el funcionario, de acuerdo con
las siguientes cuantias referidas a doce mensua-
lidades:

B) Las pagas extraordinarias que seran dos al
ano, por un importc cada una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios, se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987. Cuando los funcionarios hubieran
prestado una jornada de trabajo reducida durante
los seis meses inmediatos anteriores a los meses de
junio o diciembre, el importe de la paga extraordi-
naria experimentara la correspondiente reducci6n
proportional .

C) El complemento de destino correspondien-
te al nivel del puesto de trabajo que se desempene,
de acuerdo con las siguientes cuantias referidas a
dote mensualidades:

Impone
Nivel -

Pcsctas

30 1 .467 .672
29 1 .316.484
28 1 .261 .104
27 1 .205 .724
26 1 .057 .788
25 938.496
24 883 .116
23 827 .760
22 772.368
21 717.108
20 666.120
19 632.076
18 598.068
17 564 .036
16 530.040
15 496.008
14 462.000
13 427 .968
12 393 .936
11 359.952
10 325 .932
9 308 .928
8 291 .888
7 274.908
6 257.868
5 240.864
4 215 .376
3 189 .900
2 164 .388
1 138 .924

En e1 5mbito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino fijada en la es-
cala anterior podr5 ser modificada, en los casos que
asi proceda, de acuerdo con la normative vigente,
sin que ello implique variaci6n del nivel de comple-
mento de destino asignado al puesto de trabajo.

D) El complemento especifico que, en su caso,
estd fijado al puesto que se desempene, cuya cuan-

tia experimentara un incremento del 5 por 100 res-
pecto de la aprobada para el ejercicio de 1991, sin
perjuicio, en su caso, de to previsto en el articulo
veinte, uno, a), de esta Ley.

E) El complemento de productividad, que re-
tribuira el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extraordinaria, el inter6s o iniciativa con
quc se desempenen los puestos do trabajo, siempre
que redunden en mejorar el resultado del mismo.

Cada Departamento ministerial fijara la cuantia
individual del complemento de productividad de
acuerdo con [as siguientes normas :

Primera. La valoraci6n de la productividad de-
bera realizarse en funci6n de circunstancias relacio-
nadas directamente con el desempeno del puesto de
trabajo y la consecuci6n de los resultados u objeti-
vos asignados al mismo en el correspondiente pro-
grama.

Segunda . En ningtin caso [as cuantias asignadas
por complemento de productividad durance un pe-
riodo de tiempo originardn ningun tipo de derecho
individual respecto de las valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos.

Los Departamentos ministeriales darSn cuenta
de ]as mencionadas cuantias individuales de produc-
tividad a los Ministerios de Economia y Hacienda
para las Administraciones Publicas, especificando
los criterios de distribuci6n aplicados.

De acuerdo con to previsto en el articulo veinte,
uno, b), de esta Ley, el Ministerio de Economia y
Hacienda podra modificar la cuantia do los cr6ditos
globales destinados a atender el complemento de
productividad para adecuarla al n6mero de efecti-
vos asignados a cads programa y al grado de con-
secuci6n de los objetivos fijados al mismo.

F) Las gratificaciones por servicios extraordina-
rios, que se concederan por los Departamentos mi-
nisteriales u Organismos aut6nomos, dentro de los
creditos asignados a cal fin .

Estas gratificaciones tendran caracter excepcio-
nal y solamente podran ser reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo, sin que, en ningun caso, puedan
ser fijas en su cuantia ni peri6dicas en su devengo.
G) Los complementos personales y transitorios

reconocidos en cumplimiento de to dispuesto en e1
articulo 13 de esta Ley 50/1984, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1985 .

Estos complementos personales y transitorios se-
ran absorbidos por cualquier mejora retributiva que
se produzca en el ano 1992, incluidas las derivadas
del cambio de puesto de trabajo.

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribuciones
se mantendra el complemento personal transitorio
fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sistema
a cuya absorci6n se imputar5 cualquier mejora re-
tributiva ulterior, incluso las que puedan derivarse
del cambio de puesto de trabajo.
A efectos de la absorci6n prevista en los parra-

fos anteriores, el incremento de retribuciones de ca-
r5cter general que se establece en esta Ley s61o se
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computara en el 50 por 100 de su importe, enten-
diendo que tienen este caracter el suelo, refcrido a
catorce mensualidades, el complemento de destino
y c1 especifico . En ningun caso se consideraran los
trienios, el complemento de productividad, ni las
gratificaciones por servicios extraordinarios.
H) Los complementos personales y transitorios

derivados de la aplicaci6n del nuevo r6gimen retri-
butivo previsto en la Ley 30/1984, al personal dcs-
tinado en el extranjero, se absorberan aplicando las
mismas normas que scan de aplicaci6n para los re-
conocidos al que presta servicios en territorio na-
cional, sin perjuicio de su supresi6n cuando el fun-
cionario afectado cambie de pais de destino .

1) Los titulares do los puestos de trabajo que,
per aplicaci6n del fondo adicional previsto en el ar-
ticulo veinticinco, cuatro, de la Ley 37/1988, de 27
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1989, estuvieron comprendidos en el ambi-
to de aplicaci6n del Acuerdo del Consejo de Minis-
tros de 22 de marzo de 1989, percibiran, adicional-
mente y en la forma que determinen los Ministe-
rios de Economia y Hacienda para las Administra-
ciones Publicas, la cuantia a que se refiere el articu-
lo dieciocho, tres, de la Ley 31/1990, do 27 de di-
ciembre, de Presupucstos Gencrales del Estado
para 1991, incrementada en un 5 per 100.

Dos. Los funcionarios interinos incluidos en c1
5mbito de aplicaci6n de la Ley 30/19084, percibiran
el 100 per 100 de las retribuciones basicas, exclui-
dos trienios, correspond ientes al grupo en el que

ester incluido el Cuerpo en que ocupen vacantc, y
el 100 por 100 de las retribuciones complementarias
que correspondan al puesto de trabajo que desem-
penen, excluidas las que estan vinculadas a la con-
dici6n de funcionario de carrcra .

Tres . El complemento do productividad podra
asignarse, en su caso, a los funcionarios interinos y
eventuales asi como a los funcionarios en prActicas
cuando las mismas se realicen desempenando un
puesto de trabajo, sicmpre que est6 autorizado su
aplicaci6n a los funcionarios de carrera que desem-
perien analogos puestos de trabajo, salvo que dicho
complemento este vinculado a la condici6n de fun-
cionario de carrera .

SECCION CUARTA

Del personal de las Fuerzas Armadas

Articulo veinticuatro .-Retribuciones del personal
de /as Fuerzas Armadas

De acuerdo con to dispucsto en el articulo vein-
te, uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en
el ano 1992 per c1 personal militar que mantienc
una relaci6n de servicios profesionales de acuerdo
con [as previsiones contenidas en el articulo 3 de la
Ley 17/1989, Reguladora del Regimen del Personal
Militar Profesional, seran las siguicntes :

l . Las retribuciones bdsicas se fijan en [as si-
guicntes cuantias, referidas a doce mensualidades:

Grupos do emplcos mihtarcs
Grupo do Sucldo Tricnios

clasificaci6n

General de Brigada/Contralmirante a Teniente/Alferez de Navio. A 1 .671 .420 64.164
Alferez/Alferez de Fragata, Suboficial Mayor y Subteniente . . . . . . . B 1 .418.580 51 .336
Brigada, Sargento Primero y Sargento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 1 .057.452 38.520
Clascs de Tropa y Marineria profesionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 864 .648 25.704

La valoraci6n y devengo de los trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuarA do acuerdo con
la normativa aplicable a los funcionarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984 .

2. La cuantia del complemento de destine sera
la establecida para los funcionarios del Estado in-
cluidos en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984
y la de los complementos especificos experimenta-
rd un incremento del 5 per 100 respecto de la esta-
blecida en 1991, sin perjuicio, en su case, de to pre-
visto en el articulo veinte, uno, a), de la presente
Ley.
3. Las cuantias del complemento de dedicaci6n

especial y de [as gratificaciones per servicios ex-
traordinarios, serAn determinadas per el Ministerio
de Defensa dentro de los creditos que se asignen es-
pecificamentc para estas finalidades.

El Ministro de Economia y Hacienda podra mo-
dificar la cuantia de los creditor destinados a aten-
der el complemento de dedicaci6n especial para
adecuarla al numero de efectivos asignados a cada
programa y al grado de consecuci6n de los objeti-
vos fijados al mismo .

En ningun case las cuantias asignadas per com-
plemento de dedicaci6n especial ni per gratificacio-
nes per serviciqs extraordinarios originaran ningun
tipo de derecho individual respecto de valoraciones
o apreciaciones correspondientes a periodos su-
cesivos.

4. Los miembros de las Fuerzas Armadas que
ocupen puestos de trabajo incluidos en [as relacio-
nes de puestos de trabajo del Ministerio de Defen-
sa y de sus Organismos Aut6nomos percibiran las
retribuciones basicas correspondientes a su empleo
militar de acuerdo con el grupo de clasificaci6n que
se detalla en el numero 1 de este articulo y las com-
plementarias asignadas al puesto que desempenen,
de acuerdo con las cuantias establecidas en la pre-
sente Ley para los funcionarios del Estado inclui-
dos en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
sin perjuicio de continuar percibiendo las pensioner
y gratificaciones que scan consecuencia de recom-
pensas militares contempladas en la Ley 15/1970,
asi come la ayuda para vestuario, en la misma cuan-
tia que el resto del personal de las Fuerzas Ar-
madas.
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5. La absorci6n de los complementos persona-
les y transitorios reconocidos al personal de [as
Fuerzas Armadas se regira por las mismas normal
establecidas para los funcionarios del Estado inclui-
dos en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984.
6. Lo dispuesto en el presente articulo debe en-

tenderse sin perjuicio de la regulaci6n especifica
quc para determinadas situacioncs y personal de las
Fuerzas Armadas se establece en la normativa
vigente.
7. Los Oficiales y Suboficiales que mantienen

una relaci6n de servicios profesionales no perma-
nentes percibir6n cI 100 por 100 de las retribucio-
ncs basicas, excluidos trienios, correspondientes a
su empleo militar, y el 100 por 100 de las rctribu-
cioncs complementarias que correspondan a los res-

pectivos empleos y puertos de trabajo que de-
sempenen .

SECC16N OUINTA

De las Fuerzas y Cuerpos de Scguridad
del Estado

Articulo veinticinco.-Retribuciones delpersonal del
Cuerpo de la Guardia Civil
De acuerdo con to dispuesto en el articulo vein-

te, uno, do esta Ley, las retribuciones a percibir en
el ano 1992 por el personal del Cuerpo de la Guar-
dia Civil serAn [as siguientes :

1 . Las retribuciones basicas se fijan en [as si-
guientes cuantias referidas a doce mensualidades :

Grupo Sueldo Trienios

Oficiales Generales, Jefes y Oficiales . . . .
Suboficiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cabos y Guardias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Matronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A 1 .671 .420 64.164
C 1 .057 .452 38.520
D 864 .648 25 .704
E 789 .348 19 .284

La valoraci6n y devengo de los trienios y de [as
pagas extraordinarias se efectuar5 de acuerdo con
la normativa aplicable a los funcionarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984.

2. Las retribuciones complementarias del per-
sonal anterior experimentarAn un incremento del 5
por 100 rcspecto de las establecidas en 1991, sin per-
juicio, en su caso, de to previsto en el articulo vein-
te, uno, a), de esta Ley.

La cuantia del complemento de productividad se
regira por [as normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el ambito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, que asimismo seran de apli-
caci6n a efectos de la absorci6n de los complemen-
tos personales y transitorios reconocidos al perso-
nal del Cuerpo de la Guardia Civil .

Ardculo veintiseis.-Retribuciones del Voluntariado
Especial de la Guardia Civil
Las retribuciones del Voluntariado Especial de la

Guadia Civil experimentarin un incremcnto del 5
per 100 respecto de [as establecidas en 1991 .

El coste de las retribuciones del Voluntariado Es-
pecial de la Guardia Civil no podra exceder de los
crdditos autorizados para dicha finalidad .

Articulo veintisiete.-Retribuciones del personal del
Cuerpo Nacional de Policia
De acuerdo con to dispuesto en el articulo 20,

uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1992 por Ins funcionarios del Cuerpo Nacional
de Policia, creado por Ley Organica 2/1986, de 3
de marzo, serAn [as siguientes :

1 . Las retribuciones bAsicas se fijan en [as si-
guientes cuantias, referidas a doce mensualidades:

Escala Grupo Sueldo Trienios

Superior y Personal Facultativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ejecutiva y Personal Tdcnico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
De Subinspccci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BSsica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . A 1 .671 .420 64.164
. . . . . . . . B 1 .418 .580 51 .336
. . . . . . . . C 1 .057 .452 38.520
. . . . . . . . D 864.648 25.704

La valoraci6n y devengo de los trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuar5 de acuerdo con
la normativa aplicable a los funcionarios incluidos
en e1 ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984.

2 . Las retribuciones complementarias del per-
sonal mencionado en el mimero anterior experi-
mentaran un incremento del 5 por 100 respecto de
las establecidas en 1991, sin perjuicio, en su caso,
de to previsto en el articulo veinte, uno, a), de esta
Ley.
La cuantia del complemento de productividad se

regira por las normas establecidas para los funcio-

narios del Estado inclidos en el 5mbito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, que asimismo seran de apli-
caci6n a efectos de la absorci6n de los complemen-
tos personales y transitorios reconodiso al personal
del Cuerpo Nacional de Policia .

3 . De conformidad con to establecido en el mi-
mero 2 de la Disposici6n transitoria segunda do la
Ley Organica 2/1986, de 13 de marzo, los Oficiales
integrados en la Escala Ejecutiva que hubieren al-
canzado titulos del Grupo A mantendrAn ]as retri-
buciones b6sicas correspondientes a dichos titulos,
pero el exceso que el sueldo, referido a catorce
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mensualidades, del Grupo A tenga sobre el Gru-
po B, se deducir5 de sus retribuciones complemen-
tarias, para que todos los funcionarios integrados
en la misma categoria perciban identicas remunera-
cioncs globales, en rafon de su pertenencia a la
misma.

SECCION SEXTA

De los Jueces y Fiscales y del personal
al servicio de la Administraci6n de Justicia

Arriculo veintiocho.-Retribuciones del personal al
servicio de la Administraci6n de Justicia y de deter-
minados miembros de las Carreras Judicial y Fiscal
Uno . De acuerdo con to dispuesto en el articu-

lo veinte, uno, de esta Ley, [as retribuciones a per-
cibir en el ano 1992 por Ins miembros del Poder Ju-
dicial, los funcionarios del Ministerio Fiscal y por
el personal al servicio de la Administraci6n de Jus-
ticia, serdn las siguientes :

1 . La base para la determinaci6n del sueldo re-
gulado por las Leyes 17/1980, de 24 de abril ;
31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29 de diciem-
bre, se fija en 56.860 pesetas.
2. Las retribuciones complementarias de dicho

personal experimentar5n un incremento del 5 por
100 respecto de [as vigentes en 1991, sin perjuicio,
en su caso, de to previsto en el articulo veinte, uno,
a), de esta Ley.

3. Las retribuciones b5sicas y complementarias
correspond ierites a los funcionarios a que se refiere
el articulo 146.1 de la Ley Organica 6/1985, de 1 de
julio, del Poder Judicial, experimentardn un incre-
mento del 5 por 100 respecto de las vigentes en
1991, sin perjuicio, en su caso, y por to que se re-
ficre a las citadas retribuciones complementarias,
de to previsto en cl articulo veinte, uno, a), de esta
Ley.
4. A los efectos de la absorci6n a que se refiere

el ultimo pdrrafo del articulo 16 de la Ley 50/1984,
de 30 de diciembre, el incremento do retribuciones
de car6cter general que se establece en esta Ley s61o
se computar5 en el 50 por 100 do su importe.

5 . Las pagas extraordinarias seran dos al ano,
por un importe cads una de ellas de una mensuali-
dad del sueldo y trienios, y se devengardn de acuer-
do con la normativa aplicable a los funcionarios in-
cluidos en el ambito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984.
6. Las retribuciones del Presidente del Tribunal

Supremo para 1992 se fijan en 11 .273 .988 pesetas
a percibir en doce mensualidades, sin derecho a pa-
gas extraordinarias.
Las retribuciones de Ios Presidentes de Sala del

Tribunal Supremo y del Presidente de la Audiencia
Nacional para 1992, seran las siguientes :

Las retribuciones de los Magistrados del Tribu-
nal Supremo y de Ins Presidentes de la Sala en la
Audiencia Nacional para 1992, seran las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensuali-
dades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.582.180

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .363 .154

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .945 .334

7. Las retribuciones del Fiscal General del Es-
tado para 1991 se fijan en 9.946 .896 pesetas a per-
cibir en dote mensualidades, sin derecho a pagas
extraordinarias.
Las retribucioncs del Teniente Fiscal del Tribu-

nal Supremo en 1992, seran ]as siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensuali-
dadcs) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.781 .190

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .556 .694

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .337 .884

Las retribuciones del Fiscal Inspector, del Fiscal
Jefe de la Fiscalia ante el Tribunal Constitucional
y del Fiscal Jefe de la Fiscalia de la Audiencia Na-
cional para 1992, serAn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensuali-
dades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.582.180

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .556 .694

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .138 .874

Las retribuciones de Ins Fiscales Jefe de la Fisca-
lia del Tribunal de Cuentas, de la Secretaria T6cni-
ca del Fiscal General del Estado y de la Fiscalia Es-
pecial para la prevenci6n y represi6n del trAfico ile-
gal de drogas y los Fiscales de Sala del Tribunal Su-
premo para 1992, seran las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensuali-
dades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .582 .180

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .363 .154

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .945 .334

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensuali-
dades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .781 .190

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .556 .694

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337 .884

8 . Los miembros del Poder Judicial y del Mi-
nisterio Fiscal a que se refieren los n6meros ante-
riores percibiran catorce mensualidades de la retri-
buci6n por antiguedad que Ies corresponda .

Dos . Las retribuciones complementarias de los
miembros del Poder Judicial y del Ministerio Fiscal
a los que se refieren los pArrafos 6 y 7 del presence
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articulo serAn las establecida en los mismos, que-
dando excluidos del 5mbito de aplicaci6n del Real
Decreto 391/1989, de 21 de abril .

SECCION SEPTIMA

Otros regimenes retributivos

Articulo veintinueve.-Retribuciones delpersonal de
la Seguridad Social

De acuerdo con to dispuesto en el articulo vein-
te, uno, de esta Ley, [as retribuciones a percibir en
el ano 1992 por el personal de la Seguridad Social,
seran las siguientes :

1 . Las retribuciones del personal funcionario de
la Administraci6n de la Seguridad Social, ya homo-
logado con el resto del personal de la Administra-
ci6n del Estado, seran [as establecidas en el articu-
lo veintitrds de esta Ley para los funcionarios del
Estado incluidos en el 6mbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984.
2. El personal incluido en el ambito de aplica-

ci6n del Real Decreto-ley 3/1987, de 11 de septiem-
bre, sobre retribuciones del personal estatutario del
Instituto Nacional de la Salud, percibir5 las retribu-
ciones basicas y el complemento de destino en las
cuantias serialadas para dichos conceptos retributi-
vos en el articulo veintitres, uno, A), B) y C), de
esta Ley, sin perjuicio de to establecido en la Dis-
posici6n transitoria segunda, dos, de dicho Real
Decreto-ley, y de que la cuantia anual del comple-
mento de destino fijado en la letra C) del citado ar-
ticulo 23, uno, se satisfaga en catorce mensua-
lidades.

El importe de las retribuciones correspondientes
a los complementos especificos y de atenci6n con-
tinuada que, en su caso, esten fijados al personal,
experimentara un incremento del 5 por 100 respec-
to al aprobado para el ejercicio de 1991, sin perjui-
cio, en su caso, de to previsto en el articulo veinte,
uno, a), de esta Ley.
La cuantia individual del complemento de pro-

ductividad se determinara conforme a los criterios
senalados en el articulo 2.°, tres, tetra c) y Disposi-
ci6n transitoria tercera del Real Decreto-ley 3/1987,
y en las demas normas dictadas en su desarrollo .
La absorci6n de los complemenmtos personales

y transitorios reconocidos, conforme a to previsto
en la Disposici6n transitoria primera del Real De-
creto-ley 3/1987, se regulars por to establecido en
el articulo veintiuno, uno, G), de esta Ley.

3 . Las retribuciones del restante personal fun-
cionario y estatutario de la Seguridad social expe-
rimentar5n el incremento previsto en el articulo
veinte, uno, de esta Ley.

Articulo treinta.-Retribuciones de los funcionarios
de Cuerpos de Sanitarios Locales

De acuerdo con to dispuesto en el articulo vein-
te, uno, de esta Ley, [as retribuciones a percibir en
el ano 1992 por los funcionarios de Cuerpos de Sa-
nitarios Locales, seran las siguientes :

1 . Los funcionarios de los Cuerpos de Sanita-
rios Locales que prestan servicio en Partidos Sani-
tarios, Zonas B3sicas de Salud, Hospitales Munici-
pales o Casas de Socorro experimentaran, durante
1992, un incremento del 5 por 100 sobre las corres-
pondientes retribuciones bAsicas percibidas en 1991 .
2. Las retribuciones complementarias de estos

funcionarios se fijaran de acuerdo con la normativa
vigente que les sea de aplicaci6n, incrementando,
en su caso, los importes en el 5 por 100 respecto a
1991, sin perjuicio, en su caso, de to previsto en el
articulo veinte, uno, a), de esta Ley.
3. A medida que se vaya configurando la nue-

va estructura organizativa destinada al servicio de
protecci6n de la salud comunitaria, el Gobierno
adecuara el sistema retributivo de estos funciona-
rios a to dispuesto en la Ley 30/1984.

Articulo treinta y uno.-Retribuciones del personal
contratado administrativo

Las retribuciones del personal contratado admi-
nistrativo a que se refiere la Disposici6n transitoria
sexta de la Ley 30/1984, hasta tanto no concluya el
proceso de extinci6n previsto en dicha Ley, experi-
mentaran un incremento del 5 por 100 respecto de
las establecidas en 1991 .

CAPITULO 11

Otras disposiciones en materia de regimen
del personal activo

SECCION PRIMERA

Normas comunes

Articulo treinta y dos.-Prohibici6n de ingresos
adpicos

Los empleados pdblicos comprendidos dentro del
ambito de aplicacibn de la presente Ley, con excep-
ci6n de aqu611os sometidos al regimen de arancel,
no podrAn percibir participaci6n alguna de los tri-
butos, comisiones u otros ingresos de cualquier na-
turaleza, que correspondan a la Administraci6n o a
cualquier poder publico, como contraprestaci6n de
cualquier servicio o jurisdicci6n, ni participaci6n o
premio en multas impuestas aun cuando estuviesen
normativamente atribuidas a los mismos, debiendo
percibir unicamente [as remuneraciones del corres-
pondiente regimen retributivo, y sin perjuicio de to
que resulte de la aplicaci6n del sistema de in-
compatibilidades .

Articulo treinta y tres .-Recompensas, cruces y me-
dullas

Uno . Las cuantias de [as recompenses y pensio-
nes de mutilaci6n experimentarAn un incremento
del 5 por 100 respecto de las establecidas en 1991 .
Dos. La Cruz Laureada de San Fernando y la

Medalla Militar individual se regiran por su legisla-
ci6n especial .
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Articulo treinta y cuatro.-Reconocimiento de com-
patibilidad

Se adiciona un apartado 4 al articulo 16 de la
Ley 53/184, de 26 de diciembre, de Incompatibili-
dad del personal al servicio de las Administracio-
nes Publicas, con la siguiente redacci6n :

«Asimismo, por excepci6n y sin perjuicio de las
limitaciones establecidas en los articulos 1 .3, 11, 12
y 13 de la presente Ley, podra reconocerse compa-
tibilidad para el ejercicio de actividades privadas al
personal que desempene puestos de trabajo que
comporten la percepci6n de complementos especi-
ficos, o concepto equiparable, cuya cuantia no su-
pere el 30 por 100 de su retribuci6n basica, exclui-
dos los conceptos que tengan su origen en la
antiguedad .»

Articulo treinta y cinco.-Otras normal comunes

Uno . Cuando las retribuciones percibidas en el
ano 1991 no correspondieran a las establecidas con
caracter general en el Titulo III de la Ley 31/1990,
y no scan de aplicaci6n [as establecidas en el mis-
mo Titulo de la presence Ley, se continuardn per-
cibiendo las mismas retribuciones que en el ano
1991, incrementadas en el 5 por 100.
Dos. En la Administraci6n del Estado y sus Or-

ganismos Aut6nomos, en los casos de adscripci6n
durance 1992 de un funcionario sujeto a un regimen
retributivo distinto del correspondiente al puesto de
trabajo al que se le adscribe, dicho funcionario per-
cibira las retribuciones que correspondan al puesto
de trabajo que desempene, previa la oportuna asi-
milaci6n que autorice el Ministerio para las Admi-
nistraciones Publicas, a propuesta de los Departa-
mentos ministeriales interesados .
A los solos efectos de la asimilaci6n a que se re-

fiere el parrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Publicas podr5 autorizar que la cuan-
tia de la retribuci6n por antiguedad sea la que pro-
ceda de acuerdo con el regimen retributivo de ori-
gen del funcionario .

Estas autorizaciones ser5n comunicadas por el
Ministerio pare [as Administraciones Publicas al
Ministerio de Economia y Hacienda para su co-
nocimiento .

Tres . Las referencias relativas a retribuciones
contenidas en la presente Ley se entienden siempre
hechas a retribuciones integral .

SECC16N SEGUNDA

Del personal funcionario

Articulo treinta y leis .-Modificaci6n de la
Ley 30/1984

La diferencia, en c6mputo mensual, entre la jor-
nada reglamentaria de trabajo y la efectivamente
realizada por el funcionario darn lugar, salvo justi-
ficaci6n, a la correspondiente deducci6n proporcio-
nal de haberes.

Para el c6lculo del valor hora aplicable a dicha
deducci6n se tomar5 como base la totalidad de [as

retribuciones integras mensuales que perciba el fun-
cionario dividida por 30 y, a so vez, este resultado
por el mimero de horas que el funcionario tenga
obligaci6n de cumplir, de media, cada dia.
Quedan derogados los articulos 31 .2 de la

Ley 30/1984, de 2 de agosto, y 14, apartado d), y
17, segundo pArrafo, del Reglamento de REgimen
Disciplinario de los Funcionarios de la Administra-
ci6n del Estado de 10 de enero de 1986, asi como
cuantas normas se opongan a to dispuesto en los
dos parrafos anteriores .

SECCION TERCERA

Del personal no funcionario

ArtIculo treinta y siete.-Requisitos para la determi-
naci6n o modijcaci6n de retribuciones del personal
laboral y no funcionario
Uno. Durante el ano 1992 ser5 preciso informe

favorable conjunto de los Ministerios de Economia
y Hacienda, para las Administraciones Publicas
para proceder a determiner o modificar las condi-
ciones retributivas del personal no funcionario y la-
boral al servicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos Aut6nomos.

b) Las Entidades Gestoras y Servicios Comu-
nes de la Seguridad Social .

c) Los Entes Publicos Radiotelevisi6n Espano-
la y Red Tecnica Espanola de Televisi6n y sus So-
ciedades Estatales.

d) Las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n del Estado .

e) La Mutualidad Nacional de Previsi6n de la
Administraci6n Local.

f) El resto de las Entidades de Derecho publi-
co a que se refiere el articulo 6.° del texto refundi-
do de la Ley General Presupuestaria, en las condi-
ciones y por los procedimentos que al efecto se es-
tablezcan por la Comisi6n Interministerial de Re-
tribuciones, atendiendo a las caracteristicas especi-
ficas de aqu611as .

El informe a que se refiere este articulo, salvo el
de la letra f, sera emitido por el procedimiento y
con el alcance previsto en los apartados siguientes .
Dos. Con carActer previo al comienzo de las ne-

gociaciones de Convenios o Acuerdos colectivos
que se celebren en el ano 1992, debera solicitarse
del Ministerio de Economia y Hacienda la corres-
pondiente autorizaci6n de masa salarial, que cuan-
tifique el limite maximo de las obligaciones que
puedan contraerse como consecuencia de dichos
pactos, aportando al efecto la certificaci6n de las re-
tribuciones salarieles satisfechas y devengadas en
1991 .
Cuando se crate de personal no sujeto a Conve-

nio Colectivo, cuyas retribuciones vengan determi-
nadas en todo o en parte mediante contrato indivi-
dual, deberan comunicarse al Ministerio de Econo-
mia y Hacienda las retribuciones satisfechas y de-
vengadas durante 1991, que servirdn de base para
la aplicaci6n de los incrementos retributivos pare
1992 .
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Para la determinaci6n de [as retribuciones de
puestos de trabajo de nueva creaci6n bastara con
la emisi6n del informe a que se refiere el apartado
uno del presence articulo .

Tres . A los efectos de los apartados anteriores,
se entendera por determinaci6n o modificaci6n de
condiciones retributivas del personal no funciona-
rio [as siguientes actuaciones:

a) Firma do Convenios Colectivos suscritos por
los Organismos citados en el apartado uno anterior,
asi como sus revisiones y [as adhesiones oextensio-
nes a los mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de 5m-
bito sectorial, asi como sus revisiones y [as adhesio-
nes o extensiones a los mismos.

c) Fijaci6n de retribuciones mediante contrato
individual, ya se crate de personal fijo o contratado
por tiempo determinado, cuando no vengan regu-
ladas en todo o en parte mediante Convenio Co-
lectivo .

d) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con carJcter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del r6gimen retributivo de los funcionarios
p6blicos .

e) Determinaci6n de las retribuciones corres-
pondientes al personal contratado en c1 exterior .
En el informe a que sc reficrc el apartado uno

de este articulo, los Ministerios de Economia y Ha-
cienda y para las Administraciones Publicas fijaran
los incrementos que corresponden a las circunstan-
cias especificas de cada pais, seg6n to sefialado en
el articulo 21 de la presente Ley.

Cuatro . Con el fin de emitir el informe senala-
do en el apartado uno de este articulo, los Depar-
tamentos, Organismos y Entes remitiran a los Mi-
nisterios de Economia y Hacienda y para las Admi-
nistraciones P6blicas el correspondiente proyecto,
con carActer previo a su acuerdo o firma en el caso
de los Convenios Colectivos o contratos individua-
les acompanando la valoraci6n de todos sus aspec-
tos econ6micos .
Cinco. El mencionado informe sera evacuado

en el plazo maximo de quince dias, a contar desde
la fecha de recepci6n del proyecto y de su valora-
ci6n, y versar5 sobre todos aquellos extremos de los
que se deriven consecuencias directas o indirectas
en materia de gasto p6blico, canto para el ano 1992
como para ejercicios futuros, y, especialmente, en
to que se refiere a la detcrminaci6n de la masa sa-
larial correspondiente y al control de su crecimien-
to, sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 21 de
esta Ley.

Seis . Seran nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta materia con omisi6n del tra-
mite de informe o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos que impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a to que determinen [as futuras Leyes de
Presupuestos .

Siete. No podran autorizarse gascos derivados
de la aplicaci6n de [as retribuciones para 1992 sin
el cumplimiento de los requisitos establecidos en el
presence articulo .

Articulo treinta y ocho.-Contratacion de personal
laboral con cargo a los creditos de inversiones

Uno. Los Departamentos ministeriales, Orga-
nismos Aut6nomos y Entidades Gestoras de la Se-
guridad Social podran formalizar durante 1992, con
cargo a los respectivos creditos de inversiones, con-
trataciones de personal de car6cter temporal para
la realizaci6n de obras o servicios, siempre que se
dd la concurrencia de los siguientes requisitos :

a) Que la contrataci6n tenga por objeto la eje-
cuci6n de obras por administraci6n directa y con
aplicaci6n de la Iegislaci6n de contratos del Estado,
o la realizaci6n de servicios que tengan la naturale-
za de inversiones.

b) Que tales obras o servicios correspondan a
inversiones previstas y aprobadas en los Presupues-
tos Generates del Estado .

c) Que [as obras o servicios no puedan ser eje-
cutados con el personal fijo de plantilla y no exista
disponibilidad suficiente en el credito presupuesta-
rio destinado a la contrataci6n de personal .

Dos. Los contratos habrAn do formalizarse si-
guiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, y con respecto a
to dispuesto en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre,
de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administraci6n Publica . En los contratos se hara
constar, cuando proceda, la obra o servicio para
cuya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiem-
po de duraci6n, asi como el resto de [as formalida-
des que impone la legislaci6n sobre contratos labo-
rales, eventuates o temporales . Los Departamen-
tos, Organismos o Entidades habran de evitar el in-
cumplimiento de [as cicadas obligaciones formales,
asi como la asignaci6n de personal contratado para
funciones distintas de las determinadas en los con-
tratos, de los que pudieran derivarse derechos de
permanencia para el personal contratado, actuacio-
nes que, en su caso, podran dar lugar a la exigencia
de responsabilidades, de conformidad con el articu-
co 140 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria .

Tres . La contrataci6n podr5 exceder del ejerci-
cio presupuestario cuando se crate de obras o ser-
vicios que hayan de exceder de dicho ejercicio y
correspondan a proyectos de inversi6n de caracter
plurianual que cumplan los requisitos que para 6s-
tos se preven en el articulo 61 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaia o en esta propia
Ley de Presupuestos Generates del Estado para
1992 .

Cuatro . Los contrtaos habran de ser informa-
dos, con caracter previo a su formalizaci6n, por el
Servicio Juridico del Departamento, Organismo o
Entidad, que, en especial, se pronunciar5 sobre la
modalidad de contrataci6n utilizada y la observan-
cia en [as clausulas del contrato de los requisitos y
formalidades exigidos por la legislaci6n laboral .
Cinco . La realizaci6n de los contratos regula-

dos en el presence articulo sera objeto de fiscaliza-
ci6n previa en los casos en que la misma resulte pre-
ceptiva, de conformidad con to dispuesto en los ar-
ticulos 92 a 99 del texto refundido de la Ley Gene-
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ral Presupuestaria . A estos efectos, los creditos de
inversiones se entenderan adecuados para la con-
trataci6n de personal eventual si no existe credito
suficiente para ello en el concepto presupuestario
destinado especificamente a dicha finalidad .
En los Organismos aut6nomos del Estado, con

actividades industriales, comerciales, financieras o
andlogas, esta contratacibn requerira informe favo-
rable del correspondiente Interventor Delegado,
clue versara sobre la no disponibilidad de cr6dito en
el concepto presupuestario destinado a la contrata-
cibn de personal eventual en el capitulo correspon-
diente . En caso de disconformidad con el informe
emitido, el Organismo autbnomo podr3 elevar el
expedients al Ministerio de Economfa y Hacienda
para su resolucibn .

TITULO IV

De las pensioner p6blicas

b) Para el personal mencionado en el mimero 3
del indicado precepto legal se tendran en cuenta los
siguientes haberes reguladores, que se asignaran de
acuerdo con las reglas contenidas en el citado
precepto .

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Indicc
Regulador

(pesetastano)

10 3.672 .923
8 2.890 .684
6 2.220 .096
4 1 .756.462
3 1 .497 .523

CAPITULO PRIMERO

Disposiciones generales

Articulo treinta y nueve.-Concepto de pensioner
ptiblicas

Se modifica la letra b) del articulo 37 de la
Ley 4/1990, clue queda redactada de la forma si-
guiente:

«b) Las abonadas por el Regimen General y los
Regimenes Especiales, asi como [as de modalidad
no contributivas de la Seguridad Social .-

CAPfTULO II

Determinacidn inicial de pensiones del Regimen
de Clases Pasivas, especiales, de guerra
y no contributiva de la Seguridad Social

Articulo cuarenta.-Determination initial depensio-
nes de Clases Pasivas del Estado
Uno. De acuerdo con to dispuesto en el articu-

lo 30, mimero 1, del texto refundido de la Ley de
Clases Pasivas del Estado, durante 1992 se tendrAn
en cuenta, para la determinaci6n de ]as pensioner
de Clases Pasivas causadas por el personal com-
prendido en Ins Capitulos II, III y IV del Subtitu-
lo II del Titulo I de dicho texto refundido, los ha-
beres reguladores clue se establecen en las siguien-
tes tetras de este apartado :

a) Para el personal mencionado en el mimero 2
del articulo 30 del expresado texto refundido se ten-
dran en cuenta los siguientes haberes reguladores,
clue se asignaran de acuerdo con las reglas conteni-
das en el citado precepto :

Grupo
Rcgulador

(pe.Ftastaflo)

A 3.672 .923
B 2.890 .684
C 2 .220 .096
D 1.756 .462
E 1 .497 .523

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Regulador
Multipliuidor (pcsetas/afio)

4,75 4.209 . 227
4,50 4.025 . 370
4,00 3.672 . 923
3,50 3 .672 . 923
3,25 3 .672 . 923
3,00 3 .672 . 923
2,50 3 .672 . 923
2,25 2 .890 . 684
2,00 2.531 . 263
1,50 1 .756 . 462
1,25 1 .497 . 523

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cuerpo o plaza
Rcgulador

(pesetas/ario)

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .025 .370
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .672 .923
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .672 .923

CORTES GENERALES

Cuerpo
Regulador

(pesclas/afio)

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .672 .923
De Arch iveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 3 .672 .923
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 3 .672 .923
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.672.923
TEcnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.672.923
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . 2.220.096
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .756 .462
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Dos. Para la determinaci6n inicial de las pen-
siones que surtan efectos econ6micos a partir del 1
de enero de 1992, causadas por el personal mencio-
nado en el articulo 3, n6mero 2, letras a) y c), del
texto refundido de Ley de Clases Pasivas del Esta-
do citado en el apartado uno del presente articulo,
se tends en cuenta los sueldos reguladores que re-
sulten de la aplicaci6n de las reglas expresadas a
continuaci6n :

a) Se tomarA, en cada caso, segun corresponda
en funci6n del Cuerpo o del indice de proporciona-
lidad y grado de carrera administrativa odel fndice
multiplicador que tuviera asignado a 31 de diciem-
bre de 1984 el cuerpo, carrera, escala, plaza, em-
pleo o categoria correspondiente al causantc de los
derechos pasivos, la cantidad retlejada en el cuadro
que se incluye a continuaci6n como retribuci6n bS-
sica sin trienios en c6mputo anual.

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

ADMINISTRAC16N DE JUSTICIA

Multiplicador
Retribuci6n b4sica

sin tricnios
en c6mputo anual

4,75 4.020 .903
4,50 3.809 .277
4,00 3.386 .023
3,50 2.962 .769
3,25 2 .751 .144
3,00 2.539 .516
2,50 2.116 .264
2,25 1 .904 .638
2,00 1 .693 .011
1,50 1 .269 .758
1,25 1 .058 .132

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Indice Grado Grado especial
Rctribuci6n bJsica

sin tricnios
en c6mputo anual

10 (5,5) 8 2.462 .237
10 (5,5) 7 2.394 .568
10 (5,5) 6 2.326 .900
10 (5,5) 3 2.123 .890
10 5 2 .089 .336
10 4 2 .021 .668
10 3 1 .953 .998
10 2 1 .886 .326
10 1 1 .818 .657
8 6 1 .756 .970
8 5 1 .702 .842
8 4 1.648 .716
8 3 1 .594 .589
8 2 1 .540 .461
8 1 1 .486 .334
6 5 1 .338 .490
6 4 1 .297 .907
6 3 1 .257 .324
6 2 1 .216 .741
6 1 (12 por 100) 1 .312 .430
6 1 1 .176 .159
4 3 990.417
4 2 (24 por 100) 1 .181 .811
4 2 963.355
4 1 (12 por 100) 1 .045 .618
4 1 936.292
3 3 855 .155
3 2 834.863
3 1 814 .5 7 2

Rctribuci6n bAsica
Cuerpo sin tricmos

en c6mputo anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .809 .277
De Letredos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .386 .023
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .386 .323

CORTES GENERALES

Rctribuci6n bSsica
Cuerpo sin memos

en c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .215 .942
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 2 .215 .942
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 2.215 .942
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .034 .932
Tecnico-Administrativos . . . . . . . . . . . . . . . 2.034 .932
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .225 .507
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 969 .392

b) A dicha cantidad se sumar5 el importe en
c6mputo anual de los trienios acreditados por el
causante de los derechos pasivos, que se determi-
nara multiplicando el numero de trienios acredita-
dos por la cantidad que se expresa, como valor uni-
tario del trienio en c6mputo anual en e1 cuadro que
se incluye a continuaci6n, para cada uno de los in-
dices de proporcionalidad o multiplicadores que
correspondan al causante de los derechos o para
cada uno de los Cuerpos en que este hubiera pres-
tado servicios .
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ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Valor unitario
Indice del triemo

en c6mputo anual

10 79.543
8 63.634
6 47.726
4 31 .817
3 23.863

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicadorcs Valor unilario
a efectos del trienio
do tncnios en c6mputo anual

3,50 148.137
3,25 137 .558
3,00 126 .975
2,50 105 .812
2 .25 95 .361
2,00 84 .651
1,50 63 .488
1,25 52 .907

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Valor unitario
Cue") o plaza de I tricnio

en c6mputo anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148 .137
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148 .137
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148.137

CORTES GENERALES

Valor unilario
Cuerpo del lrienio

en c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 .605
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 90 .605
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 90 .605
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 .605
Tecnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 .605
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . 54 .364
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 .243

c) El importe de )as pensioner en c6mputo
mensual se obtendra dividiendo por 14 el anual cal-
culado, segun to dispuesto en las reglas preceden-
tes y la legislaci6n correspond iente, aplicandose, en
su caso, los coeficientes reductores previstos en
esta .

Articulo cuarenta y uno.-Delerminaci6n inicial de
pensioner especiales de guerra

Uno. Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre, con fecha initial
de abono de 1992, se fijaran en el mismo importe
que el establecido comp de cuantia minima en el
Sistema de la Seguridad Social para las pensioner
de viudedad en favor de titulares entre sesenta y se-
senta y cuatro anos, excepto [as mencionadas en el
61timo parrafo del articulo 4.3 de la indicada Ley,
redactado por la Ley 42/1981, de 28 de octubre,
cuya cuantia sera de 9.460 pesetas mensuales in-
(cgras .
Dos. Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 35/1980, do 26 de junio, con fecha initial de
abono de 1992, cuyo causante no estuviera com-
prendido comp militar profesional en el ambito de
aplicaci6n del Real Decreto-ley 6/1978, de 6 de
marzo; de la Ley 10/1980, de 14 de marzo, y en el
articulo 1 ." de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, se
fijan en [as siguientes cuantias :

a) La percepci6n que resulten de aplicaci6n los
porcemajes establecidos para cada grupo de inca-
pacidad a la cantidad de 453.858 pesetas integras,
referida a dote mensualidades.

b) La suma de las percepciones correspondien-
tes a la remuneraci6n basica, la remuneration sus-
titutoria de trienios y [as remuneraciones suplemen-
tarias en compensaci6n por retribuciones no perci-
bidas en la cantidad de 1 .224.047 pesetas integras,
referida a dote mensualidades, siendo el importe
de cada una de las dos mensualidades extraordina-
rias de la misma cuantia que el alcanzado por la
mensualidad ordinaria para estos conceptos.

c) Las pensiones en favor de familiares, en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de Seguridad Social para las
pensioner de viudedad en favor de titulares entre
sesenta y sesenta y cuatro arios, salvo [as mencio-
nadas en el p5rrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980 cicada, redactada por el articulo 3." de
la Ley 42/1981, que ser5n de 7.200 pesetas integras
mensuales.

Las pensioner concedidas al amparo de la misma
Ley 35/1980, con fecha initial de abono de 1992,
cuyo causante estuviera comprendido en el 5mbito
de aplicaci6n del citado Real Decreto-ley 6/1978, de
la Ley 10/1980 y en el articulo 1." de la Ley 37/1984,
se determinaran teniendo en cuenta el sueldo del
empleo que se les reconozca de acuerdo con las pre-
visiones del articulo 5." de la Ley 35/1980 o por los
servicios del Ministerio de Economia y Hacienda
cuando se tratara de un supuesto comprendido en
el ambito de aplicaci6n del articulo 1 ." de la cicada
Ley 37/1984.

Tres . Las pensiones concedida al amparo de la
Ley 6/1982, de 29 de marzo, con fecha de abono ini-
cial de 1992, se fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n basica, para quienes tengan reconocida una in-
capacidad de segundo,tercero o cuarto grado, en
el 100 por 100 de la cantidad de 856 .833 pesetas in-
tegras, referida a dote mensualidades .
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b) Las pensiones en favor de familiares en c1
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de Seguridad Social para [as
pensiones de viudedad en favor de titulares entrc
scsenta y sesenta y cuatro anos .

Cuatro . Las pensiones concedidas al amparo
del Decreto 670/1976, de 5 de marzo, con fecha ini-
cial de abono de 1992, se fijaran en la cuantia que
resulte de aplicar los porcentajes establecidos para
coda grado de incapacidad a la base de 543.779 pe-
setas integras, referida a doce mensualidades.
Cinco. Las pensiones concedidas al amparo del

Titulo II de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, con
fecha inicial de abono de 1992, se calcularan toman-
do en consideraci6n los reguladores que procedan
de entre los contenidos en el apartado a) del n6me-
ro dos del precedente articulo 40 .

Seis . Con cfectos econ6micos de 1 de enero de
1992, los importer de las pensioner en favor de fa-
miliares rcconocidas al amparo de las Leycs 5/1979,
de 18 de septiembre ; 35/1980, de 26 de junio, y
6/1982, de 29 de marzo, con fecha de abono inicial
anterior a 1992, reran revisados de oficio a fin do
adaptar sus cuantias a to dispuesto en los preceden-
tes mimeros uno ; dos, letra c), primer parrafo, y
tres,Ictra b), del presence articulo .

Articulo cuarenta y dos.-Determinaci6n inicial de
pensioner no contributivas de la Seguridad Social

Durante 1992, la cuantia de las pensioner de ju-
bilaci6n e invalidez de la Seguridad Social, en su
modalidad no contributiva, se fijara en 30.000 pe-
setas integras mensuales, abonandose dos pagas ex-
traordinarias del mismo importe, que se devenga-
ran en los meses de junio y noviembre .

CAPITULO III

Limitaciones en el senalamiento inicial
de pensiones publieas

Articulo cuarenta y tres .-Limitaci6n del senala-
miento inicial de pensiones p6blicas

Uno. El importe de serialamiento inicial de las
distintas pensiones p6blicas vends limitado, duran-
te 1992, por las reglas expresadas en el prcsente ar-
ticulo, clue deberan aplicar cads uno de los Orga-
nismos o Entidadcs responsables del pogo y de la
administraci6n de ]as mismas .
Dos. El mencionado importe por cada benefi-

ciario y para la cuantia do las pensioner p6blicas
clue c1 mismo pudiera percibir no podr5 superar la
cuentia de 233.631 pesetas integras mensuales, sin
perjuicio de las pagas extraordinarias clue pudieran
corresponder y clue estaran afectadas por el limite
antes indicado. Dicho limite mensual sera objeto de
adecuaci6n en aquellos supuestos en clue el pensio-
nista tenga derecho a percibir menos o mar de ca-
torce pagas al ario, comprendidas en unou otro caso
las pagas extraordinarias, a efectos de clue la cuan-
tia pueda alcanzar o quede limitada respectivamen-
te a 3.270.834 pesetas en cdmputo anual .

A tal efecto, se determinara el importe integro
del serialamiento inicial de la pensi6n o pensiones
de que se trate y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado impor-
te, con el de las otras pensiones p6blicas que vinie-
ra percibiendo el titular del senalamiento inicial al
momento de cste, se minorar5 o suprimiri el im-
porte de dicho senalamiento hasta absorber la cuan-
tia de la diferencia entre el importe integro men-
sual del conjunto do las anteriores pensiones publi-
cas y las nuevas y el del m5ximo de percepci6n es-
tablecido en el pArrafo anterior de este mismo apar-
tado . En ningun caso, salvo to previsto en el parra-
fo segundo del apartado cuatro de este articulo, se
aplicara reducci6n alguna al importe de las pensio-
nes p6blicas anteriormente percibidas por el titular
de que se crate, en funci6n del senalamiento inicial
de una o varias pensiones nuevas y del limite maxi-
mo de percepci6n .
La minoraci6n o supresi6n del importe del sena-

lamiento inicial de pensioner p6blicas no significa
en modo alguno merma o perjuicio de los derechos
anejos al reconocimiento de la pensi6n, diferentes
al del cobro do la misma.

Tres . En el supucsto de que, habiendose limi-
tado o suprimido el importe del senalamiento ini-
cial de alguna pensi6n, de acuerdo con to dispuesto
en el precedence apartado dos, con posterioridad a
la aplicaci6n del limite correspondicnte, se altera-
ra, por cualquier circunstancia, la cuantia o compo-
sici6n de las otras pensiones p6blicas percibidas por
determinado titular, se revisaran de officio a instan-
cia de parte, con efectos del primer dia del mes si-
guiente a aquel en que se haya producido la altera-
ci6n, [as minoraciones o supresiones que pudieran
haberse efectuado .

Cuatro . Los senalamientos iniciales de pensio-
nes p6blicas clue pudicran efectuarse respecto de ti-
tulares clue vinieran percibiendo, al momento de
practicarse ¬stos, otras pensiones publicas ajenas al
r6gimen o sistcma de previsi6n de los Organismos
o Entidades gestoras clue los hubieran efectuado,
tendran caracter provisional si el Organismo o En-
tidad responsable no hubiera podido comprobar
fehacientemente al tiempo del serialamiento inicial
la realidad de la cuantia o la naturaleza de les otras
pensiones pcrcibidas por el titular de aquel, hasta
clue, practicadas las oportunas comprobaciones,
sean elevados a definitivos.

Igualmente reran provisionales Ins senalamientos
iniciales do pensi6n clue pudieran efectuarse en los
supuestos en clue una misma persona causara simul-
t5neamente dcrechos en dos o mar de los regime-
nes o sistemas de previsi6n enumerados en el ar-
ticulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1990, y los Or-
genismos y Entidades responsables no pudieran co-
nocer al momento del senalamiento la cuantia y na-
turaleza de las otras pensiones clue pudieran corres-
ponder al beneficiario por no haberse resuelto a6n
los oportunos expedientes administrativos. En es-
tos casos, una vez determinados los derechos pasi-
vos de la persona de clue se crate en cada uno de
los diferentes regimenes o sistemas, si la cuantia
conjunta de las pensioner p6blicas excediera, en
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c6mputo mensual, de 233 .631 pesetas integras, en-
tendiendose esta cantidad en los terminos expues-
tos en el anterior apartado dos, el importe de cada
una de ellas se reducira en la proporci6n respectiva
a la cuantia de dicho exceso y a la de coda una de
[as pensiones, en el momento en que se eleven a de-
finitivos los senalamientos practicedos.

La regularizaci6n definitiva de los senalamientos
provisionales que pudieran efectuarsc en los su-
puestos mencionados con anterioridad, Ilevara, en
su caso, aparejada la exigencia del reintegro de to
indebidamente percibido por el titular de los mis-
mos. Este reintegro podr5 practicarse con cargo a
las sucesivas mensualidades de pensi6n .
En todo caso, los senalamientos iniciales efectua-

dos en supuestos de concurrencia de pensiones pu-
blicas estaran sujetos a revisi6n o inspecci6n pe-
ri6dica .

Cinco. Durante 1992,las pensioner extraordi-
narias del Regimen de Clases Pasivas del Estado
originadas como consecuencia de actor terroristas y
las pensioner do este mismo regimen de previsi6n
que fueran mejoradas durance el mismo ano al am-
paro del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octu-
bre, estaran exentas de la aplicaci6n de las normas
limitativas expresadas en los anteriores apartados
de este mismo articulo .
Tambien estarAn exentas de dichas normal limi-

tativas las pensioner extraordinarias que se reconoz-
can por la Seguridad Social y por la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local, ori-
ginadas como consecuencia de actor terroristas.

Cuando en el momento de la determinaci6n ini-
cial de pensiones concurran en un mismo titular al-
guna o algunas de las pensioner mencionadas en los
pArrafos anteriores con otra u otras pensiones p6-
blicas, la acci6n del limite referido en el apartado
uno del presente articulo s61o se producira respec-
to de [as no procedentes de actos terroristas .

CAPITULO IV

Revalorizaci6n y modificaci6n de los valores
de pensioner publican para 1992

Articulo cuarenta y cuatro.-Revalorizaci6n y mo-
dificaci6n de los valores de pensiones publicas para
1992

Uno . La revalorizaci6n de pensioner publicas
para 1992 se ajustara a las reglas expresadas en el
presence articulo, que deberdn ser aplicadas por
cads uno de los Organismos o Entidades responsa-
bles del pogo y la administraci6n de las mismas .
Dos. Las pensiones abonadas por Clases Pasi-

vas del Estado y por la Mutualidad Nacional de Pre-
visi6n de la Administraci6n Local experimentaran
en 1992 un incremento medio del 5,7 por 100, res-
pecto de las cuantias percibidas a 31 de diciembre
de 1991, salvo [as excepciones que se contienen en
los siguientes articulos de este Capitulo y que les
sean expresamente de aplicaci6n .

Tres . Las pensiones abonadas por el Sistema de
Seguridad Social, en su modalidad contributiva, ex-
perimentaran en 1992, respecto de [as cuantias per-

cibidas a 31 de diciembre de 1991 y salvo las excep-
ciones contenidas en los articulos siguientes de este
Capitulo y que les sean expresamente de aplicaci6n,
un incremento del 5,7 por 100.

Cuatro . Las pensiones recibidas en el articu-
lo 42 de este Titulo que vinieran percibiendose a 31
de diciembre de 1991, se fijaran en 1992 en 30.000
pesetas integras mensuales, abondndose dos pagas
extraordinarias del mismo importe, que se deven-
gar5n los meses de junio y noviembre.
Cinco. De acuerdo con to establecido en la Dis-

posici6n adicional quinta de la Ley 74/1980, de 29
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1981, y la Disposici6n adicional vigdsima
primera de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1985, las
pensiones de las Mutualidades integradas en el Fon-
do Especial de la Mutualidad General de Funcio-
narios Civiles del Estado, cuando hubieran sido
causadas con posterioridad a 31 de diciembre de
1986 o se hubieran integrado en dicho Fondo des-
pues de la indicada fecha, experimentaran el 1 de
enero de 1992 una reducci6n respecto de los impor-
tes percibidos en 31 de diciembre de 1991 del 20
por 100 de la diferencia entre la cuantia correspon-
diente a 31 de diciembre de 1978 -o, tratdndose
del Montepio de Funcionarios de la Organizaci6n
Sindical, a 31 de diciembre de 1977- y la que
corresponderia en 31 de diciembre de 1973 .
No experimentaran variaci6n alguna en su impor-

te las pensiones de las Mutualidades integradas que,
en 31 de diciembre de 1991, hubieran ya alcanzado
las cuantias correspondientes al 31 de diciembre de
1973 .

Seis . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de previsi6n enumerados en
el articulo 37 de [e Ley 4/1990, de 29 de junio, de
Presupuestos Generales del Estado para 1990, y no
referidas en los apartados anteriores de este articu-
lo, experimentaran en 1992 la revalorizaci6n o mo-
dificaci6n que, en su caso, proceda segun su nor-
mativa propia, que se aplicara sobre las cuantias
percibidas a 31 de diciembre de 1991, a salvo de las
excepciones que se contienen en los siguientes ar-
ticulos de este Capitulo y que les sean expresamen-
te de aplicaci6n .

Arrtculo cuarenta y cinco.-Pensioner no revaloriza-
bles para 1992

Uno . No experimentaran revalorizaci6n en
1992 [as pensioner abonadas con cargo a cualesquie-
ra de los regimenes o sistemas de previsi6n enume-
rados en el articulo 37 de la Ley 4/1990, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1990, cuyo im-
porte integro mensual, sumado, en su caso, al im-
porte integro mensual de las otras pensiones publi-
cas percibidas por so titular, exceda de 233.631 pe-
setas integras en c6mputo mensual, entendiendose
esta cantidad en los terminos expuestos en el 61ti-
mo inciso del primer parrafo del apartado dos del
precedence articulo 43 .
No obstante, estAn exceptuadas de la aplicaci6n

de esta norma las pensioner extraordinarias del Re-
gimen de Clases Pasivas del Estado, de la Seguri-
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dad Social y de la Mutualidad Nacional de Previ-
si6n de la Administraci6n Local, originadas en ac-
tos terroristas, art como [as pensioner mejoradas al
amparo del Real Decreto-Icy 19/1981, de 30 de
octubre.
Dos. Tampoco experimentarAn revalorizaci6n

en 1992 las pensiones p6blicas siguientes :

a) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas
a favor de los Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepci6n
de aquellas cuyo titular s61o percibiera esta pension
come, cal Caminero .

b) Las pensioner de orfandad a que se refiere el
parrafo segundo del articulo 4.3 de la Ley 5/1979,
de 18 de septiembre, anadido por el articulo 2 de
la Ley 42/1981, de 28 de octubre, asi come, las pen-
siones a que se refiere el articulo 4.2 de la citada
Ley 5/1979.

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere el
pArrafo segundo del articulo 17 de la Ley 35/1980,
de 26 de julio, anadido por el articulo 3." de la
Ley 42/1981, de 28 de octubre.

d) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones p6blicas .
No obstante to dispuesto en el pfirrafo anterior,

cuando la suma de todas [as pensioner concurren-
tes y [as del citado Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez, una vez revalorizadas aquellas, sea infe-
rior a las cuantias fijas senaladas para tel Seguro en
el articulo 49 de esta Ley, calculadas unas y otras
en c6mputo anual, la pension del Seguro Obligato-
rio de Velez e Invalidez se revalorizara en un im-
porte igual a la diferencia resultante . Esta diferen-
cia no tiene caracter consolidable, siendo absorbi-
ble con cualquier incremento que puedan experi-
mentar [as percepciones del interesado, ya sea en
concepto de revalorizaciones o por reconocimiento
de nuevas prestaciones de caracter peri6dico .

e) Las mejoras sobre [as prestaciones bAsicas
establecidas en la Mutualidad Nacional de Prevision
de la Administraci6n Local y los haberes regulado-
res para determinar el valor del Capital del Seguro
de Vida .

f) Las pensiones de las Mutualidades integradas
en el Fondo Especial de la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado que, en 31 de di-
ciembre de 1991, hubieran ya alcanzado las cuan-
tias correspond icntes al 31 de diciembre de 1973 .

Tres . En el case, de que Mutualidades, Monte-
pfos o Entidades de Prevision Social de cualquier
tipo que integren a personal perteneciente a Em-
presas o Sociedades con participaci6n mayoritaria
del Estado, de Comunidades Aut6nomas, de Cor-
poraciones Locales o de Organismos aut6nomos y
se financien con fondos procedentes de dichos Or-
ganos o Entidades publican, o en el case, de que es-
tos, directamente, estdn abonando al personal in-
cluido en la acci6n protectora de aqu611as, pensio-
nes complementarias per cualquier concepto sobre
las que les corresponderia abonar a los regimenes
generales que Sean de aplicaci6n, las revalorizacio-
nes a que se refiere el articulo 44 reran considera-
das come, limite maximo, pudiendo aplicarse coefi-

cientes menores, e incluso inferiores que la unidad,
a dichas pensiones complementarias, de acuerdo
con sus regulaciones propias o con los pactos que
se produzcan .

Articulo cuarenta y seis .-Limitaci6n del importe de
la revaloriraci6n para /992 de las pensiones publicas

Uno. El importe de la revalorizaci6n para 1992
de las pensioner p6blicas a las que sea de aplicaci6n
dicha revalorizaci6n, conforme a las normas ante-
riores, no podra determinar para dstas, una vez re-
valorizadas per un valor integro anual superior a
3.270.834 pesetas, sumado, en su case,, al importe
anual integro ya revalorizado de [as otras pensiones
publicas percibidas por su titular .
Dos . A cal efecto, se determinara el importe de

las pensioner revalorizadas para 1992 y, en su case,,
una vez calculado el valor econ6mico conjunto del
mencionado importe con el de las otras pensiones
publican percibidas por su titular, ya revalorizado,
se minorara la cuantia de la revalorizaci6n hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantia integra conjun-
ta de todas las pensioner publican de que se crate,
en tcrminos anuales, y el importe del mi;ximo de
percepci6n mencionado en el apartado anterior.

Tres . Esta absorci6n se hard, en cada una de
las pensioner de que se trace, de forma proporcio-
nal a la cuantia del exceso habido sobre cl importe
del maximo de percepci6n y el del valor de coda
una de las pensioner en el conjunto de perccpcio-
nes de su titular en este concepto . Para ello, cads
Entidad u Organismo pagador determinara un limi-
te maximo de percepci6n anual para las pensioner
a su cargo, que consistir5 en una cifra que guarde
con la cuantia de 3 .270 .834 pesetas anuales integras
la misma proporci6n que las pensiones a su cargo
guarden con el conjunto total de pensiones publi-
cas que perciba su titular .

Dicho limite (L) se obtendra mediante la aplica-
ci6n de la siguiente formula :

L=-x 3.270 .834 pesetas anuales

siendo P el valor integro te6rico anual alcanzado a
31 de diciembre de 1991 por la pension o pensiones
o cargo del Organismo o Entidad de que se trate y
Tel resultado de anadir a la cifra anterior el valor
integro en terminos anuales de las otras pensiones
publican en identico memento.

Cuatro . Lo dispuesto en el apartado cuatro del
precedence articulo 43 sera igualmente de aplica-
ci6n a los acuerdos de revalorizaci6n de pensioner
en los supuestos y circunstancias alli contemplados,
y referidos, en este case,, a la revalorizaci6n de pen-
siones ya percibidas .

Cinco. Las pensiones extraordinarias del R6gi-
men de Clases Pasivas del Estado, originadas en ac-
tos terroristas, y [as pensioner del mismo Regimen,
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, estan exentas de las normas limi-
tativas contempladas en este articulo .
Tambien estan exentas de dichas normas limita-

tivas [as pensioner reconocidas per la Seguridad So-
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cial y por la Mutualidad Nacional de Previsi6n de si6n de la Administraci6n Local quedan fijadas, en
la Administraci6n Local, originadas comp conse- c6mputo anual, clase de pensi6n y requisites con-
cuencia de actos terroristas . currentes en el titular, en los importes siguientes :
En el supuesto de que, junco con alguna de tales

pensiones, determinada persona perciba a 31 de di- Titulares
ciembre de 1991 alguna o algunas otras pensiones
publicas, las normas limitativas mencionadas si se- aase de pensi6n Con c6nyuge Sin c6nyuge
ran aplicables respecto de estas 61timas . a cargo a cargo

(pc%etaVano) (pcsctas/aflo)

CAPfTULO V Jubilaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 742 .280 630.840
Complememos para minimos Viudedad :

Articulo cuarenta y siete.-Limitaciones para el re- Mayores de sesenta y
conocimiento de complememos para minimos en cinco anos o menores
pensiones de Clases Pasivas y de la Mutualidad Na- con hijos a cargo sin
cional de Previsidn de la Administracibn Local derecho propio a pen-

Uno . En los terminos que reglamentariamente Menoressi6n
de orfdeendad .y

sesentata y
630.840

se determinen, tendran derecho a percibir los com- cargo anon sin hijosplementos econ6micos necesarios para alcanzar la n
cargo o con hijos ccuantia minima de ]as pensioner los pensionistas de opio a pen-derecho pClases Pasivas del Estado y de la Mutualidad Na- f
si6n de orandad:

cional de Previsi6n de la Administraci6n Local, clue
no perciban durance el ejercicio 1992 rentas de tra- Entre sesenta y sesenta
bajo o de capital per importe superior a 691 .655 pe- y cuatro anos . . . . . . . . . . . . 550.550
setas anuales. Menores de sesenta

Se presumira clue concurren los requisites indi- anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420.000

cados cuando el interesado hubiera percibido du- A favor de otros fami-
rante 1991 rentas per cuantia igual o inferior a hares:
654.356 pesetas anuales . Esta presunci6n se podra Mayores de sesenta y
destruir, en su case, per las pruebas obtenidas per cinco anos . . . . . . . . . . . . . . . . 480.620
la Administraci6n . Menores de sesenta yDos . Los acuerdos clue durance 1992 se adop- cargo anos . . . . . . . . . . . . . . . . 420.000
ten en cuanto a concesi6n de complementos econ6-
micos con base en declaraciones del interesado, ten- Orfandad reconocidas al
dran car5cter provisional hasta tanto se compruebe amparo del texto re-
la realidad o efectividad de to declarado. fundido Ley de Clases
En todo case, reran revisables peri6dicamente, a Pasivas :

instancia del interesado o de oficio per la Adminis- Cuando concurran con
traci6n, los acuerdos de concesi6n de complemen- pensi6n de viudedad,
tos econ6micos clue puedan adoptarse durante per beneficiario . . . . . . . . . 210.000
1992 . Maximo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420.000
Tres . Durante 1992 las cuantias minimas de [as

pensiones de Clases Pasivas quedan fijadas, en N
c6mputo anual, clase de pensi6n y requisitos con- Cuando no concurrancurrentes en el titular, en los importer siguientes : con pensi6n de viude-

dad, siendo N el ntime-
Titu lares ro de beneficiaries . . . . . 420.000

Clase de pensi6n Con c6nyugc Sin c6nyugc
a cargo a cargo

(pesetas/ano) (pcxetas/ano)

Jubilaci6n o retire . . . . . . . . . 742.280 630.840
Viudedad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 630 .840
Otros familiares siendo N

el n6mero de beneficia-
rios de la pensi6n o
pensiones . . . . . . . . . . . . . . . . . 630.840

N

Cuatro . Durante 1992 las cuantias minimas de
[as pensioner de la Mutualidad Nacional de Previ-

N

Articulo cuarenta y echo.-Limitaciones para el re-
conocimiento de los complementos para pensiones
inferiores a la minima en el Sistema de la Seguridad
Social e importes de dachas pensiones

Uno. En los terminos clue reglamentariamente
se determiner, tendran derecho a percibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones los pensionistas del Sistema de la
Seguridad Social en su modalidad contributiva, clue
no perciban rentas de capital o trabajo personal o
clue, percibiendolas, no excedan de 691.655 pesetas
al ano.
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No obstante, los pensionistas de la Seguridad So- /nvalidez permanente
cial en su modalidad contributiva que perciban ren- Gran invalidez con incre-
tas por los conceptos indicados en cuantia superior mento del 50 por 100 . . 1 .113 .420 946.260
a la cifra senalada cn el parrafo anterior, tendrfin Absoluta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 742.280 630.840
derecho a un complemento por minimos cuando la Total : titular con sesenta
suma en c6mputo anual de tales ingresos y de los y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . 742.280 630.840
correspondientes a la pensi6n ya revalorizada resul- Parcial del regimen de ac-

te inferior a la sumo de 691 .655 pesetas mas el im- cidentes de trabajo:

porte en c6mputo anual de la cuantia minima fija- Titular con sesenta y
840cinco anos 742 280 630

da para la clase de pensi6n de que se trate. En este
. . . . . . . . . . . . . . . . . .

caso, el complemento para minimos consistira en la Viudedad
diferencia entre los importes de ambas sumas, siem- Titular con sesenta y cin-
pre que esta diferencia no determine para el inte- co afios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 630.840
resado una percepci6n mensual conjunta de pensi6n Titular con edad entre se-
y complemento por importe superior al de la cuan- senta y sesenta y cinco
tia minima de pensi6n que corresponda en termi- anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550.550

nos mensuales.. Titular con menos de se-

los solos efectos de garantia de complementos senta anos . . . . . . . . . . . . . . . . 420.000
para minimos, se equipararan a rentas de trabajo Orfandad
las pensioner publicas que no est6n a cargo de cua- Por beneficiario . . . . . . . . . . . . 186.480
lesquiera de los regimenes publicos bisicos de pre- En la orfandad absoluta
visi6n social . el minimo se incremen-
Dos. Se presumira que concurren las circuns- tars en 420.000 pese-

tancias del primer pArrafo del apartado anterior con tar, distribuidas, en su
respecto a los pensionistas que durante el ejercicio caso, entre los bene-
de 1990 hubiesen percibido por los conceptos indi- ficiarios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -
cados cantidades superiores a 613.267 pesetas, sal- En favor de familiares
vo la prueba de que durante 1991 no percibieron in- Por beneficiario . . . . . . . . . . . . 186.480
gresos superiores a la cantidad indicada en el mi- Si no existe viuda ni huer-
mero anterior, prueba que se considerara valida si fano pensionistas :
no se resolviera en contrario en el plazo de tres me- Un solo beneficiario,
ses a partir de la fecha de presentaci6n de aquella . con sesenta y cinco
Tres . A los efectos previstos en el n6mero uno anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 480 .620

del presente articulo, los pensionistas de la Seguri- Un solo beneficiario,
dad Social en su modalidad contributiva que tengan menor de sesenta y cin-
reconocido complemento por minimos y hubiesen co arios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420.000
percibido durante 1991 rentas de capital o trabajo Variosbeneficiarios : El
personal que excedan de 691 .655 pesetas vendran m1nimo asignado a
obligados a presentar, antes del 1 de marzo de 1992, cada uno se incremen-
declaraci6n expresiva de la cuantia de dichas ren- tars en el importe que
tar. El incumplimiento de esta obligaci6n darn lu- resulte de prorratear

gar al reintegro de )as cantidades indebidamentc 233 .520 pesetas entre

percibidas por el pensionista con los efectos y en la el n6mero de benefi-
forma que reglamentariamente se determinen . ciarios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

Cuatro . Durante 1992 las cuantias minimas de Subsidio de invalidez pro-
las pensioner del Sistema de la Seguridad Social en visional y larga enfer-
su modalidad contributiva, quedan fijadas, en medad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 468.780 401 .220

c6mputo anual, clase de pensi6n y requisitos con-
currentes en el titular, en [as cuantias siguientes :

CAPITULO VI

Titularcs O[ras disposiciones en materia
Clase de pensi6n de pensiones publicas

Con c6nyugc Sin c6nyugc Articulo cuarenta y nueve.-Pensioner no con-
a cargo a cargo currentes del extinguido Seguro Obligatorio de Ve-

jez e Invalidez
Jubilaci6n A partir del 1 de encro de 1992 la cuantia de las
Titular con sesenta y cin- pensioner del extinguido Seguro Obligatorio de Ve-

co anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 742.280 630.840 jez e Invalidez, no concurrentes con otras pensio-
Titular menor de sesenta nes publicas, queda fijada, en c6mputo anual, en

y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . 649.530 550.550 451 .010 pesetas.
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Articulo cincuenta.-Establecimiento de una paga
adicional para los pensionistas de los Regimenes Es-
peciales de Aut6nomos y Hogar clue, en la actuali-
dad, no perciban 14 pagas de pensi6n al ano

A partir de 1 de enero de 1992, se reconoce una
paga adicional en favor de los pensionistas do los
Regimenes Especiales de la Seguridad Social de
Aut6nomos y de Hogar clue, con anterioridad a 31
de diciembre de 1991, no vinieran percibiendo 14
pagan de pensi6n al atio .

Articulo cincuenta y uno.-Pogo a cuenta de las pen-
siones de Clases Pasivas

En los supuestos contemplados en el apartado
don del articulo 47 de la Ley 31/1990, de 27 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1991, [as cuantias maximas de los pagos a cuen-
ta podrAn alcanzar hasta el 100 por 100 del importe
de la pensi6n de clue se trate, calculado segun los
datos obrantes en el expedience .

Articulo cincuenta y don.-Modificaciones del texto
refundido de Clases Pasivas del Estado

Uno . Con efectos econ6micos de 1 de enero de
1992 se adiciona un nuevo mimero 6 al articulo 31
del texto refundido de Ley de Clases Pasivas del
Estado :

«6 . A los exclusivos efectos del c5lculo de las
pensiones reguladas en el presence titulo, do officio
o a instancia de parte, podr6n excluirse periodos de
servicio acreditados cuando su coma en considera-
ci6n diera lugar a un menor importe de la pension
clue, en otro caso, se hubiera obtenido .»

Dos . El articulo 37 del citado texto refundido
de Ley quedara redactado de la siguiente forma :

«Articulo 37.--Concurencia con derechohabientes
desconocidos o sobrevenidos

1 . Cuando, con posterioriclad a haberse efec-
tuado por la Administraci6n el senalamiento de
pensiones en favor de familiares del fallecido, apa-
recieran nuevos derechohabientes del mismo, como
consecuencia de cualquier circunstancia, los efectos
econ6micos de los nuevos derechos pasivos se con-
tar5n unicamente desde el primer dia del men si-
guiente a la presentaci6n de la oportuna solicitud,
sin perjuicio de las acciones clue eventualmente
corresponda ejercer al nuevo titular, respecto de los
antcriores o actuates, ante los 6rganos de la juris-
dicci6n ordinaria en reclamaci6n de [as cantidades
clue hasty dicho momento le hubieran podido
correspondcr de acuerdo con las disposiciones de
este texto.

En dicho supuesto, el titular o titulares de la pen-
si6n inicialmente sefialada a su favor vendran obli-
gados, como consecuencia de los nuevos derechos
reconocidos, a reintegrar los importes percibidos en
man desde la fecha de efectos econ6micos de estos
nuevos derechos .
2 . No obstante to dispuesto en el mimero ante-

rior, y sin perjuicio de la caducidad de efectos re-
gulada en el articulo 7 .2 de este texto, la adminis-

traci6n satisfara al nuevo titular de derechos el im-
porte de ]as difcrencias clue pudieran existir, en su
caso, entre to percibido por los antiguos o actuates
titulares y to debido abonar por aqu611a durante el
periodo comprendido entre el nacimiento del dere-
cho y la fecha de los efectos econ6micos del nuevo
senalamiento .»

Tres . Con efectos econ6micos de 1 de enero de
1992, el numero 1 del articulo 41 del texto refundi-
do citado tendr5 la siguiente redacci6n :
«Tendran derecho a pensi6n de orfandad los hi-

jos del causante de los dercchos pasivos clue fueran
menores de veintiun anon y los clue estando incapa-
citados para todo trabajo, antes del cumplimiento
de dicha edad o de la fecha del fallecimiento del
causante, tuvieran derecho al beneficho de justicia
gratuita .

La situacion del huerfano mayor de veintitin anon
se revisara con la periodicidad clue se determina re-
glamentariamente en orden a la comprobaci6n de
la persistencia en el mismo de la aptitud para ser ti-
tular de la pensi6n de orfandad .»

TITULO V

De ]as operaciones financieras

CAPITULO PRIMERO

Deuda Ptiblica

Articulo cincuenta y tres.-Deuda Ptiblica

Uno. Se autoriza al Gobierno para clue, a pro-
puesta del Ministerio de Economfa y Hacienda, in-
cremente la Deuda del Estado, con la limitaci6n de
quc el saldo vivo de la misma a 31 de diciembre de
1992 no supere el correspondiente saldo a 1 de ene-
ro de 1992 en man de 1 .307 .951 .255 miles de
pesetas.
Dos. Este limite ser5 efectivo al tcrmino del

ejercicio, pudiendo ser sobrepasado en el curso del
mismo, y quedara automaticamente revisado :

a) Por el importe de las modificaciones netas de
creditos presupuestarios correspondientes a los Ca-
pitulos I a VIII .

b) Por las desviaciones entre ]as previsiones de
ingresos contenidas en la presence Ley y la evolu-
ci6n real de los mismos .

c) Por los anticipos de Tesoreria y la variaci6n
neta de las operaciones extrapresupuestarias previs-
tas legalmente, y

d) Por la variaci6n neta en los derechos y las
obligaciones del Estado reconocidos y pendientes
de ingreso o pago .
Las cicadas revisiones incrementarAn o reducirAn

el limite senalado en el pArrafo anterior, segun su-
pongan un aumento o una disminuci6n, respectiva-
mente, de la necesidad de financiaci6n del Estado .

Articulo cincuenta y cuatro.-Operaciones de credi-
to autorizadas a Organismos aut6nomos

Se autoriza a los Organismos y Entidades clue fi-
guran en el anexo III de esta Ley a conccrtar ope-
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raciones de crddito durante 1992 por los impories
que, para cads uno, figuran en el anexo citado . Este
limite serfi efectivo al termino del ejercicio .

Articulo cincuenta y cinco.-Asunci6n por el Esta-
do de Deuda del Instituto Nacional de /ndustria

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1992,
la Deuda correspondiente a la emisi6n de obliga-
ciones y creditos del Instituto Nacional de Indus-
tria, por un importe de 110.000 millones de pese-
tas, en los tdrminos que se indican en el anexo IV
de esta Ley .
La Deuda del Instituto Nacional de Industria

correspondiente a las emisiones de obligaciones y
crdditos cuya carga asume el Estado conservar5 sus
caracteristicas, sin perjuicio de to dispuesto en los
mimeros 5 y 6 del articulo 104 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria .

El importe de la Deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el pArrafo anterior se convierte en
aportaci6n del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Instituto Nacional de Industria.

Articulo cincuenta y seis.-Asuncidn por el Estado
de deuda de «Tabacalera, Sociedad An6nima,,

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1992,
la deuda de «Tabacalera, Sociedad An6nima,,, que
se detalla en el anexo V, por un importe de
21 .460.628.688 pesetas, de conformidad con el ar-
t1culo 6.2 de la Ley 38/1985, de 22 de mayo .
La deuda asumida, actualmente incluida en el

cr6dito global del Banco de Espana al Estado
correspondiente al ano 1989, adoptara la forma de
credito singular del Banco de Espana al Estado, de
los definidos en el articulo 101.3 del texto refundi-
do de la Ley General Presupuestaria, cuya amorti-
zaci6n se efectuar5 en un plazo de diez anos, con
una anualidad por importe de 2.146 millones de pe-
setas, a excepci6n de la decima, que to sera por im-
porte de 2 .146 . 628.688 pesetas.

Articulo cincuenta y siete.-Reconocimiento por el
Estado de deuda con la Sociedad estatal «Caja Pos-
tal, Sociedad An6nima»

Se reconoce como obligaci6n exigible del Estado
la derivada de la deuda contraida por el mismo con
el Organismo aut6nomo Caja Postal de Ahorros,
por un importe de 29.471.364.624 pesetas, corregi-
do, en su caso, por to que resulte de las actuacio-
nes de comprobaci6n oportunas, autorizAndose al
Ministerio de Economia y Hacienda a formalizar la
oportuna operaci6n de endeudamiento con la So-
ciedad Estatal <<Caja Postal, Sociedad An6nima»,
como subrogada en la posici6n acreedora del cita-
do Organismo aut6nonio, al objeto de amortizar
aqublla en un plazo de diez anos .

Articulo cincuenta y ocho.-lnformaci6n de la evo-
luci6n de la Deuda del Estado al Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda

Los Entes que tienen a su cargo la gesti6n de gas-
tos relativos a Deuda del Estado o asumida por
6ste, aun cuando to asumido sea unicamente la car-

ga financiera, remitiran a la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda la siguiente informaci6n : Men-
sualmente, sobre los pagos efectuados en el mes
precedence ; trimestralmente, sobre la situaci6n de
la deuda el dia ultimo del trimestre, y al comienzo
de cads ario, sobre la previsi6n de gastos financie-
ros y amortizaciones para el ejercicio .

El Gobierno comunicara a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso de los Diputados y del
Senado e1 importe y caracteristicas de las operacio-
nes de Deuda Publica realizadas .

CAPfTULO 11

A vales publicos y otras garandas

Articulo cincuenta y nueve.-Importe de los avales
del Estado

Uno. El importe de los avales a prestar por el
Estado durante el ejercicio de 1992 no podra exce-
der de 475.000 millones de pesetas. No se imputara
al citado limite el importe de los avales que se pres-
ten por motivo de la refinanciaci6n o sustituci6n de
operaciones de cr6dito, en la medida en que impli-
quen cancelaci6n de avales anteriormente conce-
didos.
Dos. Dentro del total senalado en el apartado

anterior, se aplicaran los siguientes limites m6ximos
de avales del Estado :

a) AI Instituto Nacional de Industria, por un
importe maximo de 300.000 millones de pesetas.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espano-
les, por un importe maximo de 50.000 millones de
pesetas.

Tres . Durance 1992 el Estado otorgar5 su aval
a las operaciones de endeudamiento del Comit6 Or-
ganizador Olimpico Barcelona 92, Sociedad An6ni-
ma, por un importe mAximo de 28.311 millones de
pesetas.

Los avales otorgados al amparo del presence nfi-
mero se computaran dentro del limite establecido
en el numero uno de este mismo articulo .

Articulo sesenia.-Avales de los Organismos aut6-
nomos y otros Entes publicos

Uno. Se autoriza al Instituto Nacional de In-
dustria a prestar avales en el ejercicio de 1992, en
relaci6n con las operaciones de credito que concier-
ten ]as Sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite mAximo de 200.000 millones
de pesetas.
Dos. Se autoriza al Instituto Nacional de Hi-

drocarburos a prestar avales en el ejercicio de 1992,
en relaci6n con [as operaciones de crbdito que con-
cierten las Sociedades mercantiles en cuyo capital
participa, hasta un limite m6ximo de 150.000 millo-
nes de pesetas.

Tres . Se autoriza al Instituto Nacional de Tec-
nica Aeroespacial «Esteban Terradas» a prestar
aval en el ejercicio de 1992, a la Sociedad estatal
HISPASAT, S. A., hasta un limite maximo de
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3 .150 millones de pesetas, en relaci6n con las ope-
raciones de credito que esta ultima concierte .

Articulo sesenta y uno.-Dotaci6n para la subroga-
ci6n del Estado en el reaseguro de riesgos comercia-
les en el Seguro de Credito a la Exportaci6n y com-
pensaci6n con la deuda en Seguros Agrarios Com-
binados

AI objeto de que el Estado pueda hacer frente a
las obligaciones econ6micas derivadas de su subro-
gaci6n en los contratos de reaseguro de los riesgos
comerciales del Seguro de Credito a la Exportaci6n,
en los que el Consorcio de Compensaci6n de Segu-
ros era reasegurador de «Compariia Espanola de
Scguros de Credito a la Exportaci6n, Sociedad
An6nima», el Consorcio pagara al Estado la cuan-
tia de 4 .093 .680.090 pesetas, quc se compensari;
con la deuda legalmente asumida por este para ha-
cer frente a las perdidas sufridas por el Consorcio
en su patrimonio afecto exclusivamente a las ope-
raciones de Seguros Agrarios Combinados, del que
el Estado garantiza el adecuado equilibrio tecnico-
financiero en virtud del articulo 24 de la
Ley 21/1990, de 19 de diciembre . A cal fin, se pro-
cedera al ingreso de esa cantidad en dicho patrimo-
nio del siguiente modo :

- 3.363 .631 .914 pesetas importe de las perdidas
acumuladas hasta el ejercicio 1990 de las operacio-
nes de Seguros Agrarios Combinados, to serAn en
concepto de la deuda del Estado con dicho Pa-
trimonio .
- 730.048.176 pesetas to seran a cuenta do la li-

quidaci6n definitiva de las perdidas de [as operacio-
nes de Seguros Agrarios Combinados del ejercicio
1991 .

A efectos de to dispuesto en el parrafo anterior,
la subrogaci6n tends lugar sea cual fuere el mo-
mento de la ejecuci6n en que se encontrasen los
contratos afectados en tanto no se hubieran abona-
do integramente las indemnizaciones derivadas de
los mismos .

Articulo sesenta y dos.-Avales de Lntidades de Cre-
dito de Capital Publico Estatal por reconversi6n

Se fija en 25.000 millones de pesetas el limite
mAximo hasta el que el Tesoro Publico responders
subsidiariamente por los creditos y avales concedi-
dos durance el ejercicio de 1991 por las Entidades
de Credito de Capital Pdblico Estatal, en virtud de
to previsto en el articulo 4." de la Ley 21/1982, de
9 de junio, y en los articulos 9.° y 11 de la
Ley 27/1984, de 26 de julio, sobre Medidas de Re-
conversi6n y Reindustrializaci6n .

Articulo sesenta y tres .-Fondos de Garanda Com-
plementaria del /nstituto de la Cinematografia y de
las Aries Audiovisuales

Se autoriza al Instituto de la Cinematografia y de
las Artes Audiovisuales a ampliar en 460 millones
de pesetas el Fondo de Garantia Complementaria
en entidades de cr6dito, constituido con base en el
articulo 51 de la Ley 4/1990, en virtud de los Con-

venios de Colaboraci6n establecidos y/o a estable-
cer entre el Instituto y las cicadas entidades, para el
establecimiento de una Itnea especial de credito
para actividades de producci6n cinematogrAfica .

Articulo sesenta y cuatro.-/nformaci6n sobre ava-
les publicos otorgados

Uno. El Gobierno comunicar5 trimestralmente
a las Comisiones de Presupuestos del Congreso de
los Diputados y del Senado el importe y caracteris-
ticas principales de los avales publicos otorgados.

Dos . El Instituto Nacional de Industria y el Ins-
tituto Nacional de Hidrocarburos comunicaran tri-
mestralmente a la Direcci6n General del Tesoro y
Politica Financiera del Ministerio de Economia y
Hacienda el importe y las caracteristicas principa-
les de los avales que otorguen, asi como las restan-
tes variaciones que en los mismos se produzcan .

CAPITULO III

Relaciones del Estado con el /nstituto
de Credito Oficial

Articulo sesenta y cinco.-Prestamos del Estado al
Instituto de Credito Oficial

El Estado aumentari5 su prestamo especial al Ins-
tituto de Credito Oficial en la cuantia necesaria para
atender, en la parte no utilizada, los prestamos del
Reino de Espana al Reino de Marruecos, aproba-
do por la Ley 13/1984, de 9 de enero, y a la Repu-
blica de Bolivia, aprobado por Ley 11/1987, de 2 de
julio.

Articulo sesenta y seis .-Compensaci6n del Estado
al Instituto de Credito Oficial para la financiaci6n
de creditos a la exportaci6n

El Estado compensara al Instituto de Cr6dito
Oficial por las perdidas que en 1992 origine la fi-
nanciaci6n de crdditos a la exportaci6n, establecida
por Real Decreto-ley 6/1982, de 2 de abril, asi como
por las perdidas que durance el mismo se originen
por las cantidades que, superando los 70.000 millo-
nes de pesetas durante los anos 1983 y 1984, se des-
tinaron para la misma financiaci6n, segun las res-
pectivas Leyes de Presupuestos .

Articulo sesenta y siete.-Reembolsos del Estado al
/nstituto de Cr9dito Oficial

El Estado reembolsarA durante 1992 al Instituto
de Credito Oficial las cantidades que este hubiera
satisfecho a las instituciones financieras en pago de
[as operaciones de ajuste de intereses previstas en
la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de Medidas Finan-
cieras de Estimulo a la Exportaci6n .

Articulo sesenta y ocho.-Otras compensaciones del
Estado al /nstituto de Cr9dito Oficial

Uno . El Estado compensari; al Instituto de Cre-
dito Oficial por la diferencia entre el coste medio
de recursos y el rendimiento de sus prestamos des-
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tinados al crddito oficial a la exportaci6n, realiza-
dos a partir de 1 de enero de 1992 .
Dos. El Gobierno remitira trimestralmente a

las Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado informaci6n detallada de
las compensaciones del Estado al Instituto de Cre-
dito Oficiel por los distintos conceptos contempla-
dos en este articulo y en los dos precedentes .

Articulo sesenta y nueve.-Fondo de Ayuda al De-
sarrollo
Uno . Se modifica en su primer epartado el ar-

ticulo 7.° del Real Decreto-Icy 16/1976, de 24 de
egosto, por el que se dictan normas fiscales de fo-
mento de la exportaci6n y del comercio interior,
que queda redactado como sigue:

-Se crea un Fondo de Ayuda Oficial al Desarro-
Ilo destinado a la concesi6n de creditos y otras ayu-
das en terminos concesionarios por el Estado espa-
nol a otros Estados e Instituciones Pbblicas extran-
jeras, asi como a Instituciones financieras intergu-
bernamentales y empresas residentes en passes en
vias de desarrollo . Dichos cr6ditos y ayudes estaran
ligados a la adquisici6n por el beneficiario de bie-
nes y servicios espanoles. En el caso de beneficia-
rios publicos, excepcionalmente podran considerar-
se creditos y ayudas de cardcter financiero no
ligado .»

Dos. La dotaci6n al Fondo de Ayuda al De-
sarrollo prevista en el articulo 7.° del Reel Decre-
to-ley 16/1976, de 24 de agosto, sera de 55.000 mi-
Ilones de pesetas para 1992, clue se destinaran a la
concesi6n de crcditos bilaterales, al pego de las obli-
gaciones espanolas frente a instituciones multilate-
rales de desarrollo y para hacer frente a las obliga-
ciones de financiaci6n concesional originedas en
Tratedos Internacionales autorizados por ]as Cor-
tes Generales.

Esta cifra se very incrementada por el importe
de los prdstamos de dicho Fondo, autorizados per
el Consejo de Ministros y no desembolsed6s a I de
enero de 1992, ademSs de los desembolsados pen-
dientes de ejercicios anteriores .

El Gobierno comunicarA semestrelmente a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado el importe, destino, finali-
dad y condiciones financieras de los prestamos de
dicho fondo autorizados por el Consejo de Mi-
nistros .

TITULO VI

Normas lributarias

CAPITULO PRIMERO
Impuesros directos

SECCI6N PRIMERA

Impuesto sobre Sociedades

Articulo setenta-Tipos de gravamen en el Impues-
to sobre Sociedades
Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1992, los

apartados uno, dos y tres del articulo 23 de la

Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, quederfin redactados como sigue :
«Uno . Los tipos de gravamen aplicables en el

Impuesto sobre Sociedades para los cjercicios que
se inicien dentro de 1992 seran los siguientes :

a) Con caricter general, el 35 por 100.
b) Las Mutuas de Seguros Generales y Socie-

dades de Garentia Reciproca tributaran al lipo del
26 per 100.

c) Las Sociedades Cooperativas fiscalmente
protegidas tributaran al tipo del 20 per 100, salvo
[as de Credito y Cajas Rurales, que to harin al 26
por 100.

Estos tipos no ser6n aplicables a la base imponi-
ble correspondiente a los resultedos extracoopera-
tivos definidos en la Ley sobre Regimen Fiscal de
[as Cooperatives, a los que se aplicara e1 tipo
general.

d) Las Entidades a que se refieren el epigrafe e)
del apartado unoy el apartado dos del articulo 5 de
esta Ley tributaran al tipo del 25 por 100.

Este tipo no afectar5 a los rendimientos que ha-
yan sido objeto de retenci6n, clue limitarfin su tri-
butaci6n, en cuanto a ellos, a la cuantia de esta .
Dos. Las Instituciones de Inversi6n Colectiva

seran grevadas de acuerdo con to establecido en la
Ley 46/1984, de 26 de diciembre, al tipo del grava-
men del 1 por 100.

Tres . Las Entidades no residences en territorio
espanol clue, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan rentas sometidas a
tributaci6n, resultarAn gravadas de acuerdo con to
establecido en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29
de junio.
Los tipos de gravamen ser6n los siguientes :
a) Con caracter general, el 25 por 100 de los

rendimientos integros devengados .
En los casos de prestaciones de servicios, asisten-

cia tdcnica, gastos de instalaci6n o montaje, deriva-
dos de contratos de ingenieria y, en general, de ex-
plotaciones econ6micas reelizadas en Espana sin es-
tablecimiento permanente, el sujeto pasivo aplica-
ra el tipo del 25 per 100 a la diferencia entre los in-
gresos y los gastos de personal y de aprovisiona-
miento de materiales incorporados a les obras o
trabajos .

b) El 14 por 100, cuando se trate de importes
satisfechos a su sociedad matriz o dominance por so-
ciedades espanolas vinculadas, en contreprestaci6n
de los servicios de apoyo de gesti6n recibidos, en
tanto figuren establecidos contractualmente y se
correspondan con la utilizaci6n efectiva de dichos
servicios .

El mismo criterio se aplicar5 en relaci6n con los
gastos generales imputados a clue se refiere el ar-
ticulo 13, letra n), de este Ley, en cuanto a su con-
sideraci6n como renta obtenida por la casa matriz
sin mediaci6n de establecimiento permanente .

c) El 35 por 100, cuando se crate de incremen-
tos de patrimonio determinados de acuerdo con [as
normas generales del Impuesto .

d) El 4 por 100, cuando se trace de rendimien-
tos derivados de operaciones de reeseguro .
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A estos efectos, se entendera por rendimientos
derivados de operaciones de reaseguro, Ins impor-
ts brutos satisfechos por este concepto en cads pe-
riodo impositivo a la entidad aseguradora no resi-
dente, una vez deducido el importe de las comisio-
nes e indemnizaciones recibidas de dsta .
Los rendimientos de capital satisfechos a las ase-

guradoras no residentes tributaran, en todo caso,
por el tipo general a que se refiere la letra a) de
este apartado .

e) 1 . No obstante to dispuesto anteriormente
en este mismo apartado, los intereses e incremen-
tos de patrimonio derivados de bienes muebles es-
tar5n exentos cn Espana cuando correspondan a
personas juridicas o entidades no residentes clue
tengan su residencia habitual en otros Estados
miembros de la Comunidad Econ6mica Europea y
no operen a traves de establecimicnto permanente
en Espana .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n, salvo to establecido en Convenios o Tra-
tados Internacionales, a los incrementos de patri-
monio derivados de la transmisi6n de acciones, par-
ticipaciones u otros derechos en una Sociedad, per-
sona juridica o Entidad, en los siguientes casos:

a) Cuando el activo de dicha Sociedad, perso-
na juridica o Entidad consista principalmente, di-
recta o indirectamente, en bienes inmuebles situa-
dos en territorio espanol,

b) Cuando durante c1 periodo de doce meses
precedente a la transmisi6n el sujeto pasivo hays
participado, directa o indirectamente, en al menos
el 25 por 100 del capital o patrimonio de dicha So-
ciedad, persona juridica o Entidad .

2. Los intereses c incrementos de patrimonio
derivados de la Deuda Ptiblica, obtenidos por per-
sonas juridical o entidades no residentes clue no
operen a travcs de establecimiento permanente en
Espatia, no se consideraran obtenidos o producidos
en Espana .
3. En ningun caso sera de aplicaci6n to dispues-

to en Ins dos ntimeros anteriores a intereses o in-
crementos de patrimonio obtenidos a travel de los
paises o territorios clue se determinen reglamenta-
riamente por su caracter de paraisos fiscales .
4 . Los rendimientos de capital mobiliario e in-

crementos o disminuciones de patrimonio derivados
de valores emitidos en Espana por personas fisicas
o juridical no residentes sin mediaci6n de estable-
cimiento permanente no se consideraran obtenidos
o producidos en Espana, a los efectos del Impuesto
sobre Sociedades correspondiente al inversor titu-
lar de los valores, cualquiera clue sea el lugar de re-
sidencia de las instituciones financieras clue actden
como agentes de pagos o ritedien en la emisto'n o
transmisi6n de los valores .
No obstante, cuando el titular de los valores sea

un residente o un establecimiento permanente en
Espana, los rendimientos o incrementos de patri-
monio a clue se refiere el pdrrafo anterior qtiedarAn
sujetos al Impuesto sobre Sociedades y, en su caso,
al sistema de retenci6n a cuenta, clue se practicar5
por la entidad financiera residente clue, de acuerdo

con la normative vigente de control de cambios, ac-
We como depositaria de Ins valores .

5. No se consideraran obtenidos en Espana los
rendimientos e incrementos de patrimonio proce-
dentes de arrendamientos o cesi6n de contenedores
o de buqucs o acronaves a casco desnudo, utiliza-
dos en la navegaci6n maritime o aerea interna-
cional .»

Articulo setenta y uno.-Pago a cuenta del Impues-
to sobre Sociedades

Uno . En los primeros veinte dias naturales de
los meses de abril, octubre y diciembre del ano
1992, los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socie-
dades, por obligaci6n personal, asi como Ins esta-
blecimientos permanentes de Sociedades no resi-
denies en Espana, efectuaran un pago a cuenta de
la liquidaci6n correspondiente al ejercicio clue este
en curso el die primero de coda uno de los meses
indicados del 20 por 100 de la cuota a ingresar por
el dltimo ejercicio cerrado cuyo plazo reglamenta-
rio de declaraci6n estuviese vencido en dichas fe-
chas .
Dos. Cuando el dltimo ejercicio cerrado al clue

se hace referencia en el n6mero anterior sea de du-
raci6n inferior al ano se tomara tambidn en cuenta
la parte proporcional de la cuota de ejercicios an-
teriores, haste completar un periodo de doce meses.

Tres . Los mencionados pagos a cuenta tendrAn
la consideraci6n de deuda tributaria, a efectos de
la aplicaci6n de las disposiciones sobre infracciones
y sanciones tributarias y sobre liquidaci6n de inte-
reses de demora .

Su importe se acumular5 al de las retenciones
efectivamente soportadas por el sujeto pasivo, a
efectos del calculo de la cuota a ingresar o a
devolver .

Artfculo setenta y dos.-Deducciones por inversio-
nes y creaci6n de empleo

Con efectos para los ejercicios clue se inicien den-
tro de 1992, el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que-
dara redactado como sigue :
«Uno . Los sujetos pasivos podran deducir de la

cuota liquida resultante de minorar la cuota integra
en el importe de las deducciones por doble imposi-
ci6n y, en su caso, las bonificaciones a clue se re-
fiere el articulo 25 de la Ley, las siguientes can-
tidades:

Primero . El 5 por 100 del importe de las inver-
siones clue efectivamente realicen en :

a) Activos fijos materiales nuevos, afectos al
desarrollo de la actividad empresarial de la Enii-
dad, sin clue se consideren como tales los terrenos .

b) La edici6n de libros y la producci6n cinema-
tografica clue permitan la confecci6n de un soporte
fisico, previo a su producci6n industrial scriada.

Segundo . El 20 por 100 de las inversiones clue
efectivamente se realicen en :

a) La creaci6n de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, as[ como la adquisi-
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ci6n de participaciones de Sociedades extranjeras o
constituci6n de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora, o la contrataci6n de
servicios turisticos en Espana, siempre que la par-
ticipaci6n sea, como minimo, del 25 per 100 del ca-
pital social de la filial .

b) La satisfacci6n en el extranjero de los gascos
de propaganda y publicidad de proyecci6n extra-
anual para el lanzamiento de productos, apertura y
prospecci6n de mercados y los de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones analogas,
incluyendo en este caso,las celebradas en Espana
con carActer internacional.
Dos. Conforme a to previsto en el apartado uno

del articulo 35 de la Ley 27/1984, de 26 de julio, los
sujetos pasivos podran deducir en la cuota liquids
a que se refiere el apartado anterior los gascos de
investigaci6n y desarrollo de nuevos productos o
procedimientos industriales que se determinen re-
glamentariamente, segun los siguientes casos y por-
centajes :

a) Cuando la suma de los gascos por este con-
cepto, tanto en activos fijos como en gastos en in-
tangibles, rcalizados en el ejercicio sean iguales o
inferiores al valor medio conjunto de los realizados
en los dos anos anteriores, se podran deducir de la
cuota liquids el 15 por 100 de los gascos en intan-
gible y el 30 por 100 del valor de adquisici6n de los
activos fijos.

b) Cuando la suma de los gascos en activos fi-
jos y en intangibles realizados en el ejercicio sean
superiores al valor medio conjunto de los realiza-
dos en los dos anos anteriores, se aplicaran iguales
porcentajes a los del caso anterior hasta dicho limi-
te, y el 30 por 100 para gascos en intangibles y el
45 por 100 para activos fijos, sobre el exceso res-
pecto al valor medio de los gascos en, respectiva-
mente, intangibles y activos fijos realizados en los
dos anos anteriores .

Tres . Asimismo, los sujetos pasivos podran de-
ducir de la cuota liquids a que se refiere el aparta-
do uno, el 10 por 100 de las inversiones que efecti-
vamente se realicen en bienes que esten inscritos en
e1 Registro General de Bienes de Interds Cultural,
de acuerdo con to previsto en el articulo 69 .2 de la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol . A estos efectos, se considerarAn como
inversores los gascos activables contemplados en el
articulo 71 de la referida norms .

Cuatro . Seran requisitos para el disfrute de la
deducci6n por inversiones :

a) Que se contabilicen dentro del inmovilizado
[as cantidades invertidas, salvo las que se refieren
a conceptos, que tengan la naturaleza de gascos
corrientes .

b) Cuando se crate de activos fijos nuevos, que
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la Empresa del mismo sujeto pasivo durance cinco
anos como mfnimo o durance su vida util si fuera in-
ferior, sin ser objeto de transmisi6n, arrendamien-
to o cesi6n a terceros para su uso .

Los sujetos pasivos que se dediquen, a 1ravds de
una explotaci6n econ6mica, al arrendamiento o ce-

sion a terceros para su use de activos fijos podrJn
disfrutar de la deducci6n por inversiones por los ac-
tivos fijos nuevos, siempre que cumplan los requi-
sitos previstos en Ins apartados anteriores y no exis-
ta vinculaci6n, directs o indirecta, con los arrenda-
tarios o cesionarios de dichos bienes ni se trace de
operaciones de arrendemiento financiero .

El plazo a que se refiere esta letra b) ser5 de tres
anos cuendo se trate de activos fijos nuevos inclui-
dos en los articulos 6 y 21 de la Ley 12/1988, de 25
de mayo .

Cinco. Asimismo ser5 de aplicaci6n la deduc-
ci6n de 500.000 pesetas per cads persona/ano de in-
cremento del promedio de la plantilla con contrato
de trabajo indefinido, experimentado durante el
primer ejercicio iniciado en 1992, respecto a la plan-
tilla media del ejercicio inmediato anterior con di-
cho tipo de contrato .

Para e1 calculo del incremento del promedio de
plantilla se computarfin, exclusivamente, perso-
nas/ano con contrato de trabajo indefinido, que de-
sarrollen jornada completa, en Ins terminos que dis-
pone la legislaci6n laboral .

Esta deducci6n sera de 700.000 pesetas por cads
persona/ano de incremento del promedio de la plan-
tilla de trabajadores minusvSlidos contratados, de
acuerdo con to dispuesto en el articulo 39 de la
Ley 13/1982, de 7 de abril, de Integraci6n Social de
los Minusvalidos per tiempo indefinido, calculado
de forma separada por el procedimiento previsto en
los parrafos anteriores .

La deducci6n total no podr5 exceder de la que
corresponderia al numero de personas/ano de incre-
mento de promedio de la plantilla total de la Em-
presa, durante dicho ejercicio, cualquiera que fue-
re su forma de contrataci6n .

Seis . Las deducciones per inversiones proce-
dentes de regiments anteriores se aplicaran respe-
tando el limite sobre cuota liquids preestablecido
en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones podrAn minorarse
[as deducciones por las inversiones senaladas en los
apertados uno a tres de este articulo, siempre que
no se rebase un limite conjunto del 25 por 100 de
la cuota liquida del ejercicio .
A continuaci6n, en su caso, se practicaran las de-

ducciones que se aplican sin limite sobre la cuota li-
quida derivadas de regiments anteriores .

Finalmente se practicara la deducci6n por crea-
ci6n de empleo regulada en el apartado cinco de
este articulo . Esta deducci6n podr5 absorber la to-
talidad de la cuota Ifquida restante .

Siete. Las deducciones por inversiones y crea-
ci6n de empleo senaladas en los apartados uno, dos,
tres y cinco de este articulo, no practicadas por in-
suficiencia de cuota liquids, podrAn computarse en
los cinco ejercicios siguientes .

Ocho . En la aplicaci6n de la deducci6n por in-
versiones deberSn observarse las siguientes reglas :

Primera. En las adquisiciones de activos forma-
ra parte de la base para la deducci6n la totalidad
de la contra prestaci6n convenida, con exclusi6n de
los interests, impuestos estatales indirectos y sus re-
cargos, que no se computaran en aqudlla, con inde-
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pendencia de su consideraci6n a efcctos de la valo-
raci6n do los activos .

Segunda. La base de la deducci6n no podra re-
sultar superior al precio que habria sido acordado
en condiciones normales de mercado entre sujetos
independientes en las operaciones realizadas :

a) Entre Sociedades integradas en un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una Sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una Sociedad y persona o Entidades
que tengan una vinculaci6n determinada por una re-
laci6n de dominio de, como minimo, el 25 por 100 .

Tercera . En los casos a que se refiere la regla
anterior, el c6lculo de la base de las deducciones
por creaci6n de empleo habra de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de las Empresas relacionadas .

Cuarta . Una misma inversi6n no puede dar lu-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mas de una
Empresa.

Quinta . No seran acogibles a la deducci6n por
inversiones en activos fijos materiales nuevos los
bienes adquiridos en rdgimen de arrendamiento
financiero .

Sexta . El c6mputo de los plazos para la aplica-
ci6n de la deducci6n por inversiones podra diferir-
se hasta el primer ejercicio en que, dentro del pe-
riodo de prescripci6n, se produzcan resultados po-
sitivos, en los siguientes cases:

a) En las Empresas de nueva creaci6n .
b) En las Empresas acogidas a planes oficiales

de reconversion industrial, durance la vigencia de
6stos.

c) En las Empresas que saneen pdrdidas do
ejercicios anteriores mediante la aportaci6n efecti-
va de nuevos recursos, sin que se considere come
cal la aplicaci6n o capitalizaci6n de reservas .

Nueve . Los Bancos Industriales podri<n dedu-
cir de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el
tipo de gravamen al 95 per 100 de los incremcntos
de patrimonio que obtengan per enajenaci6n de las
acciones de las Sociedades en que participen, cuan-
do dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo
de echo anos a partir de su adquisici6n, siempre
que dicho incremento se reinvierta integramente en
el mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones .
Esta deducci6n se aplicar5 al 75 per 100, si la ena-
jenaci6n tiene lugar dentro del noveno ano ; al 50
per 100, si se realiza en el decimo, y al 25 per 100,
en el undecimo ano, a partir del cual no se aplicara
deducci6n alguna .

El importe de ]as acciones objeto de la reinver-
si6n tributarAn per este Impuesto en el ejercicio en
que se enajenen, siemprc que no se reinviertan den-
tro del mismo ejercicio . Esta norma ser5 de aplica-
ci6n a las sucesivas enajenaciones de las acciones
en que aparezcan materializadas las inversiones
acogidas a esta deducci6n .

Diez . Lo dispuesto en el apartado anterior sera
igualmente aplicable a aquellas Sociedades que ten-
gan per objeto exclusive la promoci6n o fomento
de Empresas mediante participaci6n temporal en su
capital .

Las deducciones sobre los incrementos de patri-
monio, obtenidos por las Sociedades de capital-ries-
go en la enajenaci6n de acciones, se regiran por sus
normas especificas .
Once . La deducci6n por inversiones sera in-

compatible para los mismos bienes o gastos con las
establecidas en la Ley 12/1988, de 25 de mayo, y en
la Ley 30/1990, de 27 de diciembre.
Asimismo, no sera aplicable respecto de los bie-

nes o gastos en que se hayan invertido, los benefi-
cios acogidos a la bonificaci6n establecida en el
apartado tres de la letra a) del articulo 25 de esta
Ley .»

Articulo setentay tres.-Recurso delay C6maras Oft-
ciales de Comercio, lndustria y Navegaci6n

Uno. Aefectos de determinar, con vigencia ex-
clusiva para 1992, el ingreso que ]as Camaras Ofi-
ciales de Comercio, Industria y Navegaci6n tienen
derecho a percibir de [as Sociedades y demSs per-
sonas juridical integradas en clla, se entendera que
la cuota tributaria sobre la que ha de girarse, en su
caso, el recurso porcentual quc autoriza la base 5 .°
de la Ley de 29 de junio de 1911 scr5 la que resulte
de aplicar a la cuota integra las deducciones y bo-
nificaciones previstas en los apartados uno, dos y
tres del ndmero sietc del articulo 24 do la Ley del
Impuesto sobre Sociedades .

El porcentaje del recurso arriba mencionado sera
en el ejercicio de 1992 de un 1,5 per 100 .

Las Camaras destinaran 0,5 puntos del porcenta-
je mencionado en los parrafos anteriores a la finan-
ciaci6n del Plan Cameral de Promoci6n de las Ex-
portaciones, que propondra el Consejo Superior de
Camaras al Ministerio de Industria, Comercio y Tu-
rismo, el cual regulars su ejecuci6n.
Dos. Estas C6maras Oficiales, sea cual fuere su

ambito territorial, someteran durante 1992 su con-
tabilidad y estados financieros a verificaci6n conta-
ble o de auditoria, en la forma que, reglamentaria-
mente se determine.

El incumplimiento de este requisito les incapaci-
tarit para percibir el recurso a que se refiere el mi-
mero uno anterior .

SECCION SEGUNDA

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Articulo setenta y cuatro.-Base Liquidable

El apartado 1 del articulo 20 de la Ley 29/1987,
de 18 de diciembre, del Impucsto sobre Sucesiones
y Donaciones, quedard redactado de la siguiente
forma:

«l . En las adquisiciones mortis causa, incluidas
las de los beneficiaries de p6lizas de seguros de
vida, la base liquidable se obtcndra aplicando en la
base imponible la reducci6n que corresponds de las
incluidas en los grupos siguientes :

Grupo 1 : Adquisiciones per descendientes y
adoptados menores de veintiun anos : 2.386 .000 pe-
setas, mss 596 .000 pesetas per cads ano menos de
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veintiuno que tenga el causahabiente, sin que la re-
ducci6n pueda exceder de 7 .158.000 pesetas.
Grupo II : Adquisiciones por descendientes y

adoptados de veintiuno o m£s arios, c6nyuges, as-
cendientes y adoptantes : 2.386 .000 pesetas .
Grupo III: Adquisiciones PDT colaterales de se-

gundo y tercer grado, ascendientes y descendientes
por afinidad : 1 .193.000 pesetas.
Grupo IV : En las adquisiciones por colaterales

de cuarto grado, grados m£s distances y extranos,
no habr£ lugar a reducci6n.

En [as adquisiciones por personas con minusva-
lia fisica, psiquica o sensorial, se aplicar£ la reduc-
ci6n de 7 .158.000 pesetas adem£s de la que pudie-
ra corresponder en funci6n del grado de parentes-
co con c1 causante .
A estos efectos, se considerar£n personas con mi-

nusvalia con derecho a la reducci6n aquellas que de-
terminan derechos a deducci6n en la cuota del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas segun
la legislaci6n propia de este impuesto .»

Articulo setenta y cinco.-Tarifa

El articulo 21 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesioncs y Donaciones,
quedara redactado de la forma siguiente:

,<La cuota integra del impuesto se obtendr£ apli-
cando a la base liquidable, calculada seg6n to dis-
puesto en el articulo anterior, la siguientc escala :

Bax
liquidablc

hasty pesetas

Cuota
integra

Pesetas

Rcsto
-

Pesetas

Tipo
apltcable

Pore .

0 - 1 .193 .000 7,65
1 .193 .000 91 .265 1 .193 .000 8,50
2.386 .000 192.670 1 .193 .000 9,35
3.579 .000 304.215 1 .193 .000 10,20
4.772 .000 429.901 1 .193 .000 11,05
5.965 .000 557 .728 1 .193 .000 11,90
7.158 .000 699 .695 1 .193 .000 12,75
8.351 .000 851 .802 1 .193 .000 13,60
9.544 .000 1.014 .050 1 .193 .000 14,45
10.737 .000 1.186 .439 1 .193 .000 15,30
11 .930 .000 1.368 .968 5.960 .000 16,15
17.890 .000 2 .331 .508 5.960 .000 18,70
23.850 .000 3.446 .028 11 .925 .000 21,25
35.775 .000 5.980 .090 23.850 .000 25,50
59.625 .000 12 .061 .840 59.625 .000 29,75
119 .250 .000 29.800 .278 Exceso 34,00»

Articulo setenta y seis.-Cuota tributaria

Uno . El apartado 1 del articulo 22 de la
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones, quedar£ redactado de
la siguiente forma:

«1 . La cuota tributaria por este impuesto se ob-
tendr6 aplicando a la cuota integra el coeficiente
multiplicador que corresponds de los que se indi-
can a continuaci6n, establecidos en funci6n del pa-
trimonio preexistente del contribuyente y del gru-

po, segdn el grado de parentesco, senalado en el
articulo 20 :

Patrimonio preexistcntc Grupos del aniculo 20

Milloncs de ptas . 1 y II

De 0 a 60 . . . . . . . . . . . . . 1,0000 1,5882 2,0000
De 60 a 300 . . . . . . . . . . 1,0500 1,6676 2,1000
De 300 a 600 . . . . . . . . 1,1000 1,7471 2,2000
De m6s de 600 . . . . . . 1,2000 1,9059 2,4000

Cuando la diferencia entre la cuota tributaria ob-
tenida por la aplicaci6n del coeficiente multiplica-
dor que corresponds y la que resultaria de aplicar
a la mistral cuota integra el coeficiente multiplica-
dor inmediato inferior sea mayor que la que exists
entre el importe del patrimonio preexistente tenido
en cuenta para la liquidaci6n y el importe m£ximo
del tramo de patrimonio preexistente que motiva-
ria la aplicaci6n del citado coeficiente multiplicador
inferior, aqu6lla se reducir5 en el importc del
exceso .»
Dos . El apartado 3 del articulo 22 de la

Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impucsto so-
brc Sucesiones y Donaciones, quedara redactado de
la siguiente forma:

«3 . Si no fueren conocidos los causahabientes
en una sucesi6n, se aplicar£ el coeficiente estable-
cido para los colaterales de cuarto grado y extrarios
cuando el patrimonio precxistente exceda de
600.000 .000 de pesetas, sin perjuicio de la devolu-
ci6n que proceda una vez que aqudllos fuesen
conocidos.»

SECCION'rERCERA

Impuestos Locales

Artfculo setenta y siete.-Impuesto sobre Bienes
Inmuebles

Con efectos de 1 de enero de 1992 se actualiza-
r£n todos los valores catastrales del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles, tanto de naturaleza r6stica como
de naturaleza urbana, mediante la aplicaci6n de un
coeficiente del 5 por 100. Este coeficiente se apli-
cara en los siguientes terminos :

a) Cuando se trate de bienes inmuebles valora-
dos conforme a los datos obrantes en el Catastro,
se aplicara el valor efectivo a 31 de diciembre de
1991 .

b) Cuando se crate de inmuebles que hubieran
sufrido alteraciones de orden fisico o juridico con-
forme a los datos obrantes en el Catastro, sin que
dichas variaciones hubieran tenido efectividad, el
mencionado coeficiente se aplicar£ sobre el valor
asignado a tales inmuebles, en virtud de las nuevas
circunstancias, por el Centro de Gesti6n Catastral
y Cooperaci6n Tributaria, con aplicaci6n de Ins m6-
dulos que hubieran servido de base para la fijaci6n
de los valores catastrales del resto de los bienes in-
muebles del municipio .
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Articulo setenta y ocho.-Impuesto sobre Activida-
des Econ6micas

Epigrafe 161 .4 . Distribuci6n de agua para n6cleos
urbanos.

Uno. Se modifican las Tarifas sobre el Impues-
to sobre Actividades Econ6micas, contenidas en el
anexo I del Real Decreto Legislativo 1175/1990, de
28 de septiembre, en los t6rminos que a continua-
ci6n se indican:

1 ." Se modifica la rubrica de la Agrupaci6n 16
de la Secci6n I ." de las Tarifas, asi comp el Gru-
po 161 de dicha Agrupaci6n, quedando todo ello
redactado en los tcrminos siguientes :

«Agrupaci6n 16 . Captaci6n, tratamiento y dis-
tribuci6n de agua, y fabricaci6n de hielo.»

«GRUPO 161
Captaci6n, tratamiento y distribuci6n de agua

para micleos urbanos

Epigrafe 161 . I . Captaci6n, tratamiento y distribu-
ci6n de agua para n6cleos urbanos.

Cuota minima municipal de : 25 pesetas por cada
100 metros cubicos o fracci6n de agua suministrada
en el ejercicio inmediato anterior, seg6n consumos
registrados al abonado o consumidor, mediante
contador .

Cuota provincial de : 25 pesetas por cada 100 me-
tros cubicos o fracci6n de agua suministrada en el
ejercicio inmediato anterior, segun consumes regis-
trados al abonado o consumidor, mediante con-
tador.

Epigrafe 161 .2 . Captaci6n de agua para su su-
ministro .

Cuota de : 3,50 pesetas per cads 100 metros cu-
bicos o fracci6n do agua captada en el ejercicio in-
mediato anterior, segun consumes registrados con
contador u otro elementos de medida en el punto
de salida de la instalaci6n de captaci6n, para su pos-
terior suministro .

Nota: La captaci6n comprende todas [as tareas
necesarias para extraer y aducir el agua desde el me-
dio natural o fisico hasta su puesta a disposicidn o
entrega para su posterior tratamiento o para su
distribuci6n .

Epigrafe 161.3 . Tratamiento de agua para su su-
ministro .

Cuota de : 3,70 pesetas per coda 100 metros cd-
bicos o fraccidn de agua tratada en el ejercicio in-
mediato anterior, segun consumes registrados con
contador u otro elemento de medida en el punto de
salida de la planta o estaci6n de tratamiento para
su posterior suministro .

Nota: El tratamiento comprende todas las tareas
y procesos industriales necesarios para que el agua
sea sanitariamente permisible o potable para el con-
sumo humano, hasty su puesta a disposici6n o en-
trega a la red de distribuci6n .

Cuota de : 15 pesetas por cads 100 metros cdbi-
cos o fracci6n de agua suministrada en el ejercicio
inmediato anterior, segun consumos registrados al
abonado o consumidor mediante contador .

Nota : La distribuci6n comprende todas las tareas
y maniobras tecnicas necesarias para entregar o po-
ner a disposici6n del consumidor o abonado el agua
suministrada hasta el domicilio o local.

Nota comun a los epigrafes 161 .1 y 161.4: Estos
epigrafes comprenden la instalaci6n de redes de dis-
tribuci6n do agua .»

2 .° Se modifican los epigrafes 422 .3 y 422.4 de
la Secci6n I ., de [as Tarifas, que quedan rcdacta-
dos en los terminos siguientes :

«Epigrafe 422.3 . Elaboraci6n de piensos com-
pucstos de cualquier clase, a excepci6n de los in-
cluidos en el epigrafe 422.4 .

Cuota de :

Pesetas

Por coda obrero . . . . . . . . . . . . 1 .120
Por cada Kw . . . . . . . . . . . . . . . . 600

Epigrafe 422.4 . Elaboraci6n de piensos compues-
tos para perros, gatos y otros animales familiares .

Cuota de :

Pesetas

Por cada obrero . . . . . . . . . . . . 1 .400
Por each Kw . . . . . . . . . . . . . . . . 750-

I" Se anade una Nota Comun al Grupo 435 de
la Secci6n 1.' de las Tarifas con la siguiente re-
dacci6n:

,,Nota comun al grupo 435: Cuando los sujetos
pasivos realicen las actividades comprendidas en
este Grupo, exclusivamente, para terceros y per en-
cargo, con un n6mero de obreros inferior a diez, la
cuota sera el 25 per 100 de la asignada al epigrafe
correspondiente; si el ndmero de obreros fuera su-
perior a nueve e inferior a veinticinco, la cuota sera
el 50 per 100 de la asignada al epigrafe corres-
pondiente.»

4.° Se modifica el parrafo primero de la Nota al
epigrafe 503.4 de la Secci6n l .' de las Tarifas, que
queda redactado en los tcrminos siguientes :

-Nota: Los sujetos pasivos matriculados en este
epigrafe estan facultados para colocar los trabajos
realizados en sus talleres en las distintas obras siem-
pre que para ello no se empleenmasde cuatro obre-
ros. Cuando el n6mero de obreros exceda de esta
cifra o cuando se coloquen en obra trabajos reali-
zados en otros talleres se tributary per el epi-
grafe 503 .1 .»
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5." Se anade al epigrafe 659.5 de la Secci6n 1 .'
de las Tarifas una Nota 3 .' con la redacci6n si-
guiente:

<,Este epigrafe faculta para la venta en el propio
establecimiento de objetos de cristal, bronce y otros
metales, como espejos, aranas, l6mparas, candela-
bros y demAs articulos de adorno .»

6." Se modifica la redacci6n de la Nota 2.' del
epigrafe 659.5 de la Secci6n 1 .' de [as Tarifes que-
dando redactada en los siguientes tdrminos :
«El comercio al por menor de bisuteria, exclusi-

vamente, tributes al 50 por 100 de [as cuotas an-
teriores . La misma reducci6n de [as cuotas en el 50
por 100 se aplicara al comercio al por menor de re-
lojeria exclusivamente .»
7.° Se modifica la Nota al Grupo 873 de la See-

ci6n 2.' de las Tarifas del Impuesto sobre Activida-
des Econ6micas, aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 1175/1990, de 28 de septiembre, que queda
redactada en los t¬rminos siguientes :

Nota : Aquellos expendedores que realicen su
actividad en establecimientos tales como bares, co-
mercios, etc., cuya actividad principal no sea la re-
cepci6n do Apuestas Deportivas, Juegos y Loterias,
incrementaran la cuota correspondiente a su activi-
ded principal con una cantidad igual al 10 por 100
de la cuote asignada a este Grupo 873.-
8.1 Se modifica el epigrafe 644 .1 de la Sec-

ci6n 1 .' de [as Tarifas, que queda redactado cn los
tdrminos siguientes :

«Epigrafe 644.1 . Comercio al por menor de pan,
pasteleria, confiteria y similares, y de leche y pro-
ductos 15cteos .

Cuota minima municipal de :

Pesetas

En poblaciones de mss de 500.000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 .000

En poblaciones de mas de 100 .000 a
500.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 .000

En poblaciones de mas de 40.000 a
100 .000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.000

En poblaciones de mss de 10.000 a
40.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .000

En las poblaciones restantes . . . . . . . . . . . . . . . 13 .000

Nota : Este epfgrafe faculta para
El comercio al por menor de todo tipo de pan y

panes especiales ; de productos de pasteleria, confi-
teria, bolleria y reposteria ; de obleas y barquillos,
caramelos, dulces, turrones, hojaldres, pastas, con-
servas en dulce, galletas, cacao y chocolate, y sus
derivados y sucedAneos ; de leche, productos IActeos
y miel ; helados, fiambres, conservas de todas cla-
ses; salsas de carnes o pescados, frutas en almibar,
en mermelada o en pasta; infusiones, cafe y solu-
bles ; bebidas embotelladas y con marca ; quesos,
embutidos y emparedados.

La fabricaci6n do pan de codas clases y produc-
tos de pasteleria, bolleria, confiteria y helados, en
el propio establecimiento, siempre que su comer-
cializaci6n se realice en las propias dependencias de
venta.

Degustar los productos en el propio estableci-
miento acompanados de bebidas refrescantes y
solubles .

Comercializar los articulos en envases de bisute-
ria fina, porcelana o fantasia, asi como en otro tipo
de envases tales como munecos de plastico o trapo.

9.° Se modifica el Grupo 673 de la Secci6n 1 .'
de [as Tarifas, que qucda redactado en los t6rmi-
nos siguientes:

«GRUPO 673
En caj9s y bares, con y sin eomida

Epigrafe 673 .1 . De categoria especial .

Cuota minima municipal de :

Pesetas

En poblaciones de mas de 500.000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 .000

En poblaciones do mas de 100 .000 a
500.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 .000

En poblaciones de mas de 40,000 a
100 .000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 .000

En poblaciones de mas de 10.000 a
40.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .400

En las poblaciones restantes . . . . . . . . . . . . . . . 18 .000

Epigrafe 673 .2 . Otros cafes y bares .
Cuota minima municipal de :

Pesetas

En poblaciones de mas de 500.000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 .500

En poblaciones de mss de 100 .000 a
500 .000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .400

En poblaciones de mas de 40.000 a
100 .000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .000

En poblaciones de mas de 10.000 a
40.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .400

En las poblaciones restantes . . . . . . . . . . . . . . . 9 .400

Nota : En este epigrafe se clasificarAn [as denomi-
nadas tabernas .»

10 .° Se modifica la Nota 2 .' del epigrafe 721 .3
de la Secci6n 1 .' de las Tarifas, que queda redacta-
da en los terminos siguientes :

2.' El pago de la cuota provincial faculta para
ejercer la actividad en codas las provincias limitro-
fes a aquella en la que el vehiculo est6 dado de alta .
Lo anterior no sera de aplicaci6n cuando el vehicu-
lo disponga de autorizaci6n regional expedida por
la Comunidad Aut6noma no uniprovincial respec-
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tiva ; en este caso el pago de la cuota provincial fa-
culta para ejercer la actividad en todo el territorio
de la Comunidad Aut6noma de que se trate.»

I1 ." Se modifica la Nota 2.' del Grupo 722 de
la Secci6n 1 .° de las Tarifas, que queda redactada
en los terminos siguientes :

2.' El pago de la cuota provincial faculta para
ejercer la actividad en codas las provincias limitro-
fes a aquclla en la clue el vehfculo este dado de alta .
Lo anterior no sera de aplicaci6n cuando el vehicu-
lo disponga de autorizaci6n regional expedida por
la Comunidad Aut6noma no uniprovincial respec-
tiva ; en este caso el pago de la cuota provincial fa-
culta para ejercer la actividad en todo el territono
de la Comunidad Aut6noma do clue se trate.»

12 ." Se modifica el Grupo 751 de la Seccicin Pri-
mera de las Tarifas, clue queda redactado en los ter-
minos siguientes:

Nota : Este epigrafe comprende la compra o ven-
ta en nombre y por cuenta propia, asi como la ur-
banizaci6n, parcelaci6n, etc., de terrenos, todo ello
con el fin de venderlos.

Epigrafe 833 .2 . Promoci6n de edificaciones .
Cuota de :
Fija : 30.000 pesetas .
Ademas, por coda metro cuadrado edificado o

por edificar vendido:

En poblaciones de 100.000 o mas habitantes :
300 pesetas .

En las restantes: 130 pesetas .
Nota : Este epigrafe comprende la compra o ven-

ta de edificaciones totales o parciales en nombre y
por cuenta propia, construidas directamente o por
medio de terceros, todo ello con el fin de venderlas .
Notas comunes al Grupo 833:

Epigrafe 751 .1 . Explotaci6n de aparcamientos

Cuota de :
Hasta un limite de 250 metros cuadrados de su-

perficie total dedicados a esta actividad: 32.500 pe-
setas.

Por cada 50 metros cuadrados o fracci6n clue ex-
ceda sobre el limite anterior : 8.000 pesetas.

Epigrafe 751 .2 . Explotaci6n de aparcamientos en
solares o terrenos sin edificar .

Cuota dc :

Hasta un limite de 250 metros cuadrados de su-
perficie total dedicados a esta actividad: 12.000 pe-
setas.

Por cads 50 metros cuadrados o fracci6n clue ex-
ceda del limite anterior :

Municipios clue tengan una poblaci6n de derecho
superior a 100.000 habitantes : 1 .800 pesetas.

Municipios clue tengan una poblaci6n de derecho
igual o inferior a 100.000 habitantes : 900 pesetas.

Epigrafe 751 .3 . Explotaci6n de autopistas, carre-
teras, puentes y tuneles de peaje .

Cuota :

Cuota minima municipal de : 7 .000 pesetas por
kil6metro.
Cuota provincial de : 22 .000 pesetas por kil6-

metro.»
13 .° Se modifica el Grupo 833 de la Secci6n l.,

de [as Tarifas, clue queda redactado en los termi-
nos siguientes :

«GRUPO 833

Promocidn inmobiliaria

Epigrafe 833 .1 . Promoci6n de terrenos .
Cuota de :
Fija : 40 .000 pesetas .
Adem6s, por cada metro cuadrado de terreno ur-

banizado o parcelado vendido : 25 pesetas .

I ." La parte fija de la cuota de ambos epigrafes
se exigira, en todo caso, con independencia de la
venta o no de terrenos o edificaciones. A su vez, la
parte de cuota por metro cuadrado se exigira al for-
malizarse las enajenaciones, cualquiera clue sea la
clase de contrato y forma de pago convenida, es-
tando obligado el sujeto pasivo a presentar en la
Administraci6n Tributaria competente dentro del
primer mes de cads ano natural declaraci6n de va-
riaci6n de los metros cuadrados edificados o a edi-
ficar, urbanizados oa urbanizar, cuyas enajenacio-
nes hayan tenido lugar durante el ano inmediato an-
terior, sin clue sea necesario presentar declaracio-
nes cuando no se hayan efectuado ventas . En el su-
puesto de cese en el ejercicio de la actividad antes
del 1 de enero, la declaraci6n de los metros cuadra-
dos edificados o a edificar, urbanizados o a urbani-
zar, cuyas enajenaciones hayan tenido lugar duran-
te el ano en el clue se produce el cese debera pre-
sentarse conjuntamente con la declaraci6n de baja .

2.' Cuando las actividades clasificadas en este
Grupo tengan por objeto inmuebles sujetos a la le-
gislaci6n de viviendas de protecci6n oficial, la cuo-
ta ser5 el 50 por 100 de la clue corresponda.

3.1 Las cuotas de este Grupo son independien-
tes de las clue puedan corresponder por la actividad
de construcci6n .»

14 ." Se modifican los epigrafes 857.4 y 857.5 de
la Secci6n 1 .' de las Tarifas, y se crean los epigra-
fes 857.6 a 857.9 en la misma Secci6n, quedando to-
dos ellos redactados en los terminos siguientes :

«Epigrafe 857.4 . Alquiler, lectura y conservaci6n
de contadores de energia el6ctrica .

Por cada 1 .000 aparatos o fracci6n destinados a
tal fin:

Cuota minima municipal de 11 .000 pesetas.
Cuota provincial de 11.000 pesetas .
Cuota nacional de 11.000 pesetas .

Epigrafe 857 .5 . Lectura y conservaci6n por un
tanto alzado de contadores de energia electrica .

Por cada 1 .000 aparatos o fracci6n destinados a
cal fin :

Cuota minima municipal de 8.000 pesetas .
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Cuota provincial de 8.000 pesetas.
Cuota national de 8.000 pesetas.

Epigrafe 857 .6 . Alquiler, lectura y conservaci6n
de contadores de gas.
Por cada 1 .000 aparatos o fracci6n destinados a

cal fin :
Cuota minima municipal de 11 .000 pesetas.
Cuota provincial de 11 .000 pesetas.
Cuota national do 11 .000 pesetas .

Epigrafe 857 .7 . Lectura y conservaci6n por un
tanto alzado de contadores de gas.
Por cads 1 .000 aparatos o fraction destinados a

cal fin:

Cuota minima municipal de 8.000 pesetas.
Cuota provincial de 8.000 pesetas.
Cuota national de 8.000 pesetas.

Epigrafe 857 .8 . Alquiler, lectura y conservaci6n
de contadores de agua .

Por cada 1 .000 aparatos o fracci6n destinados a
cal fin:

Cuota minima municipal de 700 pesetas.
Cuota provincial de 700 pesetas.
Cuota national de 700 pesetas.

Epigrafe 857 .9 . Lectura y conservaci6n por un
canto alzado de contadores de agua .
Por cada 1 .000 aparatos o fracci6n destinados a

cal fin:

Cuota minima municipal de 500 pesetas.
Cuota provincial de 500 pesetas.
Cuota national de 500 pesetas.
Nota comun a los epigrafes 857.4 a 857.9 : Cuan-

do la actividad se ejerza por una empresa distribui-
dora de energia electrica, gas o agua, la cuota sera
el 50 por 100 de la senalada en el epigrafe que
corresponda.»

15 .° Se anaden diversas Notas comunes al Gru-
po 931 de la Secci6n 1 .' de las Tarifas, con la si-
guiente redacci6n:

oNotas comunes al Grupo 931 :

1 .° Cuando en el ejercicio de las actividades cla-
sificadas en este Grupo se faciliten a los alumnos li-
bros o articulos de escritorio, la cuota asignada al
epigrafe correspondiente se incrementar5 en un 25
por 100.

2 .' Cuando en el ejercicio de las actividades cla-
sificadas en este Grupo se preste el servicio de me-
dia pensi6n, la cuota asignada al epigrafe corres-
pondiente se incrementar5 en un 25 por 100 .

3 .° Cuando en el ejercicio de las actividades cla-
sificadas en este Grupo se preste el servicio de in-
ternado, la cuota asignada al epigrafe correspon-
diente se incrementar5 en un 50 por 100 . En estos
casos no procedera el incremento previsto en la
Nota 2 .° anterior .)>

16 .° Se modifica el Grupo 965 de la Secci6n 1 .'
de las Tarifas, que queda redactado en los t6rmi-
nos siguientes :

«GRUPO 965

Espectbculos (excepto tine y deportes)

Epigrafe 965.1 . EspectAculos en salas y locales
(excepto espectAculos taurinos).

Cuota de :

Fija : 20.000 pesetas .
Ademas : Por cada espectAculo celebrado:

En poblaciones de 100.000 o mas habitantes : 900
pesetas.

En [as restantes : 600 pesetas .

Epigrafe 965 .2 . Espectaculos al aire libre (excep-
to espectaculos taurinos).

Cuota de :
Fija : 10 .000 pesetas .
Ademas : Por cads espect6culo celebrado:

En poblaciones de 100 .000 o mas habitantes : 750
pesetas .

En las restantes : 500 pesetas .

Epigrafe 965.3 . Espectaculos fuera de estableci-
miento permanente (excepto espectaculos tauri-
nos) .

Cuota minima municipal de 79.000 pesetas.
Cuota provincial de 298.000 pesetas.
Cuota national de 397 .000 pesetas.

Epigrafe 965 .4 . Empresas de espectaculos

Cuota de 37 .000 pesetas .
Nota : Las empresas de espectaculos que ejerzan

la actividad en locales de su propiedad tributardn
con arreglo a los epigrafes 965.1, 965.2 y 965.3, se-
gun los casos, y no estaran obligados a satisfacer
cuota por este epigrafe .

Epigrafc 965.5 . Espectaculos taurinos .

Cuota de :
Fija : 75.000 pesetas .
AdemAs : Por cada espectAculo celebrado :
En plazas de primera categoria: 120.000 pesetas.
En plazas de segunda categoric: 80.000 pesetas.
En plazas de tercera categoric : 60.000 pesetas.
En plazas de cuarta categoric: 40.000 pesetas.
Now comtin a los epigrafes 965.1, 965.2 y 965.5 :

La parte fija de la cuota de estos epigrafes se exi-
gira en todo caso . A su vez,la parte de cuota por
espect6culo celebrado se exigir5 al celebrarse el
mismo, estando obligado el sujeto pasivo a presen-
tar en la Administraci6n Tributaria competente
dentro del primer mes de cada ano natural decla-
raci6n de variaci6n de los espectaculos cuya cele-
braci6n haya tenido lugar durance el ano inmediato
anterior .
En el supuesto de cese en el ejercicio de la acti-

vidad antes del 1 de enero, la declaraci6n de los es-
pect5culos cuya celebraci6n haya tenido lugar du-
rance el ano en el que se produce el cese, deberfi

372



LEY 31/1991, DE 30 DE DICIEMBRE

presentarse conjuntamente con la declaraci6n de
baja .»

17 ." Se modifica el Grupo 765 de la Secci6n 2 .'
de las Tarifas, que queda redactado en los termi-
nos siguientes :

«GRUPO 765
Grabadores, Inform6tieos y otros profesionales
auxiliares del tratamiento electr6nico de datos

Cuota de 18 .400 pesetas .,)
18 .° Se crea el Grupo 778 en [a Secci6n 2 . ;, de

)as Tarifas, con la siguiente redacci6n :

«GRUPO 778

Diplomados en Bibliotecomania y DocumentacOn

Cuota de 17 .000 pesetas .,)
Dos. Se modifica la Instrucci6n del Impuesto

sobre Actividades Econ6micas, contenida en el
anexo II del Real Decreto Legislativo 1175/1990,
de 28 de septiembre, en los terminos que a conti-
nuaci6n se indican:

l .° Se modifica el apartado 2.13) .c) de la Regla
5.' de la Instrucci6n, que queda redactado en los
terminos siguientes :

«c) Las actividades de transporte y distribuci6n
de energia el6ctrica, asi como [as de distribuci6n de
crudos de petr6leo, gas natural, gas ciudad y vapor;
estas actividades se ejercen en el termino munici-
pal cuyo vuelo, suclo o subsuelo estc ocupado por
las respectivas redes de suministro, olcoductos,
gasoductos, etc.

Las actividades do distribuci6n y tratamiento de
agua para n6cleos urbanos ; estas actividades se
ejercen en el termino municipal en el que se distri-
buya el agua o estdn situadas las plantar o instala-
ciones de tratamiento de la misma.»

2 ." Se modifica el apartado 1 .d) do la Regla 6 .'
de la Instrucci6n, que queda redactado en los ter-
minos siguientes :

«d) Las redes de suministro, oleoductos, gaso-
ductos, etc ., donde se ejercen las actividades de
transporte y distribuci6n de energia electrica (inclu-
yendo las estaciones de transformaci6n), asi como
[as de distribuci6n de crudos de petr6leo, gas natu-
ral, gas ciudad y vapor. Tampoco tendrdn la consi-
deraci6n de local las redes de suministro y demAs
instalaciones afectas a la distribuci6n de agua a nti-
cleos urbanos, ni las plantas e instalaciones de tra-
tamiento de la misma.»
3 .° Se anade un pArrafo ultimo al apartado 1 de

la Regla 6 .' de la Instrucci6n, con la siguiente
redacci6n :

((En consecuencia, ]as instalaciones especificadas
en las letras anteriores, no se considerar5n a efec-
tos del elemento tributario de superficie regulado
en la Regla 14 .1 .F) de la presente Instrucci6n, ni

tampoco a efectos del indice previsto en el articu-
In 89 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre.»

4.° Se modifica el 61timo parrafo del apartado 2
de la Regla 6.' de la Instrucci6n, que queda redac-
tado en los terminos siguientes :

Cuando se trate de fabricantes que efect6en las
faces de fabricaci6n de un determinado producto en
instalaciones no situadas dentro de un mismo recin-
to, pero que integren una unidad de explotaci6n, se
considerar5 el conjunto de todas como un solo lo-
cal, siempre que dichas fases no constituyan por si
actividad que tenga senalada en las Tarifas tributa-
ci6n independiente . Este criterio de unidad de lo-
cal se aplicar5 tambien en aquellos casos en los que
[as instalaciones de un establecimiento de hospeda-
je, o deportivas, no est6n ubicadas en el mismo
recinto.»

5 .° Se suprime el parrafo segundo de la Re-
gla 14 .1 .F) .h) de la Instrucci6n .
6." Se modifica el parrafo segundo del aparta-

do 1 de la Regla 17 de la Instrucci6n, que queda re-
dactado en los t6rminos siguientes :

Cuando los locales, o las instalaciones que no
tienen la consideraci6n de tal a que se reficre el
parrafo segundo de la Regla 6.1, radiquen en mas
de un termino municipal, la cuota correspondiente
ser5 exigida por el Ayuntamiento en el que radique
la mayor parte de aqu611os, sin perjuicio de la obli-
gaci6n de aquel de distribuir entre todos los demas
el importe de dicha cuota, en los tdrminos que re-
glamentariamente se establezcan.»

7 .° Se modifica el parrafo segundo del aparta-
do 2 de la Regla 17 de la Instrucci6n, que queda re-
dactado en los terminos siguientes :

«El importe do dichas cuotas serA distribuido por
la Delegaci6n de Hacienda exactora entre todos los
Municipios de la Provincia y la Diputaci6n Provin-
cial correspondiente, en los t6rminos que reglamen-
tariamente se establezcan.»

8 .° Se modifica el parrafo segundo del aparta-
do 3 de la Regla 17 de la Instrucci6n, que queda re-
dactado en los t6rminos siguientes :

«El importe de las cuotas nacionales se distribui-
r5 entre todos los Municipios y Diputaciones Pro-
vinciales de territorio comtin en los terminos que re-
glamentariamente se establezcan .»

Tres . Se modifica el articulo 92 .3 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, en su redacci6n dada por el
apartado 2 de la Disposici6n adicional decimonove-
na de la Ley 18/1991, de 6 de junio, que queda re-
dactado en los t¬rminos siguientes :

3 . La inspecci6n de este impuesto sera Ilevada
a cabo por los 6rganos competentes de la Adminis-
traci6n Tributaria del Estado, sin perjuicio de las
delegaciones que puedan hacerse en los Ayunta-
mientos, Diputaciones Provinciales, Cabildos o
Consejos Insulares y Comunidades Aut6nomas que
los soliciten, y de las f6rmulas de colaboraci6n que
pueden establecerse con dichas Entidades, todo ello
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en los terminos que se disponga por el Ministro de
Economia y Hacienda .,>

Cuatro . El articulo 89 de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
queda redactado como sigue:

«Ademas del coeficiente regulado en e1 articulo
anterior, los Ayuntamientos podran establecer so-
bre [as cuotas minimas o, en su caso, sobre ]as cuo-
tas incrementadas por aplicaci6n de dicho coeficien-
te, una escala de indices clue pondere la situaci6n
fisica del local en cada termino municipal, atendien-
do a la categoria de la calle en clue radique. El in-
dice minimo de la referida escala no podra ser in-
ferior a 0,5 y el m6ximo no podr5 exceder de 2. En
aquellos Municipios cuyos Ayuntamientos respecti-

vos no fijen tai escala de indices, se aplicar5 en todo
caso, el indice 0,5 salvo que se trace de Municipios
en los que a la fecha del comienzo de la aplicaci6n
del Impuesto sobre Actividades Econ6micas estu-
viese establecido el Impuesto Municipal sobre la
Radicaci6n, en cuyo caso se aplicara el indice 1 .»

Articulo setenta y nueve.-Impuesto sobre el /ncre-
mento del Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana
Se modifica el cuadro de porcentajes anuales

para determiner la base imponible del Impuesto so-
bre el Incremento del Valor de los Terrenos de Na-
turaleza Urbana, contenido en el articulo 108.2 de
la Ley Reguladora de [as Haciendas Locales, el cual
queda establecido en los tdrminos siguientes :

CUADRO DE PORCENTAJES ANUALES PARA DETERMINAR EL INCREMENTO DEL VALOR

Pcriodo do uno hast y cinco afios Periodo de hasta dier. anos

Poblaci6n de derecho
(porcentaje anual) (porcentaje anual)

Maximo Minimo Maximo Minimo

Hasta 50.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,1 2,4 2,8 2,1
De 50.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,2 2,5 3,0 2,3
De 100 .001 a 500 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,4 2,7 3,2 2,5
De 500.001 a 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,6 3,0 3,4 2,7
MSs de 1 . 000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,7 3,1 3,5 2,9

Peri(xlo de hasta quince aflos Perfodo de hasty veinte ahos
(porcentaje a nual) (porcentaie anual)

Poblact6n de derecho

Maximo Minimo Maximo Minimo

Hasta 50.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,7 2,0 2,7 2,0
De 50 .001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,8 2,1 2,7 2,1
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,9 2,2 2,8 2,2
De 500.001 a 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,1 2,5 2,9 2,3
Mss de 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,2 2,6 3,0 2,4

CAPITULO 11

Impuestos indirectos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Activos Juridicos Documentados

Articulo ochenta.-Transmisiones y rehabilitaciones
de titulos ygrandezas
A partir del 1 de encro de 1992, la escala adjun-

to a clue hace referencia el parrafo primero del ar-
ticulo 46 del Texto Refundido de la Ley del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juri-
dicos Documentados, aprobado por e1 Real Decre-
to Legislativo 3050/1980, de 30 de diciembre, ser5
la siguiente :

EscaIa

1 . Por cada titulo con grandeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 . Por cada grandeza sin titulo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 . Por cada titulo sirs grandeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Rchabilitacioncs
Transmisiones Transmisiones y reconocimiento

directas transversalcs de titulos

- - cxtranjeros
Pesetas Pesetas -

Pesetas

281 .325 703.300 1 .687 .950
200.950 502.375 1 .205 .675
80.375 200.950 482.275
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SECCION SEGUNDA

Impuesto sobre el Valor Anadido

Articulo ochenta y uno.-Tipos de gravamen en el
Impuesto sobre el Valor Ahadido

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1992
se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto sobre
el Valor Anadido :
Primero. Articulo 24, apartado uno.

«1 . El Impuesto se exigir5 al tipo del 13 per
100, salvo to dispuesto en los articulos siguientes .,,

Segundo. Articulo 29, apartado uno, primer
parrafo.

«1 . Se aplicar5 el tipo del 28 por 100 a las ope-
raciones que tengan por objeto entregas, arrenda-
mientos o importaciones de los bienes siguientes :»

Se consideran como tipos fijos aquellos que no
se determinan por un porcentaje de la base o esta
no se valore en unidades monetarias.
Dos. A partir de la entrada en vigor de esta

Ley, el articulo tercero, apartado cuarto, uno, del
Real Decreto-Icy 16/1977, de 25 de febrero, por el
que se regulan los aspectos penales, administrativos
y fiscales de los juegos de suerte, envite o azar y
apuestas, quedar5 redactado como sigue:

«Articulo tercero. Cuarto . Tipos tributarios y
cuotas fijas .

Uno . Tipos tributarios :
a) El tipo tributario general sera del 20 por 100.
b) En los casinos de juego se aplicara la siguien-

te tarifa :

Porc16n do la base imponible comprendida entre Tipo aplicablc

Pesetas Porcentajc

0y 330.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
SECCION TERCERA 330.000 .000 y 660.000.000 . . . . . . . . . . . . . 45

Impuestos Especiales Mas de 660.000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55»

Articulo ochenta y dos.-Tipos impositivos de los
Impuestos Espeeiales

Durance el ario 1992, los tipos de los Impuestos
Especiales reran los vigentes en el a6o 1991, con las
modificaciones siguientes :

Impuesto sobre Hidrocarburos :

Epigrafe 2.1 .3 : 55,50 pesetas por litro .
Epigrafe 2.1 .5 : 50,50 pesetas por litro .
Epigrafe 2.3 .1 : 37,30 pesetas por litro .
Epigrafe 2.3 .3 : 37,30 pesetas por litro .

Impuesto sobre las Laborer del Tabaco :

Epigrafe 2. Cigarrillos . Estaran gravados simul-
Oneamente con:

a) Tipo ad valorem: 45,5 por 100.
b) Tipo especifico : 150 pesetas por cada mil

cigarrillos .

Tres . Se prorroga para 1992 el valor de la uni-
dad do reserva radioeldctrica, fijado por el aparta-
do cuatro del articulo 104 de la Ley 37/1988, de 28
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1989, a efectos de la determinaci6n del im-
porte del canon que grava la reserva del dominio
ptiblico radioelectrico en favor de personas o Enti-
dades distintas de las Administraciones Publicas . Se
consideran servicios de naturaleza publica los des-
tinados a la prestaci6n de servicios de telecomuni-
caci6n finales, portadores o de difusi6n .

CAPfTULO IV

Disposiciones en materia de Inspecci6n, Gesti6n
y Recaudaci6n Tributaria

Articulo ochenta y cuatro.-Numero de identiftca-
ci6n fiscal

CAPITULO III

Otros tributos

Articulo ochenta y tres.-Tasas

Uno. Se elevan para 1992 los tipos de cuantia
fija de ]as tasas de la Hacienda estatal hasta la can-
tidad que resulte de la aplicaci6n del coeficiente
1,05 a la cuantia exigible en 1991, teniendo en cuen-
ta to dispuesto en el numero uno del articulo 77 de
la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1991 .

Se exceptuan de esta elevaci6n [as tasas que hu-
biesen sido objeto de actualizaci6n especifica por
normas dictadas en 1991 .

Primero. Se modifica la redacci6n del numero 2
del articulo 113 de la Ley 33/1987, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1988, que pasara a ser la siguiente:

,<Dos . En particular, quienes entreguen o con-
fien a Entidades o establecimientos de cr6dito fon-
dos, bienes o valores en forma de dep6sitos u otras
andlogas, o recaben de aquellos creditor o pr6sta-
mos de cualquier naturaleza, deberAn comunicar su
n6mero de identificaci6n fiscal a cada Entidad o es-
tablecimiento de credito con quien operen .
No sera 6bice para el sometimiento a la mencio-

nada obligaci6n el que las operaciones activas o pa-
sivas que se realicen con las Entidades o estableci-
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mientos de credito tengan un car6cter transitorio .
El mimero de identificaci6n fiscal sera comuni-

cado dentro de un plazo, que se establecera regla-
mentariamente a partir de la constituci6n del dep6-
sito, la apertura de la cuenta o la realizaci6n de la
operaci6n.

Transcurrido este plazo sin disponer de dicho n6-
mero de identificaci6n fiscal, la Entidad o estable-
cimiento de crddito deber5, tratandose de una cuen-
ta activa, no realizar en ella nuevos cargos ; trat5n-
dosc de una cuenta pasiva, no admtir nuevos abo-
nos, o, en otro caso, proceder a la cancelaci6n de
las operaciones o dep6sitos afectados por la omi-
si6n de este deber de colaboraci6n .

El incumplimiento de cualquiera de estos debe-
res se considerar5 en cuanto a cads cuenta u otra
operaci6n, infracci6n tributaria simple . Cuando una
Entidad o establecimiento de crt;dito incumpla to
dispuesto en el pArrafo anterior, scra sancionado
con multa del 5 por 100 de las cantidades indebida-
mente abonadas o cargadas, con un minimo de
150.000 pesetas, o, si hubiera debido proceder a la
cancelaci6n de la operaci6n o dep6sito, con multa
entre 150.000 y 1 .000 .0(X) de pesetas.
Asimismo, las Entidades o establecimientos de

cr6dito deber6n comunicar a la Administraci6n Tri-
butaria, en la forma y plazos que reglamentaria-
mente se determinen, las cuentas u otras operacio-
nes cuyo titular, transcurrido el plazo correspon-
diente, no haya facilitado su mimero de identifica-
ci6n fiscal . Dicha comunicaci6n comprendera los
saldos o importes de aquellas cuentas u opera-
ciones .
Las Entidades o establecimientos de credito no

podrAn librar cheques contra entrega de efectivo,
bienes, valores u otros cheques sin la comunicaci6n
del n6mero dc identificaci6n fiscal del tomador,
quedando constancia del libramiento y de la iden-
tificaci6n del tomador .
De igual manera, las Entidades o establecimien-

tos de credito exigiran la comunicaci6n del n6mero
de identificaci6n fiscal a ]as personas, Entidades o
establecimientos que presentan al cobro cheques
emitidos por una Entidad o establecimiento de crd-
dito . Tambirsn to exigirdn en caso de cheques libra-
dos por personas distintas por cuantia superior a
500.000 pesetas. En ambos casos, debera quedar
constancia del pago del cheque, asicomo de la iden-
tificaci6n del tenedor que to presente al cobro .

Reglamentariamente se establecera la forma en
que las Entidades o establecimientos de crcdito de-
beran dejar constancia y comunicar a las autorida-
des fiscales Ibs datos a los que se refieren los p5rra-
fos anterioteS .

El incumpIlmiento de los deberes consignados en
los pdrrafos precedentes se considerar5, en cuanto
a cada cheque librado o abonado, infracci6n tribu-
taria simple y sera sancionado con multa del 5 por
100 del valor facial del efecto, con un minimo de
150.000 pesetas.»

Segundo. Se modifica la redacci6n del n6me-
ro 3 del articulo 111 de la Ley General Tributaria,
que pasara a ser la siguiente :

«EI incumplimiento de las obligaciones estable-
cidas en este articulo no podra ampararse en el se-
creto bancario .

Los requerimientos relativos a los movimientos
de cuentas corrientes, dep6sitos de ahorro y a pla-
zo, cuentas de prestamos y crdditos y dem6s ope-
raciones activas y pasivas, incluidas las que se re-
flejen en cuentas transitorias o se materialicen en
la emisi6n de cheques u otras 6rdenes de pago a car-
go de la Entidad, de los Bancos, Cajas de Ahorro,
Cooperativas de Crddito, y cuantas personas fisicas
o juridicas se dediquen al trAfico bancario o credi-
ticio,se efectuarAn previa autorizaci6n del Director
general o, en su caso, del titular del 6rgano com-
petente de la Administraci6n Tributaria, y deberdn
precisar los datos identificativos del cheque u orden
de pago de que sc trate, o bien las operaciones ob-
jeto de investigaci6n, los obligados tributarios afec-
tados y el periodo de tiempo a que se refieren . La
investigaci6n podra comprender la informaci6n re-
lativa . La investigaci6n podr5 comprender la infor-
maci6n relativa al origen y destino de los movimien-
tos o de los cheques u otras 6rdenes de pago.»

Articulo ochenta y cinco.-Responsables de la deu-
da tributaria

Se anade un nuevo apartado 5 al articulo 37 de
la Ley General Tributaria, que queda redactado de
la siguiente manera :

«Articulo 37 .5 :

Cuando sean dos o mas los responsables solida-
rios o subsidiarios de una misma deuda, esta podra
exigirse integramente a cualquiera de ellos.»

Articulo ochenta y seis .-Recaudaci6n en via de
apremio

El articulo 128 de la Ley General Tributaria que-
da redactado de la siguiente forma:

«Articulo 128 :
1. El procedimiento de apremio se iniciar5

cuando, vencido el plazo de ingreso en periodo vo-
luntario, no se hubiese satisfecho la deuda tri-
butaria.

El vencimiento del plazo de ingreso en periodo
voluntario determinara el devengo del recargo de
apremio y dc los intereses de demora, hasta la fe-
cha de ingreso en el Tesoro de la deuda tributaria .
2. Cuando una declaraci6n-liquidaci6n o auto-

liquidaci6n se presente dentro de plazo, sin que se
efectde simultAneamente el ingreso de la deuda tri-
butaria, hallandose obligado a ello el sujeto pasivo
o retenedor, la Administraci6n, transcurrido el pla-
zo establecido para la presentaci6n de la declara-
ci6n-liquidaci6n o autoliquidaci6n, procedera de in-
mediato al cobro por via de apremio de la deuda o
cantidad autoliquidada, exigiendo el correspondien-
te recargo dc apremio y los intereses de demora
devengados .
3. Cuando sin mediar suspensi6n, aplazamien-

to o fraccionamiento, una deuda tributaria no in-
gresada se satisfaga antes de que haya debido pro-
cederse contra los bienes o derechos del deudor, de
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acuerdo con to dispuesto en el Reglamento Gene-
ral de Recaudaci6n, no se exigiran los intereses de
demora devengados desde e1 inicio del procedi-
miento de apremio.

4 . El recargo de apremio sera del 20 por 100
del importe de la deuda.

5 . Los 6rganos de recaudaci6n podran compro-
bar e investigar la existencia y situaci6n de los bic-
nes o derechos de los obligados al pago de una deu-
da, para asegurar o efectuar su cobro, ostentando
cuantas facultades reconocen a la Administraci6n
los articulos 110 a 112 de esta Ley.
Cuando la Administraci6n tenga conocimiento

de la existencia de fondos, valores u otros bienes en-
tregados o confiados a una determinada entidad de
credito u otra persona o Entidad depositaria, podra
disponer su embargo en la cuantia que proceda, sin
necesidad de precisar los datos identificativos y la
situaci6n de cads cuenta, dep6sito u operaci6n .
TratAndose de valores, si de la informaci6n sumi-
nistrada por la persona o Entidad depositaria, en el
momentodel embargo, se deduce que los existen-
tes no son homogeneos o que %u valor excede del
importe senalado en el apartado 1 del articulo 131
de esta Ley, se concretaran por el 6rgano de recau-
daci6n los que hayan de quedar trabados .»

TITULO VII

De los Entes Territoriales

CAPfTULO PRIMERO

Corporaciones Locales

caci6n a to preceptuado en el parrafo A) del mime-
ro 1 del articulo 115 de la Ley reguladora de las Ha-
ciendas Locales .

Segundo. Igualmente, a los Municipios integra-
dos en el Area Metropolitana de Madrid, excepto
el de Madrid, y a los que han venido integrando,
hasta su extinci6n, la Corporaci6n Metropolitana de
Barcelona para obras y servicios comunes de carac-
ter metropolitano, se les atribuiran respectivamen-
te, de acuerdo con to previsto en la Disposici6n
Adicional Decimotercera de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, unas dotaciones en concep-
to de asignaci6n compensatoria de la diferencia en-
tre la suma de las cantidades que les corresponde-
rian en caso de aplicar a cads Municipio un coefi-
ciente de poblaci6n equivalente al de la poblaci6n
total de cada una de las respectivas Entidades su-
pramunicipales antes citadas y la suma de cantida-
des que les correspondan con arreglo a los criterios
establecidos en el pArrafo 1 de la tetra b) del apar-
tado tcrcero siguiente.

Dichas dotaciones compensatorias se calcularAn
siguiendo el mismo procedimiento establecido en el
precepto citado en el apartado primero anterior,
para calcular la participaci6n de los Municipios de
Madrid y Barcelona, y se distribuirAn entre los Mu-
nicipios respectivos en funci6n del n6mero de ha-
bitantes de derecho de coda Municipio, seg6n el Pa-
dr6n Municipal oficialmente renovado correspon-
diente a 1991, ponderado por los siguientes coefi-
cientes multiplicadores, segun estratos de pobla-
ci6n :

Ndmero do hnbitantcs Cuefiaente
Articulo ochenta y siete.-Participaci6n de los Mu-
nicipios en los tributos del E.stado para el ejercicio
de 1992
Uno. El crddito presupuestario destinado a la

financiaci6n de los Municipios, correspondiente al
95 por 100 de entregas a cuenta del a6o 1992, que
resulta de aplicar el porcentaje de participaci6n en
los tributos del Estado para el quinquenio
1989-1993 fijado en el articulo 90 de la Ley 31/1990,
de 27 de diciembre, de Presupuestos Generates del
Estado para 1991, a las respectivas previsiones pre-
supuestarias, es el que se incluye en la Secci6n 32,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territorialeso -«Participaci6n de los Mu-
nicipios en los tributos del Estado para 1992»-- Pro-
grama 912-A, por importe de 516.875,3 millones de
pesetas, que se distribuira conforme a los criterios
establecidos en el articulo 90 .
Dos. Liquidados los Presupuestos Generates

del Estado para 1992, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n de los Mu-
nicipios en los tributos del Estado para 1992, con-
forme a to dispuesto en los articulos 113 y 114 y Dis-
posici6n Adicional Duodecima de la Ley regulado-
ra de las Haciendas Locales.

Tres . El importe resultante en dicha liquidaci6n
definitiva se distribuirfi entre los Municipios del
modo siguiente :
Primero. A Madrid y Barcelona se les atribuir5

respectivamente la cantidad que resulte de dar apli-

De mas de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercero . La cantidad restante se distribuir5 en-
tre todos los Ayuntamientos, excluidos Madrid y
Barcelona, en la forma siguiente:

a) Cada Ayuntamiento percibira una cantidad
igual a la garantizada como participaci6n minima
en 1991, incrementada en un 5 por 1(X), sin que den-
tro del concepto de participaci6n minima garantiza-
da se comprendan [as dotaciones compensatorias a
favor de los Municipios integrados en el Area Me-
tropolitana de Madrid y en la extinta Corporaci6n
Metropolitana de Barcelona.

b) El resto se distribuira proporcionalmente a
las diferencias positivas entre la cantidad que coda
Ayuntamiento obtendria de un reparto en funci6n
de las variables y porcentajes que a continuaci6n se
mencionan y la cantidad prevista en la letra a)
anterior .
A estos efectos, las variables y porcentajes a apli-

car ser6n los siguientes :
1 . El 70 por 100 en funci6n del n6mero de ha-

bitantes de derecho de cads Municipio, seg6n el Pa-
dr6n Municipal oficialmente renovado correspon-
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diente al ejercicio de 1991, ponderado por los si-
guientes coeficientes multiplicadores, segun estra-
tos de poblaci6n:

NOmcro do habitantcs Cocricicmc

De m6s de 500 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5 .001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5 .000. . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

2. El 25 por 100 en funci6n del mimero de ha-
bitantes de derecho obtenidos del Padr6n Munici-
pal de cada Municipio oficialmente renovado en
1991, ponderado por su esfuerzo fiscal medio en el
ejercicio de 1990.
A estos efectos se considera esfuerzo fiscal mu-

nicipal el resultante de la aplicaci6n de la f6rmula
siguiente :

Efm = l 0,8 x RcO +0,2 x Tm x Bum \ x Pm
Rpm Tmn x Bun ,/ Pn

RcO: Recaudaci6n liquida obtenida por el Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles, las Licencias Fisca-
les de Actividades Comerciales e Industriales y de
Actividades Profesionales y de Artistas, Impuestos
sobre Vehiculos de Tracci6n MecSnica y el Impues-
to sobre el Incremento del Valor de los Terrenos
de naturaleza urbana .
Rpm : Recaudaci6n que se habria obtenido de ha-

berse aplicado Ins tipos, tarifas, indices o m6dulos
maximos legalmente autorizados .
Tm: Tipo medio del Impuesto sobre la Renta de

las Personas Fisicas para la Entidad correspon-
diente .
Tmn: Tipo medio del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Fisicas en los Territorios de Regi-
men Comun.
Bum : Base imponible media por habitante en el

Impuesto sobre Bienes Inmuebles .
Bun: Base imponible media por habitante en el

Impuesto sobre Bienes Inmuebles en los Municipios
de los Territorios de R6gimen Comun.
Pm : Poblaci6n de derecho del Municipio.
Pn : Poblaci6n de derecho del Estado .

3 . El 5 por 100 restante, en funci6n del m1me-
ro de unidades escolares de Educaci6n General B5-
sica, Preescolar y Especial existentes en Centros pu-
blicos en clue Ins inmuebles pertenezcan a los Ayun-
tamientos, o en atenci6n a los gascos de conserva-
ci6n y mantenimiento clue deben correr a cargo de
los Ayuntamientos. A cal fin tomaran en conside-
raci6n las unidades escolares en funcionamiento al
final del ano 1990 .

Cuatro . La participaci6n de los Municipios del
Pais Vasco en Ins tributos del Estado no concerta-
dos se regira por to dispuesto en el articulo 46 de
la Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Concierto
Econ6mico.

Cinco. Los Municipios de [as Islas Canarias
participarAn en los tributos del Estado de confor-

midad con to establecido en el articulo 28 de la
Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre Regimen Fiscal
de Canarias .
A cal efecto, el porcentaje de participaci6n en el

capitulo 11 de los tributos del Estado no suscepti-
bles de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas para
1992 no ser5 inferior al 31 por 100.

Seis . La participaci6n de los Municipios de Na-
varra se fijara en el marco del Convenio Eco-
n6mico .

Articulo ochenta y ocho.-Porcentaje de participa-
ci6n de las Provincias, Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales no insulares e /slas, en los tributos
del Estado

De acuerdo con to previsto en el articulo 125 y
en el numero 2 del articulo 112 de la Ley regulado-
ra de las Haciendas Locales, el porcetaje de parti-
cipaci6n de las Provincias, Comunidades Aut6no-
mas Uniprovinciales no insulares e Islas en Ins tri-
butos del Estado para el quinquenio 1989-1993, se
fija en el 2,3012842 por 100.
En consecuencia, la financiaci6n del ano base en

concepto de participaci6n extraordinaria prevista en
la Disposici6n Adicional Undecima de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, se eleva a
261 .337,1 millones de pesetas.

Articulo ochenta y nueve.-Participaci6n de las Pro-
vincias, Comunidades Autonomas Uniprovinciales
no insulares e /slas, en los tributos del Estado para
el ejercicio 1992

Uno. Para el mantenimiento de los Centros sa-
nitarios de caracter no psiquiatrico de las Diputa-
ciones, Consejos Insulares y Cabildos se asigna el
importe de 68 .431,7 millones de pesetas al fondo de
aportaci6n a la asistencia sanitaria comun de 1992,
cuya dotaci6n habra de realizarse con cargo a los
creditos presupuestarios destinados a financiar glo-
balmente la participaci6n de [as Provincias, Comu-
nidades Aut6nomas Uniprovinciales no insulares,
Islas y ciudades de Ceuta y Melilla en los tributos
del Estado .
La indicada cantidad se repartir5, en cualquier

caso, proporcionalmente a las aportaciones efectua-
das a dicho fin por las cicadas Entidades en el ejer-
cicio de 1988, debidamente auditadas, expidi6ndo-
se [as oportunas 6rdenes de pago contra los crcdi-
tos anteriormente citados.
Cuando la gesti6n econ6mica y financiera, de los

Centros hospitalarios, en los t¬rminos previstos en
la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
se transfiera al Instituto Nacional de la Salud o a
[as correspondientes Comunidades Aut6nomas, se
procedera en la misma medida a asignar a dichas
Instituciones la participaci6n en el citado fondo del
Ente transferidor del servicio .
Dos . El credito presupuestario destinado a la fi-

nanciaci6n de ]as Provincias, Comunidades Aut6-
nomas Uniprovinciales no insulares e Islas, corres-
pondiente al 95 por 100 de entregas a cucnta del
ario 1992, clue resulta de aplicar el porcentaje de
participaci6n en los tributos del Estado fijado en el
parrafo primero del articulo anterior a las respecti-
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vas previsiones presupuestarias, es el que se inclu-
ye en la Secci6n 32, <Direcci6n General de Coor-
dinaci6n con las Haciendas Territoriales» ~<Parti-
cipaci6n de las Provincias, Comunidades Aut6no-
mas Uniprovinciales no insulares e Islas, en los tri-
butos del Estado para 1992»- Programa 912-A,
por importe de 340.645,6 millones de pesetas, de
los que 28.652 millones de pesetas corresponden a
la participacion ordinaria y 311 .993,6 millones de
pesetas equivalen a la participaci6n extraordinaria
compensatoria por la supresi6n del canon sobre
produccif de energia el6ctrica y de los recargos
provinciales en el Impuesto sobre el Trafico de ]as
Empresas e Impuestos Especiales de Fabricaci6n,
como consecuencia de la implantaci6n del Impues-
to sobre el Valor Anadido . Dicho credito se distri-
buira conforme a los criterion establecidos en el
articulo 90 .

Tres . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1992, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva por la participaci6n de las Pro-
vincias, Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales
no insulares e Islas, en los tributos del Estado para
1992, conforme a to dispuesto en el articulo 125 y
Disposici6n Adicional Unddcima de la Ley regula-
dora de las Haciendas Locales.

Cuatro . El importe resultante de la liquidaci6n
definitive de la participaci6n de las Provincias, Co-
munidades Aut6nomas Uniprovinciales no insula-
res e Islas, en los tributos del Estado para 1992 re-
sultante de la aplicaci6n del porcentaje fijado para
el presence ejercicio, una vez deducida la cantidad
correspondiente a la asignaci6n pera el fondo de
aportaci6n a la asistencia sanitaria comun que se se-
nala en el apartado uno del presente articulo se dis-
tribuira, para financier en su conjunto las demas ac-
tividades y servicios a cargo de las correspondien-
tes Entidades, cal como se establece con caracter ge-
neral en el numero 2 del articulo 146 de la Ley re-
guladora de las Haciendas Locales, en concepto de
financiaci6n incondicionada y conforme a los si-
guientes criterion :

Primero. Cada Entidad percibira una cantidad
igual a la garantizada come, participaci6n minima
de 1991, incrementada en un 5 per 100, sin que en
ning6n case, e1 importe total liquidado a cada Dipu-
taci6n de Territorio Comun y Comunidad Aut6no-
ma Uniprovincial no insular, pueda ser inferior a
2.205 millones de pesetas.
A efectos del c6mputo de la participaci6n mini-

ma determinada en el parrafo precedence, no se to-
mara en consideraci6n la cantidad asignada en con-
cepto de aportaci6n sanitaria comun .
Segundo . El resto se distribuira proporcional-

mente a las diferencias positivas entre la cantidad
que cads Entidad obtendria de distribuirse la cifra
resultante de la aplicaci6n de las reglas contenidas
en el parrafo inicial de este apartado cuatro en fun-
ci6n de las variables y porcentajes que a continua-
ci6n se mencionan y la cantidad prevista en el pun-
to primero anterior .
A estos efectos, las variables y porcentajes a apli-

car seran los siguientes :
- El 70 per 100, en funci6n de la poblaci6n pro-

vincial de derecho, segun el ultimo censo vigente.

- El 12,5 per 100, en funci6n de la superficie
provincial .
- El 10 por 100, en funci6n de la poblaci6n pro-

vincial de derecho de los Municipios de menos de
20.000 habitantes, deducida de los Padrones Muni-
cipales renovados por el INE y oficialmente apro-
bados en el ano 1991 .
- El 5 por 100, en funci6n de la inversa de la

relaci6n entre el valor anadido bruto provincial y ]e
poblaci6n de derecho, utilizfindose para aquel la ci-
fra del 61timo ano conocido .
- El 2,5 por 100, en funci6n de la potencia ins-

talada para la producci6n de energia el6ctrica .

Tercero. Ninguna Diputaci6n, Comunidad Au-
t6noma Uniprovincial no insular, o Consejo Insu-
Jar podra percibir una financiaci6n para 1992 supe-
rior en un 16 por 100 a la recibida en 1991 incluide
la cantidad asignada en concepto de aportaci6n a la
asistencia sanitaria comun, con excepci6n de aque-
Ilas cuya financiaci6n por habitante con el caracter
de incondicionada percibida con cargo a la partici-
paci6n regulada en este articulo, sea inferior al 80
por 100 de la media.

Cinco. La participaci6n de los Territorios His-
t6ricos del Pais Vasco y Navarra se calculara tenien-
do en cuenta to previsto en el Convenio Econ6mi-
co, en el caso de Navarra, y en el Concierto Eco-
n6mico con el Pais Vasco, y afectar5 exclusivamen-
te a la participaci6n ordinaria calculada en propor-
ci6n a las cuotas fijadas en la Disposici6n Adicio-
nal Undecima de la Ley reguladora de las Hacien-
das Locales, para determinar sobre la financiaci6n
inicial definitiva del quinquenio 1989-1993 .

Seis . Las ciudades de Ceuta y Melilla participa-
ran en la proporci6n en que to hicieron en el ano
de 1991 .

Siete. Las Islas, en el caso de Canarias, parti-
cipar5n en la misma proporci6n que los municipios
canarios.

Ocho . Para el ejercicio de 1991 y con destino a
complementar la aportaci6n a la asistencia sanita-
ria prestada en concurrencia con la Seguridad So-
cial, se concede una subvenci6n de 500 millones de
pesetas a los Cabildos Insulares canarios . El repar-
to de la subvenci6n se efcctuara de forma propor-
cional a las mencionadas aportaciones de cada Ca-
bildo, debidamente auditadas, en el ano 1988 .

La subvenci6n sera percibida por el 6rgano pu-
blico responsable del equilibrio financiero en la
prestaci6n del servicio .

Articulo noventa.-Entregas a cuenta y liquidaci6n
definitive de las participaciones a favor de las Cor-
poraciones Locales

Uno. Las entregas a cuenta de las participacio-
nes en los tributes del Estado para el ejercicio de
1992 a que se refieren los articulos anteriores seran
abonadas a los Ayuntamientos mediante pagos tri-
mestrales equivalentes a la cuarta parte del respec-
tivo credito, y [as cuutas se determinaran con los
mismos criterion aplicables a la liquidaci6n definiti-
va del ano. No obstante, hasta canto no se comple-
ten los dates necesarios, dichas entregas serAn ob-
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jeto de determinaci6n en proporci6n a las corres-
pondientes al ultimo trimestre del ejercicio ante-
rior, debiendo, en su ceso, ser objeto de la oportu-
na correcci6n y ajuste desde el momento en que di-
chos datos scan disponibles .
Dos. Las entregas a cuenta de las participacio-

nes en los tributos del Estado para el ejercicio de
1992 seran abonadas a las Diputaciones Provincia-
les, Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales no
insulares, Cabildos y Conscjos Insulares mediante
pagos mensuales por dozavas partes del respectivo
crddito, canto en concepto de asigneci6n con cargo
al fondo de asistencia sanitaria como de financia-
ci6n incondicionada, y las rcspcctivas cuotas se de-
termineran con identicos criterion a los aplicables a
Ia liquidaci6n definitiva del ano, teniendo en cuen-
ta las mismas prevenciones quc se indican respecto
a los Ayuntamientos en el parrafo precedence .
No obstante, para detcrminar [as entregas a

cuenta a favor de los Cabildos Insulares canarios y
las Diputeciones Foreles del Pais Vasco y Navarra,
asi comp de los Ayuntamientos radicados en los in-
dicados territorios, se utilizaran provisionelmente
las cifras de recaudaci6n correspondientes al ejer-
cicio de 1990, procediendo, en su caso, a regulari-
zar Ies entregas a cuenta realizadas una vez que se
conozcan los datos de liquidaci6n definitiva del Pre-
supuesto del Estado del ano 1991, en funci6n de la
magnitud de [as desviaciones que se produzcen.

Articulo noventa y uno.-Subvenciones a las Enti-
dades Locales por servicios de transporte colectivo
urbano

Para dar cumplimiento a to previsto en el ultimo
pdrrafo de la Disposici6n Adicional Decimoquinta
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se
fija inicialmente en 5.512,5 millones de pesetas el
crddito destinado a subvencionar el servicio de
transporte colectivo urbano prestado por Corpora-
ciones Locales de mss de 50.000 habitentes no in-
cluidas en el Area Metropolitana de Madrid o en la
extinguida Corporaci6n Metropolitana de Barcelo-
na, cualquiera clue sea su modalidad y forma de ges-
ti6n siempre clue no reciban directamente otra sub-
venci6n del Estado, ya sea aisladamente o en con-
currencia con otras administraciones publican, en
virtud de algun convenio de financiaci6n especifico
o contreto-program a, en el clue se prevea la cober-
tura del d6ficit de explotaci6n en modalidades de
transporte identicas . Dicho crcdito se distribuira en
funci6n del mimero de usuarios del mismo, medido
en tdrminos de viajeros por kil6metro, dentro de su
ambito territorial, o de los objetivos clue se acuer-
den para la coordinaci6n de los distintos modos de
transporte .

Las subvenciones estarAn condicionadas a finan-
ciar la prestaci6n de este servicio y para aquellos
Ayuntamientos a los clue sea de aplicaci6n to este-
blecido en los apartados 4 y 6 del articulo 87, la sub-
venci6n clue les corresponda se corregir5 en la mis-
ma proporci6n aplicable a su partipaci6n en tribu-
tos de Estado .

Articulo noventa y dos.-Compensaci6n de los be-
neficios iscales concedidos a las personas fisicas o
juridicas en los tributos locales, como consecuencia
de inundaciones y otras cat6strofes

Para dar cumplimiento a to previsto en el articu-
lo 9 de la Ley reguladora de [as Haciendas Loca-
les, se dota en la Secci6n 32 del vigente Presupues-
to de Gastos del Estado un credito con la finalidad
de compensar los beneficios fiscales en tributos lo-
cales de exacci6n obligetoria quc se puedan conce-
der por el Estado con el fin de paliar los danos cau-
sados por Iluvias torrenciales y otros eventos decla-
rados catastr6ficos .

El mencionado cr6dito tendra la consideraci6n de
ampliable de acuerdo con to previsto en el articu-
Io 66 del texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria, en funci6n del cumplimiento de las obli-
geciones que se puedan generar a to largo del ejer-
cicio econ6mico en virtud de norma con rengo for-
mal de Ley, y de [as procedentes de ejercicios an-
teriores no precisas y que carezcan de dotaci6n
suficiente .

Articulo noventa y tres.-Otras subveneiones a las
Entidades Locales
Uno. Con cargo a los creditos de la Sec-

ci6n 32 .', Programa 912-C, se hard cfectiva une cen-
tidad equivalente al importe neto de las cuotas del
actual Impucsto de Vehiculos de Tracci6n Mecani-
ca objeto de condonaci6n en el ano 1992 como con-
secuencia de la eplicaci6n de los beneficios fiscales
establecidos en el vigente Convenio de Cooperaci6n
para la Defensa con los Estados Unidos, de fecha
1 de diciembre de 1988, a favor de los Municipios
afectados.
Dos. Las 6rdenes de pago que se expidan a

efectos de cumplir los compromisos que se establez-
can en el apartado anterior y en los articulos 89 y
90 de esta Ley, se libraran simultAnea y conjunta-
mente a favor de las Corporaciones Locales afecte-
das siguiendo, en su caso, el mismo procedimiento
contable y de ejecuci6n previsto para [as participa-
ciones en los tributos del Estado y su cumplimien-,
to, en cuanto a la disposici6n efectiva de fondos, se
realizar5 de una Bola vez sin fraccionamiento algu-
no en periodos trimestreles o mensuales clue impi-
dan o menoscaben el pago conjunto y simultAneo
de [as respectivas obligaciones a todos los per-
ceptores .

Articulo noventay cuatro.-Prtstamos a favorde las
Corporaeiones Locales por la supresi6n de los re-
cursos tributarios definidos en la Ley 24/1983, de 21
de diciembre

Para der aplicaci6n a to dispuesto en el Real De-
creto-ley 1/1987, de 10 de abril, sobre devoluciones
de cantidades ingresadas en exceso por las Contri-
buciones Territoriales Rustica y Pecuaria y Urba-
na, se autoriza una dotaci6n especifica de credito
en la Secci6n 32 .' del Presupuesto de Gastos del Es-
tado destinada a la concesi6n de pr6stamos a favor
de [as Corporaciones Locales, como consecuencia
de [as devoluciones clue se puedan practicar por el
procedimiento ordinario previsto en dicha norma.
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Articulo noventa y cinco.-Anticipos a favor de los
Ayuntamientos por desfases en la gesti6n recaudato-
ria de los Tributos Locales
Uno. Cuando por circunstancias relativas a la

emisi6n de los padrones no se pueda liquidar el Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles antes del I de agos-
to de 1992, los Ayuntamientos podran percibir del
Tesoro P6blico anticipos a cucnta del mencionado
impuesto, a fin de salvaguardar sus necesidades mi-
nims de Tesorcria, a petici6n do los mismos y pre-
via autorizaci6n del Pleno de la respective Cor-
poraci6n .

Los anticipos a clue se hacc referencia scrin con-
cedidos, previo informe y a propuesta de los res-
pectivos Delegados de Hacienda, mediante resolu-
ci6n dictada por el Dictamen General de Coordi-
naci6n con [as Haciendas Tcrritoriales, clue habra
de tener en cuenta los siguientes condicionamien-
tos:

a) No podran exceder de[ 75 por 100 del impor-
te de la recaudaci6n previsible como imputable a
cads padr6n o matricula.

b) El importe anual a anticipar a each Corpo-
raci6n mediante esta f6rmula no excedcra del do-
ble de la ultima anualidad percibida por la misma
en concepto de participaci6n en los tributos del
Estado .

c) En ningun caso podran ser objeto de acumu-
laci6n en mas de dos periodos impositivos sucesi-
vos con referencia a un mismo tributo .

d) Las Diputaciones Provinciales, Cabildos y
Consejos Insulares y Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales y otros Organismos p6blicos recau-
dadores clue, a su vez, hayan realizado anticipos a
los Ayuntamientos de referencia en la forma pre-
vista en el 130.2 do la Ley reguladora de las Ha-
cicndas Locales, podr5n ser perceptores de la parte
clue corresponda del anticipo concedido, haste el
importe de to efectivamente anticipado y con el fin
de poder cancelar en todo o en parte las correspon-
dientes operaciones de Tesoreria, previa la oportu-
na justificaci6n .

e) Los anticipos concedidos estaran sometidos,
en su caso, a las mismas retenciones previstas en la
Disposici6n Adicional Decimocuarta de la Ley re-
guladora de [as Haciendas Locales .
Una vez dictada la correspondiente resoluci6n,

los anticipos se libraran por su importe neto a fa-
vor de los Ayuntamientos o de [as Entidades a clue
se refierc el apartado e) anterior por cuantas partes
mcnsuales, a partir del die 1 de septiembre de cads
ano, y se suspenderAn las correlatives entregas en
el mes siguiente a aquel en clue se subsanen [as de-
ficiencias senaladas en el parrafo primero de este
mismo apartado .

El reintegro de los anticipos a clue se refiere el
presence apartado se imputara, en todo caso y en
su totalidad, a los respectivos Ayuntamientos y se
realizara mediante retenci6n de los fondos librados
a su favor por el Estado, sin fraccionamiento algu-
no, una vez clue los padrones scan objeto de entre-
ga a la respective Corporaci6n.
No obstante, en casos excepcionales en los clue

este sistema de reintegro produzca una quicbra

efectiva en las finanzas do las Corporacioncs Loca-
les afectadas, que aparezca debidamente justifica-
da, se podra acordar, a petici6n del respectivo
Ayuntamiento y mediante resoluci6n motivada de
la Direcci6n General de Coordinaci6n con [as Ha-
ciendas Territoriales, que los mencionados reinte-
gros se realicen durante un plazo que, como maxi-
mo, comprendera tres anualidades, mediante la re-
tenci6n de las cuotas trimestrales iguales, que re-
sulten, con cargo a la participaci6n en los ingresos
del Estado, en los ejercicios subsiguientes a aquel
en clue se hayan concluido los correspondientes an-
ticipos . Todo ello sin perjuicio de to dispuesto en
el 97 en cuanto resulte de aplicaci6n .
Dos. Los Ayuntamientos a los clue sea de apli-

caci6n la Disposici6n Transitoria Segunda del Real
Decreto 375/1991, de 22 de marzo, por el clue se dc-
sarrolla la Disposici6n Transitoria Undecima de la
Ley reguladora do [as Haciendas Locales, podrin
percibir del Tesoro Publico anticipos a cuenta de la
recaudaci6n del Impuesto sobre Actividades Eco-
n6micas equivalentes al 50 por 100 de las entregas
a cuenta percibidas en el ano 1991 .
Las solicitudes de anticipo serdn tramitadas a tra-

ves de las Delegaciones de Hacienda respectivas de-
biendo cumplirse los mismos tramites y requisitos
previstos en el m1mero anterior con respecto al Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles, siendo de aplica-
ci6n exclusivamente el condicionamiento previsto
en cl parrafo c) del mismo.

Dichos anticipos, una vcz dictada la correspon-
diente resoluci6n, serAn librados por quintal partes
en cuotas mensuales iguales durante los meses de
enero a mayo del corriente ario, pudiendo ser, en
su caso, objeto de acumulaciOn las cuotas relatives
a los meses vencidos en la fecha en clue se dicte la
correspondiente resoluci6n por la Direcci6n Gene-
ral de Coordinaci6n con las Haciendas Territo-
riales .

El reintegro de los anticipos a clue se refiere el
presente apartado se imputara, en todo caso, a los
respectivos Ayuntamientos y se realizar5 mediante
retenci6n de los fondos librados a su favor con car-
go a los Presupuestos del Estado, sin fraccionamien-
to alguno a partir del I de enero del ejercicio eco-
n6mico de 1993 .

Tres . Por el Ministerio de Economia y Hacien-
da se podrAn dictar las normal clue scan precisas
para la aplicaci6n de cuanto se establece en el pre-
sence articulo .

Articulo noventa y leis .-lnformaci6n a suministrar
por las Corporaciones Locales

Con el fin de proceder tanto a la liquidaci6n de-
finitiva de las participaciones de los Ayuntamientos
en Ios tributos del Estado, como a distribuir el cre-
dito destinado a subvencionar la prestaci6n de los
servicios de transporte p6blico colectivo urbano, las
respectivas Corporaciones Locales deberin facilitar
en la forma clue se se6ale por la Direcci6n General
de Coordinaci6n con las Haciendas Territoriales los
siguientes antecedentes :

a) Antes del 30 de septiembre de 1992, una ccr-
tificaci6n comprensiva de la recaudaci6n liquida ob-
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tenida en 1990 por el Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles, la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales
e Industriales y la de Actividades Profesionales y
de Artistas, Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n
Mecanica e Impuesto sobre el Incremento del Va-
lor de los Terrenos de naturaleza urbana .

b) Con referencia a la misma fecha citada an-
teriormente, una certificaci6n comprensiva de las
bases imponibles deducidas de los Padrones del ario
1990 correspond ientes al Impuestos sobre Bienes
Inmuebles y de Ins tipos exigibles en cl Municipio
en los tributos que se citan en el parrafo precedents .

c) Antes del 30 de junio de 1992, los datos que
se le requieran por los servicios competentes del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda en relaci6n con
la distribuci6n de las ayudas dcstinadas a financier
el servicio de transporte colectivo urbano de viaje-
ros a que se hace referencia en el articulo 91 .

Para la determinaci6n de Ias bases imponibles y
cuotas anteriores se tends en cuenta, en todo caso,
comp cifra efectiva a considerar, la que correspon-
da a beneficios fiscales, concedidos por el Estado,
que hayan de ser objeto de compensaci6n en la for-
ma prevista en el articulo 9 de la Ley reguladora de
[as Haciendas Locales .

En el caso de que la gesti6n recaudatoria se rca-
lice por el Estado o [as Diputaciones Provinciales,
Comunidadcs Aut6nomas Uniprovinciales, Cabil-
dos y Consejos Insulares y otros Entes recaudado-
res oficialmente reconocidos, [as correspondientes
certificaciones seran expedidas, en su caso, por las
Delegaciones de Hacienda o los servicios recauda-
torios de dichas Entidades a requerimiento de la
respective Corporaci6n .
A Ins Ayuntamientos que no cumplicran con el

envio de la documentaci6n en la forma prevista en
este articulo, no se les reconocer5 el derecho a per-
cibir la ayuda destinada a financier c1 servicio de
transports p6blico colectivo de viajeros por enten-
der que desisten do la misma, y en relaci6n con la
determinaci6n del esfuerzo fiscal medio aplicable al
Municipio correspondiente, se tomar5 en cuenta el
60 por 100 del que corresponds a la Corporaci6n
con menor esfuerzo fiscal dentro del tramo de po-
blaci6n en que se encuadre el Ente, a efectos de
practicar la liquidaci6n definitiva de su participa-
ci6n en los tributos del Estado para 1992 .

Articulo noventa y siete.-Retenciones a practicar a
los Municipios en aplicaci6n de la Disposici6n Adi-
cional Decimocuarta de la Ley reguladora de las Ha-
ciendas Locales

Las retenciones que deban acordarse para com-
pensar las deudas de los Municipios hasta la canti-
dad concurrence del credito a favor de aqu611os, en
la forma prevista en el articulo 65 del Real Decre-
to 1684/1990, de 20 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento General de Recaudaci6n,
que se realicen en el 5mbito de aplicaci6n de la Dis-
posici6n Adicional Decimocuarta de la Ley regula-
dora de las Haciendas Locales, no podran superar
en su conjunto y como maximo un imports equiva-
lente al 50 por 100 de la cuantia asignada a la res-
pectiva Corporaci6n, tanto en cads entrega a cuen-

to como en las liquidaciones definitivas anuales de
la participaci6n en los tributos del Estado .

Dicho limite no operas en Ins casos en que la
deuda nazca como consecuencia del reintegro de
anticipos de financiaci6n a cargo del Tesoro P6bli-
co, en cuyo caso habra que atenerse a las condicio-
ncs fijadas para su concesi6n o a la cancelaci6n to-
tal del cr6dito en forma singular o en retenciones su-
cesivas hasta la concurrencia del cr6dito a favor de
la respectiva Corporaci6n, en orden a su cuantia.
No obstante, ambos limites globales podrdn ser

reducidos hasty un 25 por 100, previa petici6n ra-
zonada de [as Corporaciones Locales deudoras,
cuando se justifique la existencia de graves desfa-
ses transitorios de Tesoreria que afecten al cumpli-
miento regular de las obligaciones de personal o a
la prestaci6n de los servicios publicos obligatorios y
minimos comunes a todos los Municipios y de los
de protecci6n civil, prestaci6n de scrvicios sociales
y extinci6n de incendios, en cuya realizaci6n no se
exija, en todo caso, contraprestaci6n alguna en for-
ma de precio publico otasa equivalente al coste del
servicio realizado.

La petici6n, con la justificaci6n correspondiente,
debera dirigirse a la Direcci6n General do Coordi-
naci6n con las Haciendas Territoriales, que dicta-
ra, teniendo en cuenta el volumen de las deudas y
la reinteraci6n de su exigencia por via de compen-
saci6n, la resoluci6n correspondiente fijando el pe-
riodo de tiempo en que el limite general habr5 de
ser reducido al porcentaje de retenci6n que en la
misma se senale .

CAPfTULO 11

Comunidades Aur6nomas

Arliculo noventa y ocho.-Porcentaje de participa-
cion de las Comunidades Aut6nomas en los ingre-
sos del Estado para el yuinquenio 1992-1996, apli-
cables a partir de 1 de enero de 1992

Conforme a to previsto en los parrafos a) y b) del
mimero 3 del articulo 13 de la Ley Organica 8/1980,
de 22 de septiembre, de Financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas, y en el apartado 3.3 del
Acuerdo del Consejo de Politics Fiscal y Financie-
ra, de 7 de noviembrc de 1986, por el que se aprue-
ba el metodo para la aplicaci6n del sistema de fi-
nanciaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el
periodo 1987-1991, en los que regulan Ins supues-
tos de revisi6n del porcentaje de participaci6n y el
procedimiento para efectuarla, los porcentajes de
participeci6n definitivos para el quinquenio
1992-1996, aplicables a partir de 1 de enero de 1992,
son Ins siguientes:

Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0351237
Canaries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5590789

Arriculo noventa y nueve.-Participaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en los ingresos del Estado

Uno . Los crdditos presupuestarios destinados a
la financiaci6n de [as Comunidades Aut6nomas,
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correspondientes al 95 por 100 de «entregas a cuen-
ta» de los que resulta de aplicar los porcentajes de-
finitivos de participaci6n en los ingresos del Estado
para e1 quinquenio 1992-1996 a las respectivas pre-
visiones presupuestarias, son para cada Comunidad
Aut6noma los que se incluyen en la Secci6n 32,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territoriales» «Participaci6n de [as Comu-
nidades Aut6nomas en los ingresos del Estado para
1992» -Programa 911-B.
Dos . Los crdditos mencionados en el apartado

anterior se haran efectivos a las Comunidades Au-
t6nomas por dozavas partes mensuales .

Tres . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1992, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n en los ingre-
sos del Estado para 1992 de cada Comunidad Au-
t6noma, con arreglo a ]as siguientes normas :

1 .' Se determinardn los indices de incremento
que hayan experimentado los siguientes parametros
entre los ejercicios de 1986 y 1992 :

a) La suma de la recaudaci6n liquida por los ca-
pitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la Comunidad Eco-
n6mica Europea), mas la recaudaci6n liquida por
cotizaciones a la Seguridad Social y al Desempleo .

b) Los gastos equivalentcs del Estado, entendi-
dos cal y como se definen en el «Metodo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el periodo 1987-1991o, apro-
bado por el Consejo de Politica Fiscal y Financiera
el 7 de noviembre de 1986 .
A estos efectos se utilizar6n [as cifras que en la

liquidaci6n de los Presupuestos Generales del Es-
tado de 1986 y 1992 figuren en concepto de <obli-
gaciones reconocidas» .

c) El PIB al coste de los factores en terminos
nominales segun Ins datos proporcionados por el
Instituto Nacional de Estadistica .

2.° Se calcular5 la financiaci6n definitiva que
corresponde a cada Comunidad Aut6noma en el
ejercicio 1992 (F`iy~), por aplicaci6n de la siguien-
te f6rmula:

FlWZ = PP14 - ITAE,ysb - IEP

Donde:

PPI 6= Porcentaje definitivo de participaci6n de
cada Comunidad Aut6noma fijado para el quinque-
nio 1987-1991 .

ITAE19g6 = Valor en 1986 del parametro defini-
do en la letra a) de la norma 1 .' precedence, segun
el Presupuesto liquidado.
!EP = Indice de evoluci6n (o incremento) que

prevalece entre los tres definidos en la norma l .'
precedence, por aplicaci6n de las reglas o criterios
de evoluci6n aprobadas por el Consejo de Politica
Fiscal y Financiaci6n en 7 de noviembre de 1986 .

3.' Se practicar5 la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n de las Comunidades Aut6nomas en

Ins Ingresos del Estado para 1992, por diferencia
entre la financiaci6n definitiva que resulte para cada
Comunidad, segun la norma 2 .' precedence y las en-
tregas a cuenta hechas efectivas durance 1992 a las
que se refiere el apartado dos anterior .

Cuatro . El importe del saldo acreedor a favor
de cada Comunidad que arroje la liquidaci6n defi-
nitiva se hara efectivo dentro de los quince dias si-
guientes a la practica de la misma por la Adminis-
traci6n del Estado, con cargo a Ins creditos que a
estos efectos se habilitarAn en la Secci6n 32 de los
Presupuestos Generales del Estado para 1993, por
igual importe al que [as obligaciones que deban re-
conocerse como consecuencia de las cicadas liqui-
daciones definitivas .
Cinco. Si de las liquidaciones definitivas men-

cionadas en el apartado cuatro anterior resultase
para alguna Comunidad Aut6noma saldo deudor le
sera compensado en la primera entrega a cuenta
que se efectue a aqudlla por su <Participaci6n en
los ingresos del Estado para 1993» y, si no fuere bas-
tante, en Ias siguientes entregas hasta su total
cancelaci6n .

Seis . Ademas de la participaci6n regulada en el
presente articulo, las Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales participar6n en los ingresos del Es-
tado en los mismos terminos que las Diputaciones
Provinciales, segtin to previsto en el articulo 89 de
la presente Ley .

Articulo cien .-Liquidaci6n definitiva de la partici-
pacidn de las Comunidades Authnomas en los In-
gresos del Estado para 1991

Conforme a to dispuesto en el mimero 4 del ar-
ticulo 92 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, se
habilita un cr6dito en la Secci6n 32, Progra-
ma 911-B, Servicio 18 -Direcci6n General de
Coordinaci6n con las Haciendas Territoriales-,
«Liquidaci6n definitiva de la PIE de 1991», por im-
porte de 149.035,3 millones de pesetas, equivalente
al 5 por 100 de los creditos del citado Programa en
el ejercicio de 1991 mas la cantidad correspondien-
te al porcentaje de crecimiento del indice de gasto
equivalente real sobre el inicialmente previsto .

Este credito podra ser transferido a los distintos
Servicios de la misma Secci6n, para su puesta a dis-
posici6n de las correspondientes Comunidades Au-
t6nomas.

Articulo ciento uno.-Transferencias a Comunida-
des Aut6nomas correspondientes al coste de los nue-
vos servicios traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1992 se efectuan nue-
vas transferencias de servicios a las Comunidades
Autonomas, los creditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situaran en la Secci6n 32, Progra-
ma 911-A, «Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas por coste de los servicios asumidos», en con-
cepto que seran determinados en su momento por
la Direcci6n General de Presupuestos .
A estos efectos, los Reales Decretos que aprue-
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ben las nuevas transferencias de servicios cumpli-
ran los siguientes requisitos :

a) Fecha en clue la Comunidad Aut6noma debe
asumir efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .

b) La financiaci6n en pesetas, del ejercicio de
1992, por cada concepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
clue transfiere el servicio, clue corresponda desde la
fecha fijada en la letra a) precedente hasta 31 de di-
cicmbre de 1992 . La cuantia total de esta financia-
ci6n coincidird con el importe del correspondiente
expediente de modificaci6n presupuestaria .

c) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio
1992, por cada concepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
clue transfiere el servicio, correspondiente al coste
efectivo anual del mismo, cuyo importe debe ser ob-
jeto de consolidaci6n para futuros ejercicios econ6-
micos mediante las actualizaciones clue procedan .

Articulo ciento dos.-Fondo de Compensaci6n In-
terterritorial

Uno. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial se regira por la Ley 29/1990, de 26 de di-
ciembre .
Dos. El Fondo de Compensaci6n Intcrterrito-

rial, dotado por importe de 107.491,9 millones de
pesetas para el ejercicio de 1992, a traves de los cre-
dits clue figuran en la Secci6n 33, se destinar5 a fi-
nanciar los proyectos clue se encuentran en el anexo
a dicha Secci6n .
Asimismo, se dota en la Secci6n 33 una compen-

saci6n transitoria por importe de 107.234,8 millo-
nes de pesetas.

Tres . Para e1 ejercicio 1992, el porcentaje al
clue se refiere el articulo 2.3 de la Ley 29/1990, de
26 de diciembre, es el de 30,69741 por 100.

Cuatro . En el ejercicio 1992 seran beneficiaries
del Fondo las Comunidades Aut6nomas de Extre-
madura, Andalucia, Castilla-La Mancha, Galicia,
Murcia, Canarias, Castilla y Le6n, Valencia y As-
turias, de acuerdo con la Disposici6n Transitoria
Tercera de la Ley 29/1990, de 26 de diciembre .

Cinco . Los remanentes de cr6dito del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial de ejercicios anterio-
res se incorporaran automaticamente al Presupues-
to de 1992 a disposici6n de la misma Administra-
ci6n a la clue correspondia la ejecuci6n de los pro-
yectos en 31 de diciembre de 1991 .

Scis . En tanto los remanentes de creditos pre-
supuestarios de ejercicios anteriores se incorporan
al vigente, el Ministerio de Economia y Hacienda
podra efectuar anticipos de tesoreria a las Comuni-
dades Aut6nomas por igual importe a [as peticio-
nes de fondos efectuadas por las mismas <a cuen-
ta» de los recursos clue hayan de percibir una vez
clue se efectue la antedicha incorporaci6n .

Los anticipos deber5n quedar reembolsados an-
tes de finalizar el ejercicio econ6mico.

Siete. Los creditos de ra compensaci6n transi-
toria se harAn efectivos a las Comunidades Aut6-
nomas por dozavas partes mensuales.

TITULO VIII

Disposiciones sobre la Organizaci6n y los sistemas
de gesti6n econ6mico-rinanciera del Sector Nblico

CAPITULO PRIMERO

Disposiciones Generales

Articulo ciento tres .-Reordenaci6n de Organismos
aut6nomos y Entidades publicas

AI objeto de contribuir a la racionalizaci6n y re-
ducci6n del gasto publico, se autoriza al Gobierno
durante 1992 para clue, mediante Real Decreto, a
propuesta conjunta de los Ministerios para las Ad-
ministraciones Publicas y de Economia y Hacienda,
y a iniciativa del Departamento interesado, proce-
da a :

a) Suprimir Organismos aut6nomos y Entida-
des publicas creadas por Ley si sus fines se han cum-
plido o si, permaneciendo sus fines, estos pueden
ser atribuidos a 6rganos de la Administraci6n cen-
tralizada .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los Or-
ganismos aut6nomos y Entidades publicas creadas
por Ley, respetando, en todo caso, los fines clue tu-
vieran asignados y los ingresos clue tuvieran adscri-
tos, como medios econ6micos para la obtenci6n de
los fines mencionados.

CAPITULO II

De los Organismos aut6nomos

Articulo ciento cuatro.-Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas

El apartado b) del punto 4 do la Disposici6n Adi-
cional Segunda de la Ley 19/1988, de 12 de julio,
de Auditoria de Cuentas, quedara redactado de la
siguiente forma :

«EI Comitc Consultivo del Instituto de Contabi-
lidad y Auditoria de Cuentas es un 6rgano de ase-
soramiento clue estar5 presidido por el Presidente
de dicho Instituto y compuesto, en la forma clue re-
glamentariamente se determine, por un maximo de
once miembros designados por el Ministro de Eco-
nomia y Hacienda, de los cuales cinco seran repre-
sentantes del Ministerio de Economia y Hacienda y
el resto a propuesta de [as Corporaciones de Dere-
cho publico representativas de auditores de cuentas
y expertos contables.»

CAPITULO III
De las Sociedades Estatales y otros Entes Publicos

Articulo ciento cinco.-Recursos propios del lnstitu-
to de Credito Ofcial

Los recursos propios del Instituto de Credito Ofi-
cial ascenderan a un montante cuyo nivel minimo
sera el exigido en cada momento por la normativa
de Entidades de credito.
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Articulo ciento seir-Agencia Estatal de la Adminis-
traci6n Tributaria
Uno . Se modifica el parrafo primero del n6me-

ro 4 del apartado 3 del articulo 103 de la
Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1991, que qucda redac-
tado del siguientc modo :

,,Existirfi un Consejo de Direcci6n presidido por
el Presidente de la Agencia e integrado por el Di-
rector general de esta, el Subsecretario de Econo-
mia y Hacienda, los Directores de Departamento
de la Agencia, los Directores generates de Tributos
y de Coordinaci6n con [as Haciendas Territoriales,
de Presupuestos, c1 Interventor general de la Ad-
ministraci6n del Estado, el Inspector general del
Ministerio de Economia y Hacienda, y por las de-
mas personas que con rango minimo de Director ge-
neral pueda nombrar el Ministro de Economia y
Hacienda, a propuesta del Presidente de la Agen-
cia .,,

Dos. El porcemaje sobre la recaudaci6n bruta
obtenida en 1992 derivada de actos de liquidaci6n
y gesti6n recaudatoria o de otros actor administra-
tivos acordados o dictados por la Agencia Estatal
de la Administraci6n Tributaria o por los 6rganos
a los que esta sucede sera de un 18 por 100.
Los mayores ingresos producidos por este con-

cepto con respecto a las previsiones iniciales incre-
mentaran el presupuesto do la Agencia en la forma
prevista en cl apartado 6.2 de la Ley 31/1990, de 27
de diciembre.

Arliculo ciento siete.-Instiluto National de /ndus-
tria
Uno . 1 . Se autoriza al Instituto National de

Industria a realizar, manteniendo, en su caso, par-
ticipaci6n mayoritaria, las siguientes operaciones de
orden juridico, econ6mico y societario :

a) Constituir una Sociedad an6nima a la que el
Instituto aportara la totalidad do sus acciones o par-
ticipaciones en el capital do las Companias en las
que participa susceptibles de ser gestionadas con
criterion empresariales homogeneos aportando tam-
bi6n los elementos patrimoniales que sirven de so-
porte a sun actividades .

El objeto social fundamental de la citada Socie-
dad an6nima sera la gesti6n coordinada o diferen-
ciada de las referidas acciones o participaciones, asi
comp do las que en el futuro pueda adquirir en el
desarrollo de sun actividades sociales . Se organiza-
ra y funcionar5 con estricta sujeci6n al ordenamien-
to juridico privado.

Esta Sociedad, a su vez, podra estructurarse en
los «holdings» o grupos homogeneos de Sociedades
que se estimen pertinentes a efectos del mejor cum-
plimiento de su [area .

b) Sin perjuicio de to establecido en tetra a) an-
terior, cl Gobierno, por razones estrat6gicas o de
rentabilidad en el momento actual, podra aplazar
el traspaso de algunas Empresas a la Sociedad an6-
nima a constituir .

2 . Las acciones o participaciones y demos ele-
mentos, que sewn objeto de las transmisiones a que

se reficre el apartado 1 anterior seran valoradas de
acuerdo con to que establezca el Gobierno, median-
te acuerdo del Consejo de Ministros, sin exceder
del valor de mercado, no siendo de aplicaci6n to dis-
puesto en el articulo 38 del texto refundido de la
Ley do Sociedades An6nimas .

No obstante to establecido en el parrafo anterior,
el Instituto Nacional de Industria mantendra para
la nueva Sociedad an6nima la valoraci6n en libros
de las Socicdades aportadas. Esta valoraci6n surti-
ra todos los efectos, incluidos los fiscales .

3. Las transmisiones patrimoniales, opcracio-
nes societarias y demas actos juridicos derivados de
la ejecucion de to establecido en el apartado 1 an-
terior, estaran excntos de cualquier tributo de ca-
racter estatal o local, sin que, en este ultimo caso,
proceda la compensaci6n a que se refiere el art1cu-
lo 9.2 de la Ley reguladora de ]as Haciendas Lo-
cales.
4. El Gobierno, a propuesta del Ministro do In-

dustria, Comercio y Turismo, dictar5 [as disposicio-
nes necesarias para el desarrollo y ejecuci6n de la
presente disposici6n.

Dos. En la representaci6n de valores del Insti-
tuto National de Industria por medio de anotacio-
nes en cuenta, la publicaci6n de las caracteristicas
de la emisi6n en el ,Boletin Oficial del Estado» sus-
tituira a la escritura publica, de conformidad con to
establecido en el parrafo cuarto del articulo 6 de la
Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valo-
res, en rclaci6n con el articulo 101 de la
Ley 31/1990, de 27 de diciembre, y con el articu-
lo 123, cuatro .2, de la Ley 37/1988, de 28 de di-
ciembre .

Articulo ciento ocho.-Red National de Ferrocarri-
les Espanoles

La Red National de Ferrocarriles Espanoles
(RENFE) y sus Empresas participadas, podrAn aco-
gerse al regimen do tributaci6n consolidada del Im-
puesto sobre Sociedades a partir del ejercicio cco-
n6mico a que se reficre este presupuesto, con arre-
glo a [as normal contenidas en el Real Decreto-
ley 15/1977, de 25 de febrero ; Real Decre-
to 1414/1977, de 17 de julio; Disposici6n Adicional
Tercera de la Ley 18/1982, de 26 de mayo, y dispo-
siciones complementarias vigentes .

Articulo ciento nueve.-Consejo Econ6mico y Social

Se adiciona a la Ley 21/1991, de 17 de junio, por
la que se crea el Consejo Econ6mico y Social, el si-
guientc articulo :

Articulo d6cimo . Regimen presupuestario de
control y contabilidad

1 . El presupuesto del Consejo se integrara en
los Presupuestos Generates del Estado a efectos de
su consolidaci6n . Los creditor de su presupuesto de
gastos tendran caracter limitativo .

2. Por el Ministerio de Economia y Hacienda
se determinara la estructura presupucstaria del
Consejo que, en todo caso, se ajustara a la aplica-
ble para el Sector Publico Estatal.
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3. Las variaciones del presupuesto del Consejo
seran autorizadas de la siguiente forma:

a) Por el Ministerio de Economia y Hacienda,
cuando no afecten a subvenciones de los Presupues-
tos Generates del Estado y su importe no exceda
del 5 por 100 de su presupuesto.

b) Por el Gobierno, en los demas casos.

4. El Presidente del Consejo podra autorizar
variaciones de crddito entre las distintas partidas
consignadas en el presupuesto . Los acuerdos que
adopte el Presidente se comunicaran al Pleno del
Consejo, asi como al Ministerio de Economia y Ha-
cienda, a craves del Ministerio de Trabajo y Segu-
ridad Social .

5 . El Consejo queda sometido al control de ca-
racter financiero, clue se Ileve a cabo por el Minis-
terio de Economia y Hacienda, mediante compro-
baciones peri6dicas y procedimientos de auditoria,
sin perjuicio del control correspondiente al Tribu-
nal de Cuentas.
6. El Consejo queda sometido al regimen de la

contabilidad p6blica en los tcrminos previstos en el
Titulo VI del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .»

Articulo ciento diez .-Sociedad Estatal de Promo-
cidn y Equiparniento de Suelo (SEPES)

En [as actuaciones del Estado en carreteres y de-
mas obras publicas a cargo del Ministerio de Obras
Publicas y Transportes, el aprovechamiento urba-
nistico clue pudiera corresponder al Estado respec-
to del terreno afectado por [as mismas, asi como el
suelo desafectado del use previo de dichas obras pfi-
blicas, quedara adscrito a SEPES para el cumpli-
miento de fines propios.
La desafectaci6n se acordara por el Ministerio de

Economia y Hacienda a propuesta del Ministro de
Obras Publicas y Transportes .

CAPITULO IV
De la Seguridad Social

Articulo ciento once. -Cotizaci6n a la Seguridad So-
cial, Desempleo, Fondo de Garanda Salarial y For-
maci6n Profesional en 1992

Las bases y tipos de cotizaci6n a la Seguridad So-
cial, Desempleo, Fondo de Garantia Salarial y For-
maci6n Profesional serin, a partir del 1 de enero
de 1992, las clue se establecen en el presente
articulo .

Uno. Topes maximo y minimo de la base de co-
tizaci6n a la Seguridad Social .

1. La base de cotizaci6n a cada uno de los re-
gimenes de la Seguridad Social clue to tengan esta-
blecido no podra ser superior, e partir del 1 de ene-
ro de 1992, a 321.420 pesetas mensuales .

2. Salvo disposici6n expresa en contrario, [as
bases de cotizaci6n en los regimenes, y respecto de
[as cotingencias clue se determinan en este articulo,
tendran como tope minimo las cuantias del salario

minimo interprofesional vigente en cads momento,
incrementada en un sexto.
Dos. Bases y tipos de cotizaci6n al R6gimen

General.

l . La base mensual de cotizaci6n para todas las
contingencias y situaciones protegidas per el Regi-
men General de la Seguridad Social, determinada,
de conformidad con to establecido en el articulo 73
del texto refundido de la Ley General de la Segu-
ridad Social, estara constituida por las remunera-
ciones totales clue con car6cter mensual tenga de-
recho a percibir el trabajador o asimilado, o las clue
realmente perciba de ser estas superiores .

1 .l . Las percepciones de vencimiento superior
al mensual se prorratearAn a to largo de los doce
meses del ano.

1 .2 . Las bases de cotizaci6n para todas ]as con-
tingencias y situaciones protegidas por el R6gimen
General de la Seguridad Social, exceptuadas las de
acciones do trabajo y enfermedades profesionales,
estaran limitadas pare cada grupo de categories pro-
fesionales, por [as bases minimas y maximas si-
guientes :

- Las bases minimas de cotizaci6n, seg6n cate-
gorias profesionales y grupos de cotizaci6n, se in-
crementaran, respecto a las vigentes en 1991, en el
mismo porcentaje en clue aumente el salario mini-
mo interprofesional .
- La cuantia de las bases maximas seran ]as

siguientes :

Grupo
de Categorias profesionales f'tas/mes

cotizaci6n

Ingenieros y licenciado . . . . . . . . 321 .420
Ingenieros tdcnicos, Peritos y
Ayudantes titulados . . . . . . . . 321 .420

Jefes Administrativos y de
Taller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 .420

Ayudantes no titulados . . . . . . . 321 .420
Oficiales Administrativos . . . . . 204.870
Subalternos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181 .260
Auxiliares Administrativos . . . 181 .260

Ptasrdia

8 Oficiales de primera y segun-
da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .191

9 Oficiales de tercera y Espe-
cialistas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.191

10 Peones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .092
11 Trabajadores menores de

dieciocho anos . . . . . . . . . . . . . . . 3 .532

2. Los tipos de cotizaci6n al R6gimen General
de la Seguridad Social serAn, durance 1992, los
siguientes :

a) Para las contingencies comunes, el 28,80 por
100, del clue el 24 por 100 sera a cargo de la Em-
presa y el 4,80 por 100 sera a cargo del trabajador .

b) Para las contingencies de accidentes de tra-
bajo y enfermedades profesionales se aplicaran, re-
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ducidos en un 10 por 100, los porcentajes de la ta-
rifa de primas aprobadas por Real Decre-
to 2930/1979, de 29 de diciembre, primas que seran
a cargo exclusivo de la Empresa.

3. Con independencia de su cotizaci6n a efec-
tos de accidentes de trabajo y enfermedades profe-
sionales, la remuneraci6n que obtengan los traba-
jadores por el concepto de horas extraordinarias es-
tara sujeta a una cotizaci6n adicional, que no sera
computable a efectos de determinar la base regula-
dora de las prestaciones .

La cotizaci6n adicional por horas extraordina-
rias, motivadas por cause de fuer7a mayor y [as es-
tructurales se efectuara al 14 por 100, del que el 12
por 100 sera a cargo de la Empresa y el 2 por 100
a cargo del trabajador .

La cotizaci6n adicional por [as horas extraordi-
narias que no tengan la consideraci6n referida en
el pdrrafo anterior se efectuara al 28,80 por 100, del
que el 24 por 100 sera a cargo de la Empresa y el
4,80 por 100 a cargo del trabajador .

4 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
adecuara, en funci6n de los dies y horas trabajadas,
los limites minimos absolutos y las bases minimal
relativas fijadas para cada grupo de categories pro-
fesionales en relaci6n con los supuestos en que, por
disposici6n legal, se establezca expresamente la co-
tizaci6n por dies y por horas.

5 . No obstante to previsto en el n6mero 1, a
partir del 1 de enero de 1992, la base maxima de
cotizaci6n por contingencies comunes aplicables a
los representantes de comercio ser5 de 129.150 pe-
setas mensuales.
Los representantes de comercio que, en 31 do di-

ciembrc de 1991, vinieran cotizando por una base
que excediera de la fijada en c1 parrafo anterior, po-
dran mantener aqu611a o incrementarla en el mis-
mo porcentaje en que hayan aumentado las bases
maximal de cotizaci6n en el Regimen General . La
parte de cuota que corresponds al exceso de la base
clegida sobre la maxima fijada en cl parrafo ante-
rior correra a cargo del propio representante de
comercio .

6. A efecto de determinaci6n, durante 1992, de
las bases maximal de cotizaci6n, por contingencies
comunes, de los artistes, integrados en el Regimen
General de la Seguridad Social, en virtud del Real
Decreto 2621/1986, de 24 de diciembre, se aplicara
to siguiente :

6 .1 . Las bases maximal de cotizaci6n, seg6n los
grupos de cotizaci6n correspondientes a las distin-
tas categories profesionales seran :

Gmpo
Pesetas/mcs

de cotizaci6n

El limite maximo de las bases de cotizaci6n en ra-
z6n de las actividades realizadas por un artista, para
una o varias Empresas, tends carScter anual y que-
dara integrado por la sumo de las bases mensuales
maximas correspondientes a cads grupo de cotiza-
ci6n en que estc encuadrado el artista .
6.2 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-

cial, teniendo en cuenta las bases y el limite maxi-
mos establecidos en el apartado anterior, fijara las
bases de cotizaci6n a cuenta para determiner la co-
tizaci6n de los artistes, a que se reficrc el aparta-
do b), numero 4, articulo 8, del Real Decre-
to 2621/1986.

7. A efecto de determinaci6n, durance el ejer-
cicio 1992, de Ias bases maximas de cotizaci6n por
contingencies comunes de los profesionales tauri-
nos, integrados en el R6gimen General de la Segu-
ridad Social, en virtud de to establecido en el Real
Decreto 2621/1986, se aplicari3 to siguiente:

7.1 . Las bases mJximas serJn, segun los distin-
tos grupos de cotizaci6n en los que se encuentren
encuadradas]as diferentes categories profesionales,
[as siguientes :

Grupo
PcsetaVmcs

do cotiraci6n

256.770
256.770
232.170
145 .650

El 4mite m6ximo de las bases de cotizaci6n pare
los profesionales taurinos tends caracter anual y
quedara integrado por la suma de las bases maxi-
mas mensuales, correspondientes a cada grupo de
cotizaci6n en el que cads categoria profesional estd
encuadrada .
7.2 . Los profesionales taurinos que, en 31 de di-

ciembre de 1991, vinieran cotizando por una base
que excediera de la fijada en el parrafo anterior, po-
dran mantener aquella o incrementarla en el mis-
mo porcentaje en que hayan incrementado las ba-
ses maximal de cotizaci6n en el Regimen General.
La parte de cuota que corresponds al exceso de la
base elegida sobre la base maxima de cotizaci6n es-
tablecida pare cads categoria profesional correra a
cargo exclusivo del propio profesional taurino.

7.3 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial, teniendo en cuenta [as bases y el limite maxi-
MO establecidos en el apartado 7.1, fijara las bases
de cotizaci6n a cuenta para determinar la cotizaci6n
por los profesionales taurinos, a que se refiere c1
apartado b), n6mero 4, articulo 14, del Real De-
creto 2621/1986.

Tres . Cotizaci6n al Rdgimen Agrario .

224 .400
224 .400
159 .570
136 .170
136 .170
123 .540

1 . El tipo de cotizaci6n de los trabajadores por
cuenta ajena sera el I1 por 100 y el de los trabaja-
dores por cuenta propia el 18 por 100.
2 . La cuota empresarial por coda jornada te6-

rica continua fijada en 55,64 pesetas .
3 . La cotizaci6n por jornadas reales a cargo de

la Empresa, a que se refiere el Real Decre-
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to 1134/1979, de 4 de mayo, se obtendra aplicando
el 13 por 100 sobre la base de cotizaci6n correspon-
diente a los trabajadores por cada jornada que cs-
tos realicen .

4. En la cotizaci6n por acciones de trabajo y en-
fermedades profesionales se estara a to establecido
en el anexo II del Real Decreto 2930/1979, de 29
de diciembre. Quedaran exentos del sistema de pri-
mas minimas previsto en la norma duodecima del
mencionado anexo 11, los titulares de explotaciones
agrarias que, en 31 de diciembre de 1989, tuvieran
una base imponible por Contribuci6n Territorial
Rustica y Pecuaria inferior a 50.000 pesetas anua-
les . No obstante, continuara vigente el regimen
existente en las provincial de Murcia, Alicante, Va-
lencia y Castell6n.
La cotizaci6n, a efectos de contingencias profe-

sionales, de los trabajadores por cuenta propia se
Ilevara a cabo aplicando a la base de cotizaci6n el
tipo del 1 por 100.
5. La cotizaci6n por los trabajadores por cuen-

ta propia, a efecto de la mejora voluntaria de la in-
capacidad laboral transitoria, se llevara a cabo apli-
cando sobre la base de cotizaci6n el tipo del 2,70
por 100, del que el 2,20 por 100 corresponder5 a
contingencies comunes y el 0,50 por 100 a contin-
gencias profesionales.
6. El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

adaptara [as bases de cotizaci6n del R6gimen Espe-
cial Agrario de la Seguridad Social a las bases mi-
nimas a que se refiere el apartado 1.2 del n6mero 2.

Cuatro . Cotizaci6n al R¬gimen Especial de
Trabajadores Aut6nomos o por Cuenta Propia .
En el R6gimen Especial de la Seguridad Social

de los Trabajadores por Cuenta Propia o Aut6no-
mos, [as bases minima y maxima de cotizaci6n y los
tipos de cotizaci6n seran los siguientes :

1 . La base maxima: 321 .420 pesetas mensuales,
y la base minima : 74.790 pesetas mensuales .
2. La base de cotizaci6n de los trabajadores au-

t6nomos que, en 1 de enero de 1992, tuviesen una
edad inferior a cincuenta y cinco anos, sera la ele-
gida por ellos dentro de la base maxima y minima
fijadas en el mimero anterior .

La elecci6n de la base de cotizaci6n por los tra-
bajadores aut6nomos que, en 1 de enero de 1992,
tuviesen cincuenta y cinco o mas anos estara limi-
tada a la cuantia de 171 .000 pesetas mensuales, sal-
vo que, con anterioridad, vinieran cotizando por
una base de cuantia superior, en cuyo caso, podrAn
mantener dicha base de cotizaci6n o incrementarla,
como miximo, en el mismo porcentaje en que haya
aumentado la base maxima de cotizaci6n a este
Regimen .

3 . El tipo de cotizaci6n a este Regimen Espe-
cial de la Seguridad Social ser5 el 28,80 por 100 .

4 . La cuota a ingresar se minorara mediante la
aplicaci6n del coeficiente redactor que proceda, te-
niendo en cuenta la relaci6n existence entre el gas-
to presupuestado para la prestaci6n por invalidez
provisional y e1 total de gasto previsto para el sis-
tema de la Seguridad Social .

Cinco. Cotizaci6n al Regimen Especial de Em-
pleados de Hogar.

En el Regimen Especial de la Seguridad Social
de Emplcados de Hogar, la base y tipo de cotiza-
ci6n ser6n durance 1992 los siguientes :

1 . La base de cotizaci6n sera equivalence a la
base minima que, conforme a lo establecido en cl
apartado 12 del numero dos, se establezca para el
grupo 10 en el Rdgimen General .
2. El tipo de cotizaci6n a este Regimen Espe-

cial de la Seguridad Social sera el 22 por 100; el 18,3
por 100 a cargo del empleador y el 3,7 por 100 a car-
go del trabajador . Cuando el empleado de hogar
preste sus servicios con carActer parcial o disconti-
nuo a uno o mss empleadores, sera de su exclusivo
cargo el tipo de cotizaci6n senalado anteriormente .

Seis . Cotizaci6n al Regimen Especial de Traba-
jadores del Mar.

1 . Lo establecido en los n6meros uno y dos de
este articulo ser5 de aplicaci6n al Regimen Especial
de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar,
sin perjuicio, en su caso y para la cotizaci6n por
contingencies comunes, de to dispuesto en el articu-
lo 19 .6 del Decreto 2864/1974, de 30 de agosto, por
el que se aprueba el texto refundido de las Le-
yes 116/1969, de 30 de diciembre, y 24/1972, de 21
de junio, asi como to que se dispone en el mimero
siguientc .
2. No obstante to establccido en el nfimero an-

terior, la cotizaci6n por los trabajadores retribuidos
por el sistema «a la parte», incluidos en los grupos
segundo y tercero, a los que se refiere el articu-
lo 19 .5 del Decreto 2864/1974, de 30 de agosto, se
Ilevar3 a cabo conforme a to siguiente :

2.1 . La base minima de cotizaci6n, segun cate-
gorias profesionales y para codas las contingencies
y situaciones protegidas en el Regimen Especial del
Mar, de los trabajadores retribuidos por el sistema
oa la parte», incluidos en el grupo segundo, sera
equivalente a las remuneraciones fijadas para el
ejercicio 1989 .

Dichas bases no podran ser inferiores a las bases
de cotizaci6n que, pare [as distintas provincial, mo-
dalidades de pesca y categories profesionales se fi-
jen, de conformidad con to establecido en el n6me-
ro 2.3 de este articulo, para los trabajadores inclui-
dos en el grupo tercero de los establecidos en el ar-
ticulo 19 .5 del Decreto 2864/1974, de 30 de agosto .
2.2 . El limite maximo de cotizaci6n para codas

las contingencies y situaciones protegidas por el Re-
gimen Especial del Mar, por los trabajadores inclui-
dos en el grupo segundo, queda limitado al resul-
tado de incrementar las remuneraciones fijadas
para el ejercicio 1989, en los siguientes porcentajes :

Tope m6ximo
Grupo porccntaje

de clasificaci6n sobrc la base
rijada en 1989

Segundo A) . . . . . . . . 75
Segundo B) . . . . . . . . 60
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Los trabajadores que, en 31 de diciembre de
1991, vinieran cotizando por una base superior a la
resultante de aplicar to dispuesto en el parrafo pre-
cedente, podran mantener dichas bases o incremen-
tarlas en el mismo porcentaje en que se hayan in-
crementado las bases maximas en el Regimen Ge-
neral.
En ningun caso, la cuantia de las bases mdximas

resultantes de to dispuesto en los pArrafos anterio-
res podra set superior a las bases maximas estable-
cidas en el apartado 1 .2, numero dos, de este
articulo .

2.3 . Las bases de cotizaci6n, para todas [as con-
tingencias y situaciones protegidas en el Regimen
Especial del Mar, de los trabajadores incluidos en
el grupo tercero de los establecidos en el articu-
lo 19 .5 del Decreto 2864/1974, de 30 de agosto, se
determinaran conforme a to establecido en la nor-
ma 3.° del articulo 20 del citado Real Decreto.
Las bases que se determinen serAn unicas, sin que

se tomen en consideraci6n los topes minimos y
maximos previstos para las restantes actividades.
No obstante, dichas bases no podran ser inferiores
a las bases minimas que se fijen, para Ias distintas
categorias profesionales, de conformidad con to es-
tablecido en el apartado 1 .2 del mimero dos de este
articulo .

Sicte. La cotizaci6n a )as contingencias de De-
sempleo, Fondo de Garantia Salarial y Formaci6n
Profesional se Ilevara a cabo durante 1992 de acuer-
do con to establecido en este articulo :

1 . La base de cotizaci6n para las contingencias
citadas y en todos los Regimenes de la Seguridad
Social que tengan cubiertas las mismas, sera la
correspondiente a las contingencias de accidentes
de trabajo y enfermedades profesionales.
A las bases de cotizaci6n para Desempleo en el

Regimen Especial de la Seguridad Social de los Tra-
bajadores del Mar, sera tambien de aplicaci6n to
dispuesto en el articulo 19 .6 del Decreto 2864/1974,
de 30 de agosto, y en las normal de desarrollo de
dicho precepto, sin perjuicio de to senalado en el
mimero scis de este articulo .
2 . A partir del 1 de enero de 1992 los tipos de

cotizaci6n seran los siguientes:
2 .1 . Para Ia contingencia de Desempleo : e17,30

por 100, del que el 6,20 por 100 sera a cargo de la
Empresa y el 1,10 por 100 a cargo del trabajador .
2 .2 . A efectos del Fondo de Garantia Salarial :

el 0,40 por 100, a cargo de la Empresa .
2 .3 . Para la cotizaci6n a Formaci6n Profesio-

nal : el 0,70 por 100, del que el 0,60 por 100 sera a
cargo de la Empresa y el 0,10 por 100 a cargo del
trabajador .
Ocho . Se faculta al Ministro de Trabajo y Se-

guridad Social para dictar las normal necesarias
para la aplicaci6n y desarrollo de to previsto en este
articulo .

DISPOSICIONES ADICIONALES

posici6n adicional primera de la Ley 37/1988, no
puede exceder de 40.000 millones de pesetas.

Segunda.-Seguimiento de objetivos

Los programas y actuaciones a Ins que les sera
de especial aplicaci6n durante 1992 el sistema pre-
visto en la disposici6n adicional decimosexta de la
Ley 37/1988 seran, cualquiera que sea el agente del
sector publico estatal que los ejecute o gestione, los
siguientes :

- Creaci6n de infraestructura de carreteras .
- Educaci6n infantil y basica .
- Ensenanzas medial .
- Gesti6n e infraestructura de recursos hidrau-

licos .
- Infraestructura deltransporte ferroviario.
- Investigaci6n cientifica .
- Investigaci6n y desarrollo tecnolo'gico .
- Investigaci6n tecnica.
- Mejora de la infracstructura agraria.
- Seguridad vial .
- Tribunales de Justieia .
- Formaci6n profesional ocupacional.
- Atenci6n primaria a la salud.

Tercera.-Asignaci6n tributaria a fines religiosos y
otros

Uno. En ejecuci6n de to previsto en el articu-
lo II, apartado 2, del Acuerdo entre el Estado es-
pariol y la Santa Sede sobre Asuntos Econ6micos,
de 3 de enero de 1979, y en el apartado 6 de la dis-
posici6n adicional quinta de la Ley 33/1987, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1988, el porcentaje del rendimiento del Im-
puesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas apli-
cable en las declaraciones correspondientes al pe-
riodo impositivo de 1991, sera el 0,5239 por 100.
Dos. La Iglesia Cat6lica recibira, mensualmen-

te, durante 1992, en concepto de entrega a cuenta
de la asignaci6n tributaria, una dozava parte de la
dotaci6n presupuestaria a la Iglesia Cat6lica en
1990. Cuando se disponga de los datos definitivos
del Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas
correspond ientes a 1991, se procedera a la regula-
rizaci6n definitiva, abonandose la diferencia a la
Iglesia Cat6lica o, en caso de que las entregas a
cuenta hubieran superado el importe de la asigna-
cion tributaria, compensando el exceso con el im-
porte de las entregas a cuenta posteriores .
Las entregas a cuenta, asi como la liquidaci6n de-

finitiva que, en su caso, haya de abonarse a la Igle-
sia Cat6lica, se haran efectivas minorando la cuan-
tia total de la recaudaci6n del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas del ejercicio corres-
pondiente.

Cuarta .-Programas para la ejecucidn de !a
Ley 38/1988, de 28 de diciembre, de Demarcacion y
Planta Judicial

Primera.-Garanda del Esiado para obras de inte-
res cultural

El importe acumulado de los compromisos otor-
gados en 1992, de acuerdo con to previsto en la dis-

Se adiciona un apartado al articulo 62 de la
Ley 38/1988, de 28 de diciembre, de Demarcaci6n
y de Planta Judicial, con la siguiente redacci6n :
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«Noobstante to dispuesto en c1 aparato anterior,
el gobietno, previo informe del Consejo General
del Poder Judicial, podr5 acordar la extensi6n de
los mencionados programas durantc los anos 1993
y 1994 .»

Quinta.-Plan de recuperaci6n de espacios en edift-
cios judiciales

El Ministerio de Justicia realizar5 las actuaciones
necesarias a fin de recuperar en los edificios desti-
nados a uses judiciales los espacios que no se des-
tinen a dichas funciones u otras relacionadas con la
Administraci6n do Justicia o el Ministerio Fiscal .

Sexta.-Seguro de Credito a la Exportaci6n

Uno. Se modifica el articulo 8.° de la Ley
10/1970, modificado per la Ley 37/1988, de 28 de di-
ciembrc, de Presupuestos Generales del Estado
pera 1989, en los terminos siguientes :

«E1 limite maximo de cobertura para nueva con-
trataci6n excluida la modalidad P61iza Abierta de
Gesti6n de Exportaciones, que podra asegurer y
distribuir la "Compania Espanola de Seguros de
Credito a la Exportaci6n, Sociedad An6nima", per
cuenta del Estado durante cada ejercicio se fijara
en la correspondicnte Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado . La Comisi6n Delegeda del Go-
bierno para Asuntos Econ6micos, a propuesta del
Ministro de Industria, Comercio y Turismo, acor-
dara y comunicar5 a la °Compania Espanola de Se-
guros de Crcdito e la Exportaci6n, Socicdad An6-
nima", los criterion de cobertura aplicables a aque-
Ilos cases qua, per asi requerirlo el desarrollo de la
politica comercial espanola, justifiquen un trata-
micnto especial en funci6n do los riesgos implicitos
o de cualquier otro factor qua se estime relevante .»

Dos. El limits maximo do cobcrtura a quc hacc
referencia el articulo 8." de la Ley 10/1979, de 4 de
julio, per la qua se modifica el Seguro de Credito
a la Exportaci6n, ser5, para e1 ejercicio de 1992, de
450.000 millones de pesetas.

Septima-lnteres legal dal dinero

Uno . Dc conformidad con to dispucsto en c1 ar-
ticulo 1 de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre
Modificaci6n de Tipo de Interes Legal dal Dinero,
este queda cstablecido en cl 10 per 100 hasta el 31
do dicicmbrc do 1992 .
Dos. Durantc el mismo periodo, el intercs do

demora a qua se refiere el articulo 58 .2 de la Ley
General Tributaria, ser5 dal 12 per 100.

Tres . A efectos de calificar tributariamente
come de rendimiento explicito a los valores repre-
sentativos de la cesi6n a terceros de capitales pro-
pios, el tipo de interes efectivo anual de naturalcza
explicita sera, durante cada trimestre natural, el qua
resulte de disminuir en dos puntos porcentuales el
tipo efectivo correspondiente al precio medio pon-
derado redondeado qua hubiera resultado en la til-
tima subasta dal trimestre precedente correspon-
diente a bonos dal Estado a tres anon si se tratara
de actives financieros con plazo igual o inferior a

cuatro anos, a bonos del Estado a cinco anos si se
tratara do activos financieros con plazo superior a
cuatro afos pero igual o inferior a siete, y a obli-
gaciones del Estado si se tratara de activos con pla-
zo superior .

En el caso do que no pueda determinarse el tipo
de referencia para algtin plazo, sera de aplicaci6n
e1 del plazo mas pr6ximo al de la emisi6n planteada.

Octava.-Provision de puestos de trabajo reservados
u janciunarius de Administraci6n Local con habili-
taci6n de car6cter nacional
Uno . El apartado 1 del articulo 99 de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de [as bases
del Regimen Local, queda redactado come sigue:

«l . El concurso sera c1 sistema normal de pro-
visi6n de puestos de trahajo, y en 61 se tendran en
cuenta los meritos generales, entre los que figuran
la posesi6n de un determinado grado de personal,
la valoraci6n del trabajo desarrollado, los cursor de
formeci6n y perfeccionamiento superedos y la anti-
giiedad, asi come los meritos especificos adecuados
a las caracteristicas del puesto . Los mcritos genera-
les reran de preceptiva valoraci6n en todo case y
su puntuaci6n alcanzara el 75 per 100 del total po-
sible conforme al barcmo correspond iente. No re-
gira esta limitaci6n cuando no se establezcan meri-
tos especificos .

Corresponde a la Administraci6n del Estado de-
terminar los mdritos generales y a las Corporacio-
nes Locales la determinaci6n de los especificos.

Las Corporaciones Locales aprobaran las bases
dal concurso y las remitiran a [as correspondientes
Comunidades Aut6nomas.

Las Cotporaciones Locales incluiran en las bases
dal concurso el conocimiento de la lengua oficial
propia de sun correspondientes Comunidades Au-
t6nomas, en los tcrminos prcvistos en la legislaci6n
auton6mica respective .

Las convocatorias de los concursos scran publi-
cadas simult6neamente per las Comunidades Aut6-
nomas cn sun diarios oficiales dentro de los plazos
fijados reglamentariamente . Asimismo, se publica-
ra en el "Boletin Oficial dal Estado" extracto de [as
mismas, qua servirA de base pare el c6mputo de
plazos .
Las resoluciones de los concursos se efectuaran

per las Corporaciones Locales y se remitirdn al Mi-
nistcrio para las Administraciones Ptiblicas, quien,
previa coordinaci6n de ]as mismas para evitar la
pluralidad simultAnea de adjudicaciones a favor de
un mismo concursente, proceder5 a efectuar los
nombramientos, qua reran objeto de publicaci6n en
los diaries oficiales de [as Comunidades Aut6nomas
y en el "Boletin Oficial dal Estado".

El Ministcrio pare las Administraciones Publican
efectuard, supletoriamente, la convocetoria anual
de los puestos de trabajo vacantes reservados a con-
curso no convocados per las Corporaciones Loca-
les, en funci6n de los meritos generales y de acuer-
do con las Comunidades Aut6nomas respecto del
requisito de conocimiento de la Iengua propia .
Con caracter excepcional, y en los t(-rminos qua

se determinen reglamentariamente, podran ser cu-
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biertos mediante el sistema de libre designaci6n con
habihtados de caracter nacional, aquellos puestos a
ellos reservados de nivel 30 de complemento de des-
tino, en atenci6n al caracter directive de sus fun-
ciones o a la especial responsabilidad y en funci6n
del volumen de poblaci6n o presupuesto de las En-
tidades Locales.
Las Corporaciones Locales realizaran la convo-

catoria de estos puestos con iddnticos requisites de
publicidad de que los concursos . A los funcionarios
que scan cesados en los mismos se les garantizara
un puesto de trabajo de su mismo grupo de titula-
ci6n en la respectiva Corporaci6n.»

Dos. Los actuales apartados 4 y 5 del articu-
lo 99 de la cicada Ley reguladora de las Bases del
Regimen Local pasan a ser los apartados 2 y 3 del
mismo precepto.

Las referencias a los apartados 1 a 3 del citado ar-
ticulo, contenidas en [as disposiciones vigentes, se
entenderan hechas al apartado 1 en su nueva re-
dacci6n .
Tres . La Administraci6n del Estado dictara las

normal bAsicas para la provisi6n de puestos de tra-
bajo reservados a los funcionarios con habilitaci6n
de caracter nacional .

Cuatro . En todo case, en la Comunidad Aut6-
noma del Pais Vasco y la Comunidad Foral de Na-
varra, seran de aplicaci6n las disposiciones adicio-
nales segunda, 7 y 8, y tercera, respectivamcnte, de
la Ley reguladora de las Bases de Regimen Local.

Cinco. Queda derogado el apartado 2, letra B,
mimeros 5.° y 6.°, del articulo 129 del texto refun-
dido de las disposiciones legales vigentes en mate-
ria de Regimen Local, aprobado per Real Decreto
Legislativo 781/1986, de 18 de abril, en cuanto se
oponga a to previsto en esta disposici6n adicional .

Novena.-Regimen Especial de Seguridad Social de
los Funcionarios Civiles del Estado, de las Fuerzas
Armadas y de los Funcionarios de.la Administraci(5n
de Justicia

Uno. Sc establecen las prestaciones familiares
per hijo a cargo en los Regimenes Especiales de Se-
guridad Social de los Funcionarios Civiles del Esta-
do, de las Fuerzas Armadas y de los Funcionarios
de la Administraci6n de Justicia .
Dos. Las prestaciones familiares per hijo a car-

go en los citados Regimenes de Seguridad Social se
regular5n per las normas contenidas para dichas
prestaciones, en su modalidad contributiva, en la
Ley 26/1990, de 20 de diciembre, y en [as disposi-
ciones dictadas en su desarrollo, con las particula-
ridades que resulten de to previsto en el apartado
tres siguiente .

Tres . La gesti6n de estas prestaciones corres-
pondera:

a) A las unidades u 6rganos administrativos que
tenian encomendada las prestaciones per ayuda fa-
miliar, tratandose de hijos a cargo menores de die-
ciocho arios, salvo to dispuesto en la siguiente le-
tra b), sin perjuicio de que, cuando el beneficiario
tenga la condici6n de pensionista, la consignaci6n y
abono de las prestaciones reconocidas se efect6e

por los servicios correspondientes de Clases Pasivas
del Ministerio de Economia y Hacienda .

b) A la Mutualidad General de Funcionarios
Civiles del Estado, al Instituto Social do [as Fuer-
zas Armadas y a la Mutualidad General Judicial, en
el ambito de sus respectivos colectivos, cuando se
trace de prestaci6n per minusvalia .

Cuatro . A partir del 1 de enero de 1992, no po-
dran reconocerse per dichas Mutualidades presta-
ciones per minusvalias, cualquiera que sea el con-
cepto y naturaleza de dichas prestaciones, distintas
a las establecidas en la Ley 26/1990, de 20 de di-
ciembre, y en las demAs disposiciones de aplicaci6n
al Regimen General de la Seguridad Social, salvo
que la concurrencia de la minusvalia se hubiera pro-
ducido con anterioridad a dicha fecha y su recono-
cimiento se solicite ante la correspondiente Mutua-
lidad antes del 31 de encro de 1992 .
Las prestaciones per minusvalia reconocidas per

las Mutualidades serAn transformadas de oficio en
las prestaciones per hijo a cargo que correspondan,
en los cases en que se poscan las condiciones pre-
vistas para estas ultimas. Si aqucllas fuesen de su-
perior cuantia, el exceso se mantendra y se ir5 ab-
sorbiendo per los aumentos que en 6stas se pro-
duzcan .
Cinco. Con efectos de 1 de enero de 1992, que-

clan sin vigencia para los citados colectivos las ac-
tuales prestaciones de ayuda familiar, asi come las
demas prestaciones de protecci6n a la familia con-
tenidas en la normativa especifica de los menciona-
dos Regimenes de Seguridad Social .
No obstante to anterior, la ayuda familiar per

c6nyuge a cargo reconocida para el ano 1991 en fa-
vor de los pensionistas del R¬gimen de Clases Pa-
sivas del Estado, se incorporara a partir del 1 de
encro de 1992 a la pensi6n que tuvieran senalada .

Seis . El Gobierno, a propuesta conjunta de los
Ministros de Economia y Hacienda y para [as Ad-
ministraciones Publicas, podra revisar los tipos de
cotizaci6n de los funcionarios y de aportaci6n del
Estado a aplicar sobre la correspondicnte base de
cotizaci6n, en funci6n de las necesidades de finan-
ciaci6n de las respectivas Mutualidades .

En tanto que, en su case, se promulgue la corres-
pondiente norma que establezca los citados tipos,
se aplicaran los vigentes en 1991 .

Decima.-Prestaciones econ6micas de la Seguridad
Social per hijo a cargo

A partir del 1 de cnero de 1992, la cuantia de las
prestaciones econ6micas de la Seguridad Social per
hijo a cargo con dieciocho anos de edad y un grade
de minusvalia igual o superior al 65 per 100, sera
de 360.000 pesetas/ano .
Cuando el hijo a cargo tenga una edad de die-

ciocho o mas anos, est6 afectado per una minusva-
lia igual o superior al 75 per 100 y necesite el con-
curso de otra persona para la realizaci6n de los ac-
tos esenciales de la vida, la cuantia de la prestaci6n
econ6mica sera de 540.000 pesetas/ano .
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Undecima.-Pensiones asistenciales y subsidios eco-
n6micos de la Ley 1311982, de Integraci6n Social de
los Minusvnlidos

Uno. A partir del 1 de enero de 1992, las pen-
siones asistenciales que puedan reconocerse o se ha-
yan reconocido con anterioridad, en virtud de to
dispuesto en la Ley de 21 de julio de 1960 y del
Real Decreto 2620/1981, de 24 de julio, se fijaran
en la cuantia de 24.935 pesetas integral mensuales,
abonandose dos pagas extraordinarias del mismo
importe que se devengaran en los meses de junio y
diciembre.
Podran ser beneficiarios, en las ayudas por an-

cianidad, quienes hayan cumplido sesenta y seis
anos, sin perjuicio del cumplimiento de los demfis
requisitos legales establecidos .
Dos. A partir del 1 de enero de 1992, los sub-

sidios econ6micos a que se refiere la Ley 13/1982
de Integraci6n Social de los MinusvAlidos, se fija-
ran, segun la clase de subsidio, en las siguientes
cuantias :

Peseias/mes

Subsidio de garantia de ingresos mi-
nimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .935

Subsidio por ayuda de tercera per-
sona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.725

Subsidio de movilidad y compensa-
ci6n para gastos de transports . . . . . 4.875

Tres . El derecho a [as pensiones a que se refie-
re el mimero 1 ser5 objeto de revisi6n peri6dica, a
fin de comprobar si los beneficiarios siguen reunien-
do los requisitos exigidos en el mimero uno an-
terior .

Duodecima.-Pensiones causadas por determinado
personal

Uno. Para la determinaci6n de [as pensioner
causadas por el personal mencionado en las letras c)
del numero 1 y b) del mimero 2 del articulo 3." del
texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del Es-
tado, se tomard como haber o sueldo regulador el
que se asigne para los funcionarios del grupo A en
los Presupuestos Generales del Estado .
Dos. Con efectos econ6micos de 1 de enero de

1992, los preceptor citados en el mimero anterior,
asi como la norma primera del mimero 5 del articu-
lo 10 de la Ley 74/1980, de 29 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1981, reran,
asimismo, de aplicaci6n al cargo de Secretario de
Estado y asimilado.

Decimotercera.-Dep6sitos y garantias para la ex-
ploraci6n, investigaci6n y explotaci6n de hidro-
carburos

Los t6rminos establecidos en el articulo 23 .1 .4 .°
de la Ley 21/1974, sobre Regimen Juridico de la Ex-
ploraci6n, Investigaci6n y Explotaci6n de Hidrocar-
buros, a partir del 1 de enero de 1992, reran los
siguientes :

Un resguardo acreditativo de haber ingresado
como garantia en la Caja General de Dep6sitos 150
pesetas por hectarea solicitada .

Este dep6sito podra ser sustituido por un aval
bancario de identica cuantia o por cualquier otra de
las garantias admitidas en derecho y que sea decla-
rada bastante por la Administraci6n .»

Los dep6sitos y garantias vigentes se actualiza-
ran a los nuevos valores conforme a las siguientes
reglas :

A) Los dep6sitos y garantias constituidas en la
actualidad para permisos de investigaci6n en vigor
se mantendran en identica cuantia hasta que deba
de efectuarse la primera reducci6n de superficic
obligatoria (excepto la reducci6n al segundo ano en
la zona C) en que los dep6sitos o garantias se cons-
tituiran de acuerdo a los nuevos valores para la su-
perficie mantenida en vigor.

B) Cuando la parte de un permiso en que no
hayan sido actualizados los dep6sitos o garantias
pase a la categoric de concesi6n de explotaci6n, se
actualizaran 6stos tanto para cl area que se mantie-
ne como permiso como para la otorgada como
concesi6n .
C) En los permisos en que ya hayan sido efec-

tuadas codas las reducciones obligatorias no habra
de variarse el valor del dep6sito o garantia .

D) Los permisos otorgados a partir del dia 1 de
enero de 1992 deberan adaptar sus dep6sitos o ga-
rantias a los nuevos valores estipulados .

E) En el caso de transferencia, la garantia de
un permiso, cuyas obligaciones se transfieran, de-
ber5 actualizarse a los nuevos valores.

Decimocuarta .-Determinaci6n del indice de evolu-
ci6n del gusto equivalente

Sc modifica la Disposici6n Adicional Duodecima
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, que queda rcdactada en
los terminos siguientes :

«1 . A los efectos previstos en la letra B) del ar-
ticulo 114 y en el apartado 3 del articulo 125, am-
bos de la presente Ley, elindice de evoluci6n del
gasto equivalente se determinar5 con arreglo al pro-
cedimiento descrito en los apartados siguientes .
2. Anualmente se determinar5 el indice de evo-

luci6n del gusto equivalente entre el ano base de
1989 y el del ejercicio objeto de liquidaci6n. El pro-
cedimiento se iniciar5 con la determinaci6n de la re-
laci6n existente entre cads uno de los capitulos 1,
II y VI de las liquidaciones anuales de los Presu-
puestos Generales del Estado de los ejercicios
correspondientes, incluidas, en su caso, las aporta-
ciones estatales para inversiones conjuntas con la
Comunidad Econ6mica Europea, excluyendo los
fondos comunitarios, todo ello con referencia a la
cifra de obligaciones imputables a servicios necesa-
rios de la exclusive competencia estatal reconocidas
con cargo a los creditor presupuestarios de los si-
guientes Departamentos ministeriales : Economic y
Hacienda ; Obras Publicas y Transporte (excepto
Comunicaciones); Trabajo y Seguridad Social ; In-
dustria, Comercio y Turismo; Agriculture, Pesca y
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Alimentaci6n ; Administraciones Publicas ; Cultura ;
Relaciones con [as Cortes ; Sanidad y Consumo ;
Asuntos Sociales y Portavoz del Gobierno . Asimis-
mo se tomar5 en consideraci6n la cifra de obliga-
ciones imputables igualmente a servicios necesarios
de la exclusive competencia estatal reconocidas con
cargo a los crdditos presupuestarios de los siguien-
tes Organismos Aut6nomos: Instituto de Contabi-
lidad y Auditoria de Cuentas, Escuela de la Hacien-
da Publica, Institute, Nacional de Estadistica, Insti-
tuto para la Conservaci6n de la Naturaleza, Insti-
tuto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario,
Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias, Ser-
vicio de Extensi6n Agraria e Institute, de Salud
Carlos III.

3. Los indices obtenidos para cada uno de los
capitulos 1, 11 y VI para el periodo comprendido en-
tre el ano base y el de liquidaci6n se ponderaran
por 0,376 el capitulo I ; por 0,289 el capitulo II, y
per 0,335 el correspondiente al capitulo VI .

La suma del resultado de las tres operaciones a
que se refiere el parrafo anterior constituira el in-
dice de evoluci6n del gasto equivalente al del
Estado .»

Decimoquinta .-Publicaci6n de relaci6n de opera-
dores de comercio exterior

Se autoriza a la Secretaria de Estado de Comer-
cio pare que, con periodicidad anual, publique un
censo de exportaciones en el que se relacionen los
exportadores que hayan realizado operaciones de
exportaci6n en un ano natural por importe superior
a una cantidad que se determine cads ano, y divul-
gue su contenido por todos los medios a su alcance.

Asimismo, se autoriza a la Secretaria de Estado
de Comercio pare publicar y divulgar una relaci6n
de importadores que hayan realizado operaciones
de importaci6n en un ano natural, por importe su-
perior a una cantidad que se determine coda ano.

La informaci6n relativa a dichas Empresas se li-
mitara a su denominaci6n, emplazamiento, activi-
dad, tamano, productos y marcas comerciales, o im-
porte global de las operaciones comerciales, bien
sean de importaci6n o exportaci6n, realizadas a los
diferentes passes .

Los datos sobre el tamano y el importe de las
operaciones comerciales realizadas, s61o podra di-
fundirse si no hay manifestaci6n expresa de discon-
formidad por parte de la Empresa .

Decimosexta.-Modificaci6n de la Ley 82/1980, de
30 de diciembre

- El articulo 13 de la Ley 82/1980, de 30 de diciem-
bre, queda redactado del siguiente modo :
«Uno . Los propietarios de instalaciones desti-

nadas al aprovechamiento de la energia solar pare
la obtenci6n de agua caliente y climatizaci6n, defi-
nidas en el articulo segundo, podrAn obtener, pre-
via solicitud a los Organismos competentes, subven-
ciones en funci6n de la superficie de paneles sola-
res planos, homologados por la Administraci6n Pu-
blica y con una garantia minima de tres anos .

Dos . Anfilogas subvcnciones referidas al equi-
valente energetico de paneles solares planos podran

obtener los propietarios de instalaciones destinadas
al aprovechamiento de otras energias alternativas,
siempre que, igualmente, esten homologadas por la
Administraci6n .,,

Decimoseptima.-Modiftcaci6n de la Ley 7/1988, de
5 de abril, de Funeionamiento del Tribunal de
Cuentas
Uno . El apartado e) del articulo 89 .2 de la

Ley 7/1988, de 5 de abril, de Funcionamiento del
Tribunal de Cuentas, queda redactado come, sigue:

«e) Los pertenecientes a los Cuerpos de las Ad-
ministraciones Publicas y Seguridad Social clasifica-
dos en los grupos B, C y D, con excepci6n de los
contemplados en el articulo 1 .2 de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, con destine, en el Tribunal de
Cucntas.»

Dos . El mimero 2 del articulo 93 de la mencio-
nada Ley 7/1988 queda redactado come, sigue :

2. La provisi6n de los puestos de trabajo de
los funcionarios al servicio del Tribunal de Cuentas
que no pertenezcan a los Cuerpos de Funcionarios
mencionados en el apartado anterior se regir5 igual-
mente por las correspondientes normas de la legis-
Iaci6n general de la Funci6n Piiblica . La convoca-
toria y resoluci6n de los correspondientes procedi-
mientos y la provisi6n de puestos de trabajo se re-
solveran por la Comisi6n de Gobierno del Tri-
bunal.»

Tres . De acuerdo con to previsto en la Dispo-
sici6n Adicional Septima de la citada Ley 7/1988,
las plantillas de los Cuerpos Superior de Letrados,
Superior de Auditores y Contadores Diplomados
del Tribunal de Cuentas seran de 55, 87 y 325 fun-
cionarios, respectivamente .

Cuatro . El apartado c) del articulo 89 .2 de la
Ley 7/1988, de 5 de abril, de Funcionamiento del
Tribunal de Cuentas, queda redactado comp sigue:

-Los pertenecientes a los Cuerpos Superiores de
las Administraciones Publicas y Seguridad Social,
integrados en el grup6 A, con destino en el Tribu-
nal de Cuentas, en mimero que no sobrepasara el
total de las plantillas de los Cuerpos Superiores de
Letrados y Auditores de este .»

Cinco . El mimero 4 del articulo 93 de la
Ley 7/1988, de 5 de abril, de Funcionamiento del
Tribunal de Cuentas, queda redactado come, sigue :

«4 . Los funcionarios pertenecientes a los Cuer-
pos de Letrados y Auditores del Tribunal de Cuen-
tas, y al Cuerpo de Contadores Diplomados del mis-
mo, tendran derecho en el 5mbito general de [as
Administraciones Publicas, a la movilidad funcional
establecida en el articulo 17 de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, siendo asimilados a tal efecto al per-
sonal funcionario de la Administraci6n Civil del
Estado .»

Decimoctava.-/ndemnizaciones a favor de quienes
sufrieron prisi6n come, consecuencia de los supues-
tos contemplados en la Ley 4611977, de 15 de octu-
bre, de Amnistia
Uno . El mimero dos de la Disposici6n Adicio-

nal Decimoctava de la Ley 4/1990, de 29 de junio,
queda redactado de la siguiente forma :
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«Dos . Si el causante del derecho a esta indem-
nizaci6n hubiese fallecido, y en 31 de diciembre de
1990 hubiera podido tener cumplidos sesenta y cin-
co anos de edad tendra derecho a la misma el c6n-
yuge supcrstite, que sea pensionista de viudedad
por cal causa o que, aun no teniendo esta condici6n,
acredite ser c6nyuge viudo del causante .»

Dos. Se anaden dos parrafos al n6mero 4 de la
Disposici6n Adicional Decimoctava 4/1990, de 29
de junio, con la siguiente redacci6n:
«No obstante to dispuesto en el primer parrafo

apartado tres, la Direcci6n General de Costes de
Personal y Pensiones Publicas deber5 entender ins-
tadas en tiempo y forma las comunicaciones o pe-
ticiones que, vinculadas al procedimiento para el re-
conocimiento del derecho a las indemnizaciones, se
hubieran presentado por los interesados, dentro de
los plazos citados, ante cualesquiera Administracio-
nes Publicas .
Por otra parte, el c6nyuge viudo que no sea pen-

sionista de viudedad deberd presentar, si no to hu-
biera efectuado con anterioridad, hasta el 31 de
marzo de 1992 y ante la Direcci6n General de Cos-
tes de Personal y Pensiones Publicas del Ministerio
de Economia y Hacienda, la solicitud para el reco-
nocimiento y abono de la indemnizaci6n estableci-
da en esta disposici6n, junto con los documentos re-
feridos cn el anterior apartado tres, sin perjuicio de
que 6stos puedan presentarse en un momento pos-
terior .

Decimonovena.-Prestaeiones extraordinarias por
actor de terrorismo

Se anade el siguiente parrafo al final del numero
uno del articulo 64 de la Ley 33/1987, de 23 de di-
ciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1988, en la redacci6n dada por la Disposici6n
Adicional Decimosexta de la Ley 4/1990, de 29 de
junio, de Presupuestos Generales del Estado para
1990 :

«Tambi6n reran resarcibles por el Estado los da-
nos materiales ocasionados en la vivienda habitual
de ]as personas fisicas como consecuencia de acti-
vidades delictivas cometidas por bandas armadas o
elementos terroristas, con el alcance y condiciones
que establezcan las normas que desarrollen este
precepto, ajustAndose a los siguientes criterios :

l .° Los danos objeto de resarcimiento reran los
sufridos en la estructura o elementos esenciales de
la vivienda habitual de [as personas fisicas .
2.° Estas ayudas, que tendran caracter subsidia-

rio respecto de cualesquiera otras reconocidas por
las Administraciones Publicas o derivadas de con-
tratos de seguro, alcanzaran el valor total de la re-
paraci6n, reducidndose en cuantia igual al valor de
otras indemnizaciones, cuando concurran 6stas.

3 .° Para la valoraci6n de los danos ser5 necesa-
ria la tasaci6n pericial de los correspondientes ser-
vicios tdcnicos competentes.»

Vigesima .-Instituto Nacional de Hidrocarburos
No sera de aplicaci6n a ]as emisiones del Institu-

to Nacional de Hidrocarburos el regimen estableci-

do en la Ley 211/1964, de 24 de diciembre, sobre re-
gulaci6n de la emisi6n de obligaciones por socieda-
des que no hagan adoptado la forma de an6nimas,
asociaciones y otras personas juridicas .

Vigesima primera.-Exclusi6n de amnisdas y regu-
larizaciones fiscales

A partir del 1 de enero de 1992 no se dictara dis-
posici6n alguna, de cualquier rango, que implique
para quien hubiere incumplido sus obligaciones tri-
butarias, amnistia fiscal ni se cstableceran otras re-
gularizaciones anfilogas a [as contenidas en la Dis-
posiciones Adicional Decimotercera y en el punto
uno de la Disposici6n Adicional Decimocuarta de
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas .

Vtgesima segunda.-Sorteo especial de Loteria Na-
cional a favor de la Asociaci6n Espanola contra el
Cancer

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinara, durante 1992, los beneficios
de un Sorteo Especial de Loteria Nacional a favor
de la Asociaci6n Espanola contra e1 Cfincer, de
acuerdo con [as normas que dicte al efecto el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda .

Vigesima tercera.-Rggimen tributario del Canal de
Isabel 11 y SEPES

A partir del 1 de enero de 1992, el Canal de Isa-
bel 11 y la Sociedad Estatal de Promoci6n y Equi-
pamiento del Suelo (SEPES) quedaran sometidas al
regimen tributario general .

Vigt;sima cuarta.-Retribuciones del personal activo

Con el fin de impulsar el proyecto de moderni-
zaci6n de la Administraci6n y la mejora de los ser-
vicios p6blicos, y con independencia del porcentaje
de incremento retributivo previsto en el Titulo III
y en la Disposici6n Transitoria Segunda de esta
Ley, se establecen los siguientes fondos para la apli-
caci6n de medidas retributivas al personal de la Ad-
ministraci6n del Estado y de ]as Entidades Gesto-
ras y Servicios Comunes de la Seguridad Social y
de las Universidades, incluido en el 5mbito de apli-
caci6n de la Ley 9/1987, de 12 de junio, asi como
al personal laboral al servicio de las mismas :

a) Fondo de 7 .667 millones de pesetas para el
personal de Instituciones Sanitarias P(iblicas .

b) Fondo de 744 millones de pesetas para el
personal de Universidades, excepto funcionarios
docentes de carrera.

c) Fondo de 1 .234 millones de pesetas para el
personal de la Administraci6n de Justicia .

d) Fondo de 2.134 millones de pesetas para el
personal funcionario y laboral de Correos y Te-
16grafos .

e) Fondo de 4.308 millones de pesetas para el
personal laboral de la Administraci6n del Estado,
excepto el de Correos y Tel¬grafos y el de Uni-
versidades .

f) Fondo de 7 .118 millones de pesetas para el
resto de personal funcionario de la Administraci6n
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del Estado, Organismos aut6nomos y Seguridad
Social .

La aprobaci6n de las medidas retributivas que se
deriven de dichos fondos se realizara de acuerdo
con la normativa vigente en cads uno de los ambi-
tos de su aplicaci6n, previa negociaci6n con los
Sindicatos .

Vigesima quints.-Personal laboral del Consejo Su-
perior de Deportes

El Consejo Superior de Deportes, en e) marco
de [as corrcspondientes relaciones de puestos de
trabajo, podra contratar personal con arreglo al De-
recho laboral para los puestos de direcci6n tecnica
relacionados con el deportc federado, deporte de
alto rendimiento e investigaci6n cientifico-deporti-
va, quedando incluidos estos puestos entre las ex-
cepciones contempladas en el articulo 5.c), de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, do Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publics, en la redacci6n dada
por la Ley 23/1988, de 28 de junio.

Vig~sima sexta.-Regimen Fiscal de las Entidades
Deportivas

Primero. No se integraran en la base imponible
del Impuesto sobre Sociedades los incrementos de
patrimonio que se puedan poner de manifiesto
como consecuencia de la adscripci6n del equipo
profesional a una Sociedad An6nima Deportiva de
nueva creaci6n, siempre que se ajuste plenamente
a las normas previstas en la Ley 10/1990, de 15 de
octubre, del Deporte, y Real Decreto 1084/1991, de
5 de julio, sobre Sociedades An6nimas Deportivas .
La Sociedad An6nima Deportiva calcular5, a

efectos fiscales, los incrementos y disminuciones de
patrimonio, asi como las amortizaciones correspon-
dientes a los bicnes y derechos objeto de la adscrip-
ci6n, sobre los mismos valorcs y en las mismas con-
diciones que hubieran resultado aplicables al Club
Deportivo que adscriba el equipo profesional.

La Sociedad An6nima Deportiva se subrogara en
los derechos, obligaciones y responsabilidades de
naturaleza tributaria de los que era titular el club
deportivo que adscribi6 el equipo profesional por
raz6n de los activos y pasivos adscritos y asumira el
cumplimiento do las cargas y requisitos necesarios
para continuar en el disfrute de los beneficios fis-
cales o consolidar los gozados per el Club deporti-
vo que adscribi6 el equipo profesional.

En ningun case se entendera transmitido el de-
recho a la compensaci6n de perdidas .

Segundo . Serd de aplicaci6n a las operaciones
relativas a los procesos de adscripci6n a una Socie-
dad An6nima Deportiva de nueva creaci6n, siem-
pre que se ajusten plenamente a )as normas previs-
tas en la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Depor-
te, y Real Decreto 1084/1991, de 5 de julio, sobre
Sociedades An6nimas Deportivas, to previsto en el
articulo 5 .1 .6), de la Ley 30/1985, de 2 de agosto,
del Impuesto sobre el Valor Anadido .

Tercero . No se devengarA el Impuesto sobre el
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturale-
za Urbana con ocasi6n de [as transmisiones de

terrenos de naturaleza urbana que se realicen como
consecuencia de las operaciones relativas a los pro-
cesos de adscripci6n a una Sociedad An6nima De-
portiva de nueva creaci6n, siempre que se ajus-
ten plenamente a las normas previstas en la
Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, y Real
Decreto 1084/1991, de 5 de julio, sobre Sociedades
An6nimas Deportivas .
En la posterior transmisi6n de los mencionados

terrenos se entender5 quc el m1mero de anos a to
largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el in-
cremento del valor no se ha interrumpido por cau-
sa de la transmisi6n derivada del proceso de ads-
cripci6n .
No ser5 do aplicaci6n, en tales casos, to dispues-

to en el articulo 9 .2 de la Ley 39/1988, de 28 de di-
cicmbre, reguladora de [as Haciendas Locales .

Vigesima septima.-Actas extendidas o promovidas
par los controladores laboraleas

Se anade un numero al articulo 52 de la
Ley 8/1988, de 7 de abril, sobre infracciones y san-
ciones en c1 orden social, con el texto siguiente:

3. Igualmente haran fe, salvo prueba en con-
trario, las actas de infracci6n promovidas por los
Controladores Laborales, asi como las actas de li-
quidaci6n extendidas por los mismos de conformi-
dad con los cometidos y atribuciones que les con-
fiere el Real Decreto 1667/1986, de 26 de mayo,
respecto de los hechos que hayan sido comproba-
dos por el Controlador Laboral actuante, que se in-
corporaran necesanamente al acta .»

Viggsima octava.-Pensioner exrraordinarias causa-
das par actos rerroristas

l . Toda persona que sufra lesiones permanen-
tes, invalidantes, o fallezca comp consecuencia de
actor de terrorismo, causarfi derecho, en su favor o
en el de sus familiares, a pensi6n extraordinaria con
cargo a los Presupuestos del Estado, siempre que
por cualquier circunstancia no accediera a tal dere-
cho, y por dichos actor en alg6n regimen de Segu-
ridad Social, Publico y Obligatorio .

La cuantia de la pensi6n sera equivalente al do-
ble del salario minimo interprofesional vigente en
coda momento, tratandose del causante de la mis-
ma, y constituira el limite maximo de percepci6n en
el supuesto de que existan varios beneficiaries . Los
efectos econ6micos de las mencionadas pensiones
naceran el primer dia del mes siguiente al hecho
causante de las mismas . No obstante, ]as pensioner
derivadas de situaciones producidas con anteriori-
dad a la entrada en vigor de esta Ley surtiran efec-
tos econ6micos a partir del 1 de enero de 1992 .

El Gobierno, en el plazo maximo de seis meses,
regulars el alcance, contenido y condiciones del de-
recho a las pensioner extraordinarias que se esta-
blecen en la presente disposici6n .

2 . La cuantia establecida en el p6rrafo segundo
del n6mero 1 anterior, con los efectos econ6micos
que en el mismo se fijan, sera garantia minima para
[as pensioner extraordinarias que, per actor de
terrorismo, se reconocen y abonan per cualquier r6-
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gimen publico de Seguridad Social . Las diferencias
existentes entre las cuantias de las pensions que hu-
bieran correspondido y [as que realmente se abo-
nen, serSn financiadas con cargo a los Presupuestos
del Estado .
A los efectos previstos en el parrafo anterior, las

pensiones familiares causadas por un mismo hecho
se computarfin conjuntamente.

Vigesima novena. -lntegraci6n de determinado per-
sonal en los Cuerpos de funcionarios docentes

l . De acuerdo con el Gobierno de Navarra, se
integra en c1 Cuerpo de Maestros, Profesores de
Ensenanza Secundaria, Profesores Tecnicos, de
Formaci6n Profesional, Catedriticos de Musica y
Artes Escenicas, Profesores de Musica y Artes Es-
c6nicas, Maestros de Taller de Artes Plasticas y Di-
seno, Profesores de Artes Plasticas y Diseno y Pro-
fesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, al perso-
nal que, en virtud de la Disposici6n Adicional Pri-
mera de la Ley Foral 5/1990, de 27 de junio, haya
adquirido la condici6n de funcionario del Gobierno
de Navarra, y realice funciones docentes asimiladas
a las de los respectivos Cuerpos, siempre que reu-
nan los requisitos de titulaci6n exigidos para ingre-
so en cada uno de los mismos .
Con las mismas condiciones, quedar5 integrado

en los referidos Cuerpos el personal que, de acuer-
do con dicha disposici6n adicional primera, tenga
reconocido el derecho a adquirir la condici6n do
funcionario y se integre como cal, al servicio del Go-
bierno do Navarra.
2. La ordenaci6n de estos funcionarios en los

Cuerpos en los que se integran se harfi respetando
la fecha de su nombramiento como funcionario del
Gobicrno de Navarra.
3. Los funcionarios a los que se refiere esta dis-

posici6n continuaran desempenando los destinos
definitivos que tengan asignados en el momento de
su integraci6n, quedando, en to sucesivo, sujetos a
la normativa sobre provisi6n de trabajo docentes .
4. El Gobierno de Navarra elaborara la rela-

ci6n nominal de los funcionarios que se integran en
los Cuerpos Docentes a que se refiere esta disposi-
ci6n y la comunicar3 al Ministerio de Educaci6n y
Ciencia, a efectos de la expedici6n do las creden-
ciales acreditativas de su pertenencia a los mencio-
nados Cucrpos.

5 . A efectos de movilidad territorial dentro del
5mbito de la Comunidad Foral de Navarra, los ser-
vicios prestados por este personal con anterioridad
a su nombramiento como funcionarios, serdn valo-
rados de acuerdo con to que establezca el Gobier-
no de Navarra en las convocatorias especificas que
a cal efecto apruebe .

6 . El personal a que se refiere la presente dis-
posici6n continuar5 con el sistema de Seguridad So-
cial que en la actualidad le sea de aplicaci6n .

Trig6sima.-Revisi6n salarial

1 . Para compensar la desviaci6n entre el indice
de precios al consumo previsto y el registro en el
ano 1991, de acuerdo con la tasa interanual de no-
viembre de 1991 sobre la del mismo mes del ano

1990, codas las referencias contenidas en el titulo III
y en la disposici6n transitoria segunda de esta Ley
relativas al incremento de rctribuciones del 5 por
100 sobre las cuantias establecidas para el ejercicio
de 1991, se entenderdn referidas a estas ultimas in-
crementadas en el 0,6667 por 100.
2. Con la misma finalidad, a todo el personal al

servicio del sector p6blico a que se refieren los ar-
ticulos 20 al 28, ambos inclusive, articulo 35 y dis-
posici6n transitoria segunda de la Ley 31/1990, de
27 do diciembre, de Presupucstos Gcncrales del Es-
tado para 1991, con excepci6n del personal laboral
en el extranjero, que haya estado en servicio activo
durance el ano 1991, se le abonara una papa de com-
pensaci6n equivalence al 0,6667 por 100 de su retri-
buci6n por los siguientes conceptos:

a) Personal al servicio del sector publico no so-
metido a legislaci6n laboral:

Total do retribuciones devengadas correspon-
dientes al ano 1991, con excepci6n de :

- Paga de compensaci6n establecida por el ar-
ticulo I.° del Real Decreto-ley 2/1991, de 25 de ene-
ro, sobre aplicaci6n de la cldusula de revisi6n sala-
rial al personal al servicio de la Administraci6n
P(iblica .
- Complcmento familiar .
- Complementos pcrsonales y transitorios .
- Indemnizaciones por raz6n de servicio .
b) Personal laboral :

Total de las retribuciones devengadas correspon-
dientes al ano 1991, por los conceptos que tengan
la consideraci6n legal de salario, con excepci6n de :
- Paga de compensaci6n establecida por el ar-

ticulo 1 ." del Real Decreto-ley 2/1991, de 25 de ene-
ro, sobre aplicaci6n de la clausula de revisi6n sale-
rial al personal al servicio de la Administraci6n
Publica .
- Percepciones econ6micas en especie .
- Cantidades pcrcibidas en concepto de acci6n

social .
- Complementos personales y transitorios .
En e1 caso de que no se haya formalizado acuer-

do o convenio colectivo para 1991, se computarfin
los incrementos a cuenta que se hayan percibido,
sin perjuicio de que cuando se formalice se deter-
mine tambidn e1 importe definitivo de la paga .
La percepci6n de la paga a que se refiere la pre-

sence disposici6n ser5 incompatible con la aplica-
ci6n de cualquier otra medida compensatoria de la
desviaci6n del indice de precios al consumo de 1991
respecto de su previsi6n initial .
Los complementos personales y transitorios que

pudiera tener reconocidos el personal a que se re-
fiere esta disposici6n no seran absorbidos por la
paga establecida en la misma .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera.-Relaciones de puestos de trabajo

Hasta canto no se aprueben la totalidad de [as re-
laciones de puestos de trabajo de la Administraci6n
del Estado y de sus Organismos Aut6nomos, se
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mantendran en vigor los catalogos de puestos de
trabajo cuyas modificaciones se efectuardn confor-
me al procedimiento senalado en el articulo treinta
y siete de la Ley 37/1988.

Segunda.-Indemnizaci6n por residencia del perso-
nal al servicio del Sector Peiblico no sometido a le-
gisfaci6n laboral

Durante 1992 la indemnizaci6n por residencia del
personal en activo del Sector Publico, excepto el so-
metido a la legislaci6n laboral, continuara deven-
gandose en [as areas del territorio nacionaI que la
tienen reconocida, incrementada en un 5 por 100
respccto a las cuantias siguientes en 1991 . La in-
demnizaci6n per residencia en territorio nacional se
mantendra transitoriamente hasty tanto se integre
en las retribuciones complemcntarias de los pues-
tos de trabajo correspondicntes a las localidades en
donde est5 reconocida, autorizandose al Gobicrno
a edecuar sus cuantias a los Grupos de clasificaci6n
regulados en el articulo 25 de la Ley 30/1984, de 2
de agosto, de Medidas para la Reforma de la Fun-
ci6n Publica, en los cases de colectivos funcionaria-
les y localidades en que no exista tal correlaci6n.
No obstante to dispucsto en el parrafo anterior,

el personal de las Institucioncs Sanitarias del Insti-
tuto Nacional de la Salud, percibira la indemniza-
ci6n per residencia en las areas del territorio nacio-
nal que la tienen reconocida, en identicas cuantias
a [as que correspondan en el ano 1992 a los funcio-
narios incluidos en el ambito de aplicaci6n de la ci-
tada Ley 30/1984, salvo que las establecidas en cl
ano 1992 hubieran sido superiores, en cuyo case se
continuara percibiendo estas ultimas sin incremen-
to alguno .

Tercera.-Regimen Especial de la Seguridad Social
de los funcionarios de la Administraci6n Local
Uno. Se autoriza al Gobierno para que pueda

proceder a la integraci6n del colectivo incluido en
el campo de aplicaci6n del Regimen Especial de la
Seguridad Social de los funcionarios de la Adminis-
traci6n Local, en el Regimen General de la Segu-
ridad Social, en las condiciones, tcrminos y plazos
que reglamentariamente se determinen .

Hasta tanto tenga lugar dicha integraci6n conti-
nuara el proceso de equiparaci6n del sistema de
protecci6n de los funcionarios de las Administracio-
nes Locales al de los funcionarios de la Adminis-
traci6n del Estado .
Dos. No obstante to anteriorr, mientras no sea

objeto de modificaci6n la situaci6n vigente a la en-
trada en vigor de esta Ley, en la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local se
aplicaran las siguientes normas :

1 . Personal asegurado con anterioridad al 1 de
enero de 1987 :

a) La base de cotizaci6n anual del personal que
haya ingresado al servicio active con anterioridad
al 1 de enero de 1987 sere la vigente en 1991, in-
crementada en un 5,7 per 100 .

b) La base o haber regulador de las prestacio-
nes basicas se obtendra dividiendo per 14 la base
anual de cotizaci6n .

c) El haber regulador de las mejoras de ]as
prestaciones bdsicas y del capital seguro de vida sera
el que corrcsponda al causante en el momento de
su cese en el servicio activo, pero sin que, en nin-
gun supuesto, pueda ser superior a los vigentes al
31 do dicicmbre do 1982 .

2 . Personal asegurado a partir del 1 de enero
de 1987 :

a) La base de cotizaci6n anual de los asegura-
dos que hayan ingresado en el servicio activo a par-
tir del 1 de encro de 1987, scr5 igual al haber regu-
lador que les corresponda por pertenencia al grupo
respective deentre los contenidos en el articulo cua-
renta de esta Ley.

b) El personal ingresado en la Administraci6n
Local a partir del 1 de enero de 1987 causara ex-
clusivamente [as mismas pensiones, con los mismos
requisites e identico alcance y contenido que )as es-
tablecidas en cl Real Decreto Legislativo 670/1987,
de 30 de abril, per el que se aprob6 el texto refun-
dido de la Ley de Clases Pasivas del Estado .

c) En materia de asistencia sanitaria y de pres-
taciones corn plementarias, seran de aplicaci6n a
este colectivo las mismas disposiciones que ripen
para el personal asegurado a la MUNPAL con an-
terioridad al 1 de enero de 1987 .

3. La base de cotizaci6n anual establecida en
los apartados anteriores, y que incluye las papas ex-
traordinarias, se dividir5 per 12 a efectos de deter-
minar la base de cotizaci6n mensual, sin que pro-
ceda abonar, per tanto, una cotizaci6n doblc en los
meses de junio y diciembre.

Las pensiones se devenger6n mensualmente, sal-
vo en los meses de junio y diciembre, en que, con
referencia a la situaci6nly derechos de su titular en
el dia 1 de los citados muses, se devengara una papa
extraordinaria per importe, cads una de ellas, de
una mensualidad ordinaria de pcnsi6n, salvo en los
siguientes cases:

a) En el de la primera paga extraordinaria a
partir de los efectos iniciales de la pensi6n y en el
de la primera paga extraordinaria a partir de la re-
habilitaci6n en el cobro de la pensi6n per parte del
pensionista que hubiera cesado en el mismo per
cualquier circunstancia, en los que dicha paga se
abonara en raz6n de una sexta parte per cads uno
de los meses que medien entre el primer dia de
aquel en que se cuenten los efectos iniciales de la
pensi6n o de la rehabilitaci6n del derecho al cobro
y el 31 de mayo o el 30 de noviembre siguiente, se-
gtin corresponda.

b) Igualmente, en e! supucsto de fallecimiento
del pensionista o de perdida per 6ste de su derecho
al cobro de la pensi6n per cualquier circunstancia,
la paga extraordinaria siguicnte a la 61tima percibi-
da se entendera devengada el dia primero de mes
en que ocurriese el 6bito o la pdrdida del derecho
al cobro y se abonara, junto con la ultima mensua-
Iidad de la pensi6n, a sus herederos per Derecho ci-
vil, come haberes devengados y no percibidos, o a
6l mismo, en raz6n de una sexta parte per coda uno
de los meses que medien entre el dia del devengo
de dicha paga extraordinaria y el 31 de mayo o el
30 de noviembre anterior, segun corresponda .
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Cuarta.-Pase a retirado del personal perteneciente
al Cuerpo de Mutilados de Guerra por la Patria

Uno . En ]as condiciones previstas en la dispo-
sici6n transitoria sexta de la Ley 31/1990, de 27 de
diciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1991, en 1992 se proceder5 por los servicios
competentes del Ministerio de Defensa al recono-
cimiento de pensi6n, con efectos de 1 de enero de
1992, en favor del personal acogido a la Ley 5/1976,
de 11 de marzo, al que se rcferia la disposici6n fi-
nal sexta de la Ley 17/1989, de 19 de julio, regula-
dora del R6gimen del Personal Militar Profesional .
Dos. A partir del 1 de enero de 1992, y hasta

que el pago de [as pensioner pueda hacerse efecti-
vo por las Cajas Pagadoras de Clases Pasivas de Ha-
cienda, los correspondientes servicios del Ministe-
rio de Defensa mantendran los abonos mensuales
en favor de los interesados por los mismos impor-
tes percibidos durante 1991, salvo la deducci6n
correspondiente a las cuotas do Derechos Pasivos y
del Instituto Social de las Fuerzas Armadas.

Dichos abonos tendran el caracter de anticipos
provisionales y a cuenta de la pensi6n a percibir y
se sufragaran con cargo a la Secci6n 07 de Clases
Pasivas, Programa 314 B, Servicio 02, Subconcep-
to 161 .00.

Tres . Por los servicios do Clases Pasivas del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda se practicarAn las
liquidaciones, clue en cada caso procedan, en aten-
ci6n a las certificaciones de anticipos provisionales
y a cuenta expedidos por los servicios del Ministe-
rio de Defensa. Dichas liquidaciones podrAn prac-
ticarse bien en la primera mensualidad clue haya de
ser abonada por los servicios primeramente indica-
dos, o bien en cualquiera de [as tres sucesivas a
aquella, y la inclusi6n en n6mina podrd realizarse
de forma centralizada y sin necesidad de la compa-
recencia de los interesados .

Cuatro . Se autoriza a [as Direcciones Genera-
les de Personal, del Ministerio de Defensa, y de
Costes de Personal y Pensionies P6blicas, del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, a dictar las ins-
trucciones clue pudieran resultar precisas para la
ejecuci6n de to dispuesto en los n6mcros anterio-
res y, de forma especial, en orden a clue los pagos
a realizar en favor del personal afectado por la pre-
sence norma se mantengan sin soluci6n de con-
tinuidad .

Quinta.-Regimen de jubilaci6n voluntaria de los
funcionarios docentes

Los funcionarios docentes de Cuerpo y Escalas
declarados a extinguir con anterioridad a la vigen-
cia de la Ley Organica de Ordenamiento General
del Sistema Educativo, incluidos en el ambito de
aplicaci6n del R6gimen de Clases Pasivas del Esta-
do, podrAn acogerse, durante el periodo compren-
dido entrc los anos 1992 y 1996, al r6gimen de ju-
bilaci6n voluntaria regulado en la disposici6n tran-
sitoria novena de la cicada Ley.

Sexta.-/mpuestos Especiales

Uno . Durance el ano 1992, ]as mistelas y los vi-
nos especiales clue, seg6n la Ley 25/1970, de 2 de

diciembre, del Estatuto de la Viria, del Vino y de
los Alcoholes, necesitan de la adici6n de alcohol,
tendrAn la consideraci6n de bebidas derivadas, a los
efectos exclusivos de la exigibilidad del pago del Im-
puesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, re-
gulado por la Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de
los Impuestos Especiales .
Dos . Durance el ano 1992, se hallar5 exenta la

fabricaci6n de naftas aceites ligeros del epigra-
fe 2.1 .4-cuando se destinen a ffibricas de gas para
enriqueeimiento por recarburaci6n del gas ciudad,
o a su utilizaci6n como combustible, tanto en estas
f6bricas como en las de amoniaco, en los procesos
de obtenci6n de ambos productos.

Tres . 1 . Durante el ario 1992, a los aguardien-
tes que, en la forma y con las condiciones que se
determinen reglamentariamente, se destinen direc-
tamente al consumo de cosecheros, les sera exigi-
ble el Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Deriva-
das al tipo de 200 pesetas por litro de alcohol ab-
soluto . Este tipo sera de 155 pesetas por litro de al-
cohol absoluto cuando resulte de aplicaci6n to dis-
puesto en el articulo 3 del Real Decreto-ley 6/1985,
de 18 de diciembre. La aplicaci6n de dichos tipos
se limitar6 a la cantidad de 16 litros de alcohol ab-
soluto por cosechero . A estos efectos,se entendera
por «cosechero» la persona fisica que ejerce, en
nombre propio, la actividad de elaborador de vino
y es propietario de las uvas a partir de cuyos orujos
se obtiene el aguardiente .
2. Durante el ano 1992, a los aguardientes, clue,

no siendoles de aplicaci6n el tipo a clue se refiere
el numero anterior, hayan sido obtenidos por des-
tiladores artesanales clue efect6en ingresos a cuen-
ta del Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Deri-
vadas, les sera exigible este, en las condiciones clue
reglamentariamente se determinen, al tipo de 700
pesetas por litro de alcohol absoluto . Este tipo sera
de 545 pesetas por litro de alcohol absoluto cuando
resulte de aplicaci6n to dispuesto en el articulo 3
del Real Decreto-ley 6/1985, de 18 de dicicmbre. A
estos efectos, se entendera por «destilador artesa-
nal» el titular de un aparato o conjunto de aparatos
de destilaci6n con una capacidad de producci6n de
aguardiente no superior a 32 litros de alcohol abso-
luto por aparato y dia .

Septima.-Fondo de Solidaridad

Los remanentes de cr¬dito clue puedan derivarse
del Fondo de Solidaridad, creado por la Disposi-
ci6n Adicional Decimonovena de la Ley 50/1984, se
aplicaran, hasta su total agotamiento, a los progra-
mas de fomento del autoempleo y de la economia
social, gestionados por el Instituto Nacional de Fo-
mento de la Economia Social, clue determine el Go-
bierno, a propuesta del Ministerio de Trabajo y Se-
guridad Social .

Octava.-Pr6rroga del plaza establecido en la Dis-
posici6n Transitoria Tercera del Real Decreto-
ley 2/1986, de 23 de mayo

El plaza para la aplicaci6n de las medidas pre-
vistas en la Disposici6n Transitoria Tercera del Real
Decreto-ley 211986, de 23 de mayo, tendentes al
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ajuste de las plantillas operativas en coda Sociedad
estatal de Estiba y Desestiba, se extenders a un pe-
riodo de diez ahos, computandose para cads una de
ellas a partir del momento de su constituci6n .

Novena.-Gesti6n del /mpuesto sobre Bienes In-
muebles

Durante el ano 1992, la Administraci6n del Es-
tado, a trav¬s del Centro de Gesti6n Catastral y
Cooperaci6n Tributaria, ejercera las compctencias
que, en relaci6n al Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles, el articulo 78 .2 de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales atribuye a los Ayuntamientos
respecto a aquellos que hubieran encomendado a
dicho Organismo Aut6nomo la gesti6n tributaria
del referido tributo al amparo de to dispuesto en la
Disposici6n Transitoria Und6cima de la indicada
Ley, cuando el Ayuntamiento interesado no mani-
fieste expresamente antes del 1 de marzo de 1992,
mediante comunicaci6n al Centro de Gesti6n catas-
tral y Cooperaci6n Tributaria, su voluntad de asu-
mir directamente esta gesti6n, y [as Entidades
Territoriales a que se refiere el apartado 2 de la alu-
dida disposici6n transitoria hagan Constar expresa-
mente, en igual forma y plazo, la imposibilidad de
hacerse cargo del ejercicio de tales competencias
por falta de medios suficientes.

DISPOSICIONES FINALES

Primers.-Plan de Empleo Rural

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de
Empleo Rural crdditos destinados a la financiacion
del Programs de Inversiones Publicas, asi comp a
fijar las condiciones de contrataci6n y las caracte-
risticas del colectivo de trabajadores a emplear en
la ejecuci6n de dichos proyectos.

Segunda.-Subvenciones en materia de Cooperaci6n
lnternacional

El Gobierno aprobara por Real Decreto, a pro-
puesta conjunta de los Ministerios de Asuntos Ex-
teriores y de Economia y Hacienda, las normas es-
peciales reguladoras de las ayudas y subvenciones
de cooperaci6n international que scan desarrollo de
su politics exterior .
Dicha regulaci6n se adecuara con caracter gene-

ral a los principios contenidos en el texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, salvo en aque-
Ilos supuestos en los que, por la naturaleza de la
ayuda o subvenci6n, no resulten aplicables los prin-
cipios de publicidad o concurrencia para su con-
cesi6n .

Tercera.-Autorizaei6n a! Presidente del Gobierno
en materia de reestructuraciones administrativas

Se autoriza al Presidente del Gobierno pare va-
riar, mediante Real Decreto, dictado a propuesta

del mismo, el mimero, denominaci6n y competen-
cias de los Departamentos ministeriales .

Cuarta .-Autorizaci6n al Ministerio de Economia y
Hacienda en relaci6n al establecimiento de sistemas
de informaci6n

Por el Ministerio de Economia y Hacienda se
adoptaran las medidas oportunas en orden al esta-
blecimiento de un sistema de informaci6n contable,
o a la adaptaci6n del existente, en forma que per-
mita la diferenciaci6n de las operaciones de gastos
e ingresos derivados de la pertenencia de Espana a
las Comunidades Europeas, centralizAndose la in-
formaci6n correspondiente a [as indicadas relacio-
nes financicras en la Intervenci6n General de la Ad-
ministraci6n del Estado .

Quints.-Autorizaci6n para aprobar el texto refun-
dido de las disposiciones estatales vigentes sobre sue-
lo y ordenaci6n urbana

El Gobierno podra hacer use de la autorizaci6n
establecida en la Disposici6n Final Segunda de la
Ley 8/1990, de 25 de julio, para aprobar el texto re-
fundido de las disposiciones estatales vigentes so-
bre suelo y ordenaci6n urbana, durante los seis pri-
meros meses de 1992 .

Sexta.-Administraci6n Turistica Espanola

Se autoriza al Gobierno para que dicte [as nor-
mas necesarias para la organizaci6n y funciona-
miento de TURESPANA y para que, en su caso,
adecue dichas normas, y [as reguladoras de la Es-
cuela Oficial de Turismo, al mentenimiento de la
Secretaria General de Turismo como 6rgano de la
Administraci6n que ostente la titularidad de las
competencias del Estado en materia de turismo,
efectuando la correspondiente redistribuci6n de
competencies y funciones.

Septima.-Centros sanitarios del /nstituto Nacional
de la Salud

El Gobierno, a propuesta conjunta de los Minis-
terios de Economia y Hacienda, pare ]as Adminis-
traciones Publicas y Sanidad y Consumo, podr5 mo-
dificar las previsiones contenidas en los articulos 10
y concordantes de la Ley 37/1962, de 21 de julio,
de Hospitales, sobre organizaci6n de los Centros,
servicios y establecimien tos sanitarios gestionados
por el Insalud . La provisi6n de los 6rganos de di-
recci6n de dichos centros, servicios y establecimien-
tos, se efectuard conforme al regimen laboral espe-
cial de alta direcci6n, quedando derogado a estos
efectos el articulo 34.4 de la Ley 4/1990, de 29 de
junio, de Presupuestos Generates del Estado para
1990 .
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DISPOSICIbN DEROGATORIA

Normas sobre organizaci6n y regimen
del Credito Ojrcial

Uno. Quedan derogados el apartado c) del ar-
ticulo 16 y el segundo pdrrafo del articulo 26 de la
Ley 13/1971, de 19 de junio, de Organizaci(5n y R¬-
gimen del Credito Oficial .
Dos. Queda derogado el apartado cinco del ar-

ticulo 127 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1988,

modificado por el articulo 127 de la Ley 37/1988,
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1989 . Asimismo quedan derogados el
parrafo primero, b), y el parrafo segundo del apar-
tado ocho del citado articulo 127 de la Ley 33/1987.

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 30 de diciembre de 1991 .

JUAN CARLOS R .
El Prcsidente del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

ANEXO 1

Distribuci6n por programas

Programa Capitulos I a Vill Capitulo IX Total

lefatura del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Actividad Legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Control Externo del Sector Publico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Control Constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Presidencia del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Alto Asesoramiento del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relaciones con las Cortes Generales y Secretariado

del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Asesoramiento del Gobierno en materia social, eco-

n6mica y laboral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de la Administraci6n
General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dirccci6n y Organizaci6n de la Administraci6n Pu-
blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Formaci6n del Personal de la Administraci6n Ge-
neral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Apoyo a la Gesti6n Administrativa de la Jefatura del
Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Desarrollo de la Organizaci6n Territorial del Estado
y sus Sistemas de Colaboraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Coordinaci6n y Relaciones Financieras con Comuni-
dades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Coordinaci6n y Relaciones Financieras con Corpora-
ciones Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Infraestructura para Situaciones de Crisis y Comuni-
caciones Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cobertura informativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Publicidad de las normas legales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Asesoramiento y Defensa de los Intereses del Estado .
Servicios de Transportes de Ministerios . . . . . . . . . . . . . . . . .
Publicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de Asuntos Ex-

teriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formaci6n del Personal de Relaciones Exteriores . . . .
Acci6n DiplomAtica Bilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Acci6n Diplomatica Multilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Acci6n Diplomatica en las Comunidades Europeas .
Acci6n Consular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cooperaci6n para el Desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cooperaci6n, Promoci6n y Difusi6n Cultural en el

Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V Centenario del Descubrimiento de America . . . . . . . .

911 .079 911 .079
15 .553 .872 15 .553 .872
3.982 .833 3 .982 .833
1 .406.602 1 .406 .602
4.376.694 4.376 .694
815 .822 815 .822

6.459 .684 6.459 .684

521 .340 521 .340

2 .809 .778 2 .809 .778

3.646.250 3 .646 .250

4.024 .132 4.024 .132

500 .729 500 .729

522 .919 522.919

416.298 416.298

327 .849 327.849

1.019.474 1 .019.474
5 .996 .458 5.996 .458
4 .548 .676 4.548 .676
2 .519 .151 2 .519 .151

11 .712.105 11 .712 .105
2 .317 . 430 2.317.430

7.887 .911 7 .887.911
155 . 022 155 .022

20.209 . 914 20.209.914
14.056 .861 14 .056.861
2 .336 .773 2 .336.773
9.008 . 894 9.008.894

15.585 . 269 15 .585 .269

9.184 .983 9 .184.983
1 .232 .643 1 .232 .643
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LEY 31/1991, DE 30 DE DICIEMBRE

Programa Capitulos fa VI 11 Capitulo IX Total

Exposici6n Universal Sevilla 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 583.695 583 .695
Gobierno del Poder Judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .188 .274 3.188 .274
Direcci6n y Servicios Generales de Justicia . . . . . . . . . . . . 5 .473 .251 5.473 .251
Tribunalcs de Justicia y Ministerio Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . 138 .892 .029 138 .892 .029
Servicios Especiales de Apoyo a los Tribunales de

Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .429.601 1 .429 .601
Formaci6n del Personal de la Administraci6n de

Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .149 .069 1 .149 .069
Centros e Instituciones Penitenciarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 .709.871 60.709.871
Trabajos Penitenciarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .637 .424 1 .637 .424
Registros vinculados con la Fe Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.264.295 2.264 .295
Seguridad Nuclear y Protecci6n Radiol6gica . . . . . . . . . . . 4 .798 .612 230 .000 5.028 .612
Administraci6n y Servicios Generales de Defensa. . . . 147.948.854 147.948.854
Gastos Operativos en ]as Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . 173 .358 .493 173 .358 .493
Personal en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 .596 .014 91 .596.014
Modernizacibn de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . 107 .873 .471 107 .873 .471
Apoyo Logistico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165 .608 .001 1 .499 .742 167 .107 .743
Formaci6n del Personal de [as Fuerzas Armadas . . . . . 36 .118.222 36.118.222
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad y Pro-

teccibn Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .569 .240 28.569 .240
Formaci6n de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .757 .352 14 .757 .352
Seguridad Ciudadana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355 .698 .028 60.000 355.758 .028
Seguridad Vial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 .783 .817 60.783 .817
Actuaciones Policiales en Materia do Droga . . . . . . . . . . . 4 .456.718 4.456 .718
Fuerzas y Cuerpos en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 .935 .682 50.935 .682
Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .639.257 4.639 .257
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad Social
y Proteccibn Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198 .442 .662 1 .385 .000 199 .827 .662

Inspecci6n y Control de Seguridad y Protecci6n So-
cial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .320 .316 9.320 .316

Prestaciones a Ins desempleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .588 .797 .346 1 .588 .797 .346
Pensiones y Prestaciones Asistenciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.856 .734 20.856 .734
Prestaciones de Asistencia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.283 .813 7.283.813
Pensiones de Guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166 .364 .567 166 .264 .567
Acci6n Social en favor de Funcionerios . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .633 .199 232 .000 1 .865 .199
Prestaci6n Social Sustitutoria de Objetores de Con-

ciencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 843.815 843 .815
Plan Nacional sobre Drogas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .901 .564 3.901 .564
Acci6n en favor de los Emigrantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .739.218 3.739 .218
Servicios Socialcs de la Seguridad Social a Minus-

validos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 .117 .730 70.117 .730
Servicios Sociales de la Seguridad Social a la Tercera

Edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 .501 .963 37.501 .963
Otros Servicios Sociales de la Seguridad Social . . . . . . . 21 .788 .626 42 .206 21 .830 .832
Servicios Socieles del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .921 .787 20.921 .787
Servicios Sociales de la Seguridad Social gestionados

por las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 .591 .139 49.591 .139
Servicios Sociales de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .411 .611 612 9.412 .223
Protecci6n del menor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .361 .304 2.361 .304
Pensiones de Clases Pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 571 .142 .622 571 .142 .622
Gesti6n de Pensiones de Clases Pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .602 .754 1 .602 .754
Mutualismo Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175 .875 .898 250 175 .876 .148
Pensiones de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .846.376 .081 4 .846 .376 .081
Subsidios de Incapacidad Temporal y otras Prestacio-

nes Econ6micas de [e Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . 556 .840 .498 556.840 .498
Gesti6n de las Prestaciones Econ6micas de la Segu-

ridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 .995 .563 42.995 .563
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LEYES ORDINARIAS

Programa Capitulos 1 a VIII Capilulo IX Tolal

Administraci6n do [as Rclaciones Laboralcs y Condi-
ciones de Trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .047 .557 25 13 .047 .582

Prestaciones de Garantia Salarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 .053 .036 75 .053 .036
Becas y Ayudas a Estudiames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 .085 .959 71 .085 .959
Servicios Complementarios de la Enscnanza . . . . . . . . . . . 18 .068.576 18 .068 .576
Apoyo a otras Actividades Escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .197 .033 1 .197 .033
Promoci6n y Gesti6n de Empleo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 .760 .327 168 .760 .327
Formaci6n Profesional Ocupacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134.972 .841 134.972 .841
Promoci6n y Servicios a la luventud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.582 .722 3.582 .772
Promoci6n de la Mujer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .297 .400 2.297 .400
Direcci6n y Servicios Generales de Sanidad . . . . . . . . . . . 29 .900.533 29.900.533
Asistencia Hospitalaria en ]as Fuerzas Armadas . . . . . . 34 .584 .594 34.584 .594
Planificaci6n y Direcci6n de la Coordinaci6n Gene-

ral Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .712 .890 2.712 .890
Atenci6n Primaria de Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392 .979 .748 392 .979 .748
Atenci6n Especializada de Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 686.941 .715 686.941 .715
Mcdicina Maritima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .359 .999 1 .359 .999
Asistencia Sanitaria de la Seguridad Social gestiona-
da por las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .218 .492 .864 1 .218 .492 .864

Oferta y Uso Racional de Medicamentos y Produc-
tos Sanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .840 .676 1 .840 .676

Sanidad Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .470 .753 1 .470 .753
Higiene de los Alimentos y Sanidad Ambiental . . . . . . . 892 .403 892 .403
Promoci6n y Protecci6n do la Salud Publice . . . . . . . . . . . 1 .999 . 196 1 .999 .196
Direcci6n y Servicios Generates de la Educaci6n . . . . . 21 .778 .477 21 .778 .477
Perfcccionamiento del Profesorado de Educaci6n . . . . 9.734 .888 9.734.888
Preescolar y Educaci6n General Basica . . . . . . . . . . . . . . . . . 432.361 .881 432.361 .881
Ensenanzas Medias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295.733 .031 295.733 .031
Ensenanzas Univcrsitarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144.419.110 144.419.110
Educaci6n Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 .142 .400 33.142 .400
Ensenanzas Artisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .890 .976 12 .890 .976
Formaci6n de Personal en el Ambito Organizativo

Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 444 .366 444 .366
Educaci6n en el Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .409.610 10 .409 .610
Educaci6n Compensatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .819 .194 8.819 .194
Educaci6n Permanente y a Distancia no Universitaria . 9.890.799 9.980.799
Ensenanzas Deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666.962 666.962
Ensenanzas Nauticas y Aueronauticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311 .286 311 .286
Ensenanzas Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .719.675 19 .719 .675
Nuevas Tecnologias Aplicadas a la Educaci6n . . . . . . . . 2 .891 .980 2.891 .980
Deporte Escolar y Universitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .767 .600 5 .767 .600
Promoci6n, Administraci6n y Ayudas para Rehabili-

taci6n y Acceso a Vivicnda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 .288 .948 1 .398 .880 97 .687 .828
Ordenaci6n y Fomcnto de la Edificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . 2 .665 .789 2.665 .789
Infraestructura Urbana de Saneamiento y Calidad del
Agua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .697 .559 369 .733 11 .067 .292

Control y Fomento de la Calidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 662 .531 662 .531
Protecci6n de Derechos de Consumidores . . . . . . . . . . . . . . 1 .341 .366 1 .341 .366
Protecci6n y Mejora del Medio Ambiente . . . . . . . . . . . . . . 5 .580 .875 5 .580 .875
Direcci6n y Servicios Generales de Cultura . . . . . . . . . . . . 4.749 .901 4 .749 .901
Archivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .336 .003 2 .336 .003
Bibliotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .362 .132 7 .362 .132
Muscos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .288 .031 11 .288 .031
Exposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 507 .372 507 .372
Promoci6n y Coopcraci6n Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .217 .326 2.217 .326
Promoci6n del Libro y Publicaciones Culturales . . . . . . 3 .232 .482 3 .232 .482
Musica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .295 .615 11 .295 .615
Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .584 .627 2.584 .627
Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .795 .620 5 .795 .620
Fomento y Apoyo de las Actividades Deportivas . . . . 19 .257 .315 19 .257 .315
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LEY 31/1991, DE 30 DE DICIEMBRE

Programa Capitulos I a VIII Capitulo IX Total

Olimpiada de Barcelona 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226.300 226 .300
Administracidn del Patrimonio Hist6rico-National . . . 9.841 .959 1 .800 9 .843 .759
Conservacibn y Restauraci6n de Bienes Culturales . 2.836.052 2 .836.052
Proteccidn del Patrimonio Hist6rico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 784 .620 784.620
Elecciones y Partidos Politicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .831 .132 12 .831 .132
Estudios y Servicios Asistencia Tecnica de Obras Pu-

blicas y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .633 .001 4.633 .001
Direcci6n y Servicios Generales de Obras Publicas y

Transportcs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .752 .013 22 .752 .013
Planificacidn y Concertacidn Territorial y Urbana . . . 2.285 .260 2 .285 .260
Gesti6n e Infraestructura de Recursos Hidraulicos . . . 128.373 .440 128.373.440
Infraestructura del Transporte Ferroviario . . . . . . . . . . . . . 125.012 .829 125.012.829
Subvenciones y Apoyo al Transporte Terrestre . . . . . . . 242 .871 .000 242 .871 .000
Ordenaci6n e Inspecci6n del Transporte Terrestre . . . 1 .665 .013 1 .665 .013
Creaci6n de Infraestructura do Carreteras . . . . . . . . . . . . . . 337.252 .266 337.252.266
Conscrvaci6n y Explotaci6n de Carreteras . . . . . . . . . . . . . 70 .364 .688 28 .888 70 .393 .576
Cobertura del Seguro de Cambio de Autopistas . . . . . . 9 .062 .273 9.062 .273
Seguridad del TrMico Maritimo y Vigilancia Costera 9.271 .398 9.271 .398
Infraestructura y Explotaci6n Portuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 .355 .830 682 .406 61 .038 .236
Actuaci6n en la Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .581 .958 14 .581 .958
Subvenciones y Apoyo al Transports Maritimo . . . . . . . 3.358 .000 3.358.000
Explotaci6n del Sistema de Circulaci6n Aerea . . . . . . . . 4.817 .084 4.817.084
Subvenciones y Apoyo al Transporte Aereo . . . . . . . . . . . 11 .300 .000 11 .300 .000
Ordenaci6n y Explotaci6n do Ins Servicios de Comu-

nicaci6n Postal y TelegrAfica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 .279 .069 151 .279 .069
Ordcnaci6n de Telecomunicaciones, Gesti6n y Ad-

ministraci6n del Espectro Radioelectrico . . . . . . . . . . . . 14 .174 .878 14.174.878
Mejora de la Infraestructura Agraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .964 .193 18 .964 .193
Protecci6n y Mejora del Medio Natural . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .574 .203 375 .000 25 .949 .203
Investigaci6n Cientifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 .632 .163 202 45.632 .365
Astronomia y Astrofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .158 .591 1 .158 .591
Investigacibn Tecnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .845 .636 21 .845 .636
Investigaci6n y Estudios Sociol6gicos y Constitu-

cionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .468 .013 1 .468 .013
Investigacibn y Estudios de las Fuerzas Armadas . . . . 60 .819 .726 250 60.819 .976
Investigaci6n y Experimentaci6n de Obras Publicas . 442 .055 442.055
investigaci6n y Desarrollo Tecnolbgico . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 .664 .678 47.664 .678
Investigaci6n y Experimentaci6n Agraria y Pesquera . 8.611 .685 8.611 .685
Investigacibn Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 613 .450 613.450
Investigacibn Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .859 .505 11 .859 .505
Investigaci6n y Estudios Estadisticos y Econbmicos . 1 .113 .745 1 .113 .745
Cartografia y Geofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .752 .520 5.752 .520
Meteorologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .373 .902 9.373 .902
Elaboraci6n y Difusibn Estadistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .153 .314 73 17.153 .387
Direcci6n y Servicios Generales de Economia y Ha-

cienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .120 .018 21 .120 .018
Formaci6n del Personal de Economia y Hacienda . . . 2 .707 .276 2.707.276
Prevision y Politica Econ6mica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 845.997 845.997
Planificaci6n, Presupucstaci6n y Politica Fiscal . . . . . . . 6.701 .391 6.701 .391
Control Interno y Contabilidad Ptiblica . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .219 .669 10 .219 .669
Gestibn de la Deuda y de la Tesoreria del Estado . . . 1 .369 .589 1 .369 .589
Control de Auditorias y Planificaci6n Contable . . . . . . . 572 .401 572.401
Gestibn del Patrimonio del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 .950 .412 93.950 .412
Gesti6n de los Catastros Inmobiliarios, Rusticos y

Urbanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .276 .811 21 .276 .811
Gesti6n de Loterias, Apuestas y Juegos de Azar . . . . . 12 .718 .228 12 .718 .228
Aplicaci6n del Sistema Tributario Estatal . . . . . . . . . . . . . . 95 .942 .139 95 .942 .139
Resoluci6n de Reclamaciones Econ6mico-Adminis-

trativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .785 .695 2 .785 .695
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Programa Capitulox I a VIII CapOulo IX Total

Promoci6n Comercial y Fomento a la Exportaci6n .
Ordenaci6n del Comercio Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transacciones Corrientes e Invcrsiones Exteriores . . .
Regulaci6n y Promoci6n del Comercio Interior . . . . . . .
Defensa de la Competencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dirccci6n, Control y Gesti6n de Seguros . . . . . . . . . . . . . . .
Regulaci6n de Mercados Financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Imprevistos y Funciones no Clasificadas . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de Agriculture . . . . . . .
Fomcnto del Asociacionismo Agrario. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sanidad Vegetal y Animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mejora de la Producci6n y de los Mercados Agrarios .
Mcjora de la Estructura Productive y Desarrollo
Rural. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Comercializaci6n, Industrializaci6n y Ordenaci6n
Alimentaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Previsi6n de Riesgos en los Servicios Agrarios y
Pesqueros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mejora de la Estructura Productive y Sistemas de
Producci6n Pesqueros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Regulaci6n de Producciones y de Mercados Agrario
y Pesquero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Direcci6n y Servicios Gencrales do Industria, Comer-
cio y Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Regulaci6n y Protecci6n de la Propicdad Industrial .
Calidad y Seguridad Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Competitividad do la Empresa Industrial . . . . . . . . . . . . . . .
Reconversi6n y Reindustrializaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Desarrollo Cooperativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Apoyo a la Pequena y Mediana Empresa Industrial .
Inccntivos Regionales a la Localizaci6n Industrial . . .
Normativa y Desarrollo Energctico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Explotaci6n Minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Coordinaci6n y Promoci6n del Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por Par-

ticipaci6n en los Ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por el

FCI y Compensaci6n Transitoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otras Transferencias a Comunidades Aut6nomas . . . .
Transferencias a Corporaciones Locates por partici-

paci6n en Ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cooperaci6n Econ6mica Local del Estado . . . . . . . . . . . . .
Otras Aportaciones a las Corporaciones Locales . . . . .
Relaciones Financieras con las Comunidades Eu-

ropeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias al Presupuesto General de las Comu-

nidades Europcas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Amortizaci6n y Gastos Financicros de la Deuda P6-

blica Interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Amortizaci6n y Gastos Financieros de la Deuda Pu-

blica Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

82.393 .479 82 .393 .479
3 .754 .025 3 .754 .025
327.140 327.140

1 .420 .890 1 .420.890
445 .553 445.553

61 .506 .904 61.506 .904
239 .787 239.787

195 .872 .139 195 .872 .139
7.377.510 7.377.510
16 .550 .625 16 .550.625
11 .828 .104 11 .828.104
15 .603 .924 15 .603 .924

33 .500 .719 5.046 .300 38.547 .019

13 .535 .064 13 .535 .064

12 .923 .506 12.923 .506

18 .432 .740 18.432 .740

364 .775 .455 24.500 .000 389 .273 .453

6 .910 .207 6 .910 .207
3 .828 .682 3 .828 .682
3 .188 .530 3 .188 .530
7 .976 .758 7.976 .758

102 .395 .290 102 .395 .290
2 .634 .145 2 .634 .145
3 .864 .029 3.864 .029

20 .269 .090 20.269.090
9.593 .195 9 .593 .195

57 .094 .403 57 .094 .403
15 .826 .000 15 .826 .000

1 .278 .927 .900 1 .278 .927 .900

214 .726 .700 214 .726.700
34.817 .000 34 .817 .000

962 .702 .700 962 .702 .700
25 .753 .453 25 .753 .453
6.512 .500 6.512.500

16.000 .000 16 .000 .000

670 .223 .000 670 .223 .000

1 .835 .063 .250 1 .391 .801 .464 3.226 .864 .714

105 .936 .543 158 .098 .895 264 .035 .438

22.095 .250 .131 1 .585 .753 .726 23 .681 .003 .857
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ANEXO 11

Creditos ampliables

Se considcraran ampliables hasta una sumo igual
a las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de [as formalidades legalmente estableci-
das o de [as que se establezcan, los creditos que, in-
cluidos en el Presupuesto del Estado, en los de los
Organismos Aut6nomos y/o en los de los otros En-
tes Publicos aprobados por esta Ley, se detallan a
continuaci6n :

Primero . Aplicables a todas las Secciones y
Programas.
Uno . Los destinados a satisfacer.
a) Las cuotas de Seguridad Social de acuerdo

con los preceptor en vigor y la aportaci6n clef Esta-
do al r6gimen de previsi6n social de los funciona-
rios publicos, civiles o militares, establecido por las
Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de junio, y Real De-
creto 16/1978, de 7 de julio.

b) Los creditor cuya cuantia se module per la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que doten conceptos integrados en los respec-
tivos presupucstos, asi como los cr6ditos cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de los recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos o que hayan de fi-
jarse en funci6n de los ingresos realizados .

c) Los creditor destinados a satisfacer obliga-
ciones derivadas de la Deuda Publica en sus distin-
tas modalidades, emitida o asumida por el Estado
y sus Organismos Aut6nomos, tanto por intereses
y amortizaciones de principal como por gastos de-
rivados de las operaciones de emisi6n, conversi6n,
canje o amortizaci6n de la misma .

d) Los creditor de transferencias a favor del Es-
tado que figuren en los Presupuestos de Gastos de
los Organismos Aut6nomos, hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos .

e) Las obligaciones de carficter peri6dico con-
traidas en el exterior cuyos pagos hayan de ser rea-
lizados en divisas, por la diferencia existente entre
el precio de las divisas previsto y el coste real de
[as mismas en el momento del pago .
Dos . Los creditor que Sean necesarios en los

programas de gasto de los Organismos Aut6nomos
y do los Enter Publicos para reflejar las repercusio-
nes que en los mismos tengan las modificaciones de
los crdditos, que figuran en el estado de transferen-
cias entre subsectores de los Presupuestos (jenera-
les del Estado .

Segundo . Aplicables a [as Secciones y Progra-
mas que se indican :
Uno . En la Secci6n 07, «Clases Pasivas»
a) Los cr6ditos relativos a atender obligaciones

de clases pasivas .
b) El crddito 07.313D.07 .483, Andemnizacio-

nes derivadas de la Ley 16/1977», en la cuantia ne-
cesaria para atender las obligaciones que se re-
conozcan .

Dos . En la Secci6n 12, (Ministerio de Asuntos
Exteriores» :

a) El credito 12.134A.481, para los fines de in-
teres social que se realicen en el campo de la coo-
peraci6n internacional (art . 2." del Real Decre-
to 825/1988, de 15 de julio) .
Tres . En la Secci6n 14, «Ministerio de De-

fensa»
a) Los creditos de la Ley 44/1982, de 7 de ju-

lio, prorrogada por la Ley 6/1987, de 14 de mayo,
sobre dotaciones presupuestarias para inversiones y
sostenimiento de las Fuerzas Armadas.

b) Los crdditos de esta Secci6n en la cuantia
precisa para imputar al presupuesto el importe de
[as adquisiciones o gastos en el exterior ya contabi-
lizados y pagados con cargo a los anticipos de la see-
ci6n Apendice, autorizados al amparo de la
Ley 44/1982, derivados de los prdstamos en d6lares
USA concedidos per el Federal Financing Bank .
(Incluso creando nuevos conceptos.)

Cuatro . En la Secci6n 15, «Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda»:

a) El cnedito 15.612D.28.349.01, destinado a la
cobertura do riesgos en avales prestados por cl
Tesoro .

b) El crddito 15.612F.04.631, destinado a can-
celar deudas tributarias mediante entrega o adjudi-
cac16n de bienes.

c) El crddito 15.612F.04 .862, para el pago de
los justiprecios que pudieran derivarse de la aplica-
ci6n de Ia Ley 7/1983, de 29 de junio.

d) El cr6dito 15.612F.04 .861, para adquisici6n
de acciones de empresas extranjeras .

e) Los cr6ditos destinados a gastos de servicio
de tesoreria interior y exterior, incluido diferencias
a cambio, asi como los de administraci6n de la
plata .

f) El crddito 15 .724C.23 .771, «Subvenci6n a
empresas localizadas en grandes areas de expansi6n
industrial y otras zonas acordadas por el Gobierno» .

g) El cr6dito 15 . Transferencias entre subsecto-
res 05.443 .01, «A la Agencia estatal de Administra-
ci6n Tributaria», por participaci6n en la recauda-
ci6n de actor de liquidaci6n .

h) El cr6dito 15 . Transferencias entre subsecto-
res 05.710 en la medida necesaria para atender los
gastos que deriven de un nuevo plan de revisi6n
catastral .

Cinco . En la Secci6n 16, «Ministerio del In-
terior» :

a) EI crddito l6.221A.01 .483, destinado al pago
de indemnizaciones en aplicaci6n del articula-
do 64 .1 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1988, asi
comp las que se deriven de los danos a terceros, en
relaci6n con los articulos 40 y 41 de la Ley de R6-
gimen Juridico de la Administraci6n del Estado y
Ley 52/1984 .
b) Los cr6ditos 16 .223 A . 04 .461,

16.223A.04 .482, 16.223A.04 .761 y 16.223A.04 .782,
destinados a la cobertura de necesidades de todo or-
den motivadas per siniestros, catastrofes u otros de
reconocida urgencia .

c) H crddito 16.463A.01 .227 .05, para gascos
derivados de procesos electorates (Ley Organi-
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ca 5/1985, de 19 de junio, de R¬gimen Electoral
General) .

d) El cr6dito 16.463 .01 .485 .02, para subvencio-
nar los gastos electorales de los partidos politicos
(Ley OrgAnica 5/1985, de 19 de junio, de Regimen
Electoral General) .

Scis . En la Secci6n 17, «Ministerio de Obras
P(lblicas y Transportes» :

a) El crddito 17.514D.32.481, (Subvenci6n a
las familias para satisfacer la bonificaci6n a residen-
tes en territorio no peninsular pot traslado a la Pe-
ninsula y regreso pot via maritima,, .

b) El cr6dito 17.515D .34.485, -Para satisfacer
la subvenci6n al trfifico acreo regular interior entre
la Peninsula y el Archipielago Balear, asi como en-
trc Ias islas Baleares, segun la legislaci6n vigente» .

c) El crddito 17.515D.34 .486, <<Subvenci6n al
trafico aereo regular entre la Peninsula y Melilla,
segun la legislaci6n vigente» .

d) El cr6dito 17.5218 .27.612, destinado a fi-
nanciar las inversiones del programa comunitario
STAR .

Siete. En la Secci6n 19, <,Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social»:

a) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 01 .411 .01, destinado a subvencionar al Orga-
nismo Aut6nomo <<Instituto Nacional de Empleo»,
para completar los recursos aportados pot el Esta-
do para fomento del empleo .

b) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 08.421, destinado a atcnder las ayudas equi-
valentes a jubilaciones anticipadas de empresas aco-
gidas a planes de reconversi6n .

c) Los crdditos necesarios en el Presupuesto del
INEM para reflejar en el mismo la aplicaci6n de Ins
remanentes de tesoreria, producidos hasta 31 de di-
ciembre de 1991, destinados a cubrir las insuficien-
cias, en materia de acciones protectoras pot desem-
pleo y fomento del empleo, hasty dicha fecha.

d) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 01 .718, destinado a recoger la cancelaci6n del
saldo pendiente de los anticipos de fondos al Insti-
tuto Nacional de Empleo para acciones cofinancia-
das con el Fondo Social Europeo.

c) El cr6dito 19.7238.01 .486, destinado a los
Fondos de Promoci6n de Empleo para atender el
cumplimiento de sus fines .

El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res 08.422, destinado a la concesi6n de ayudas para
facilitar la jubilaci6n de trabajadores de empresas
en crisis no acogidas a planes de reconversi6n .

g) El cr6dito 19.723B.08 .481, destinado a aten-
der las ayudas equivalentes a jubilaci6n anticipada
a empresas acogidas a planes de reconversi6n (Ace-
ros especiales) .
Ocho . En la Secci6n 20, «Ministerio de Indus-

tria, Comercio y Turismo» :

a) EI crddito 20.721A .01.443, <(Para la cobertu-
ra de p6rdidas en los prestamos excepcionales con-
cedidos al amparo del articulo 37 de la Ley de Cr6-
dito Official, a librar a trav6s del Instituto de Crd-
dito Official (ICO)» .

b) El crddito 20.723B.01 .441, ((Para compensar
quebrantos pot avales y prestamos de reconversi6n
industrial, a librar a traves del Instituto de Credito
Oficial» .

c) El crddito 20.723B .15.776, «Primas a la cons-
trucci6n naval.

d) El crddito 20 .621A.19.443, «Para compensar
las perdidas pot operaciones de credito a la expor-
taci6n autorizadas al amparo del Real Decreto-
ley 6/1982, y las Leyes de Presupuestos para 1983
y 1984, a librar a travels del Instituto de Crddito Ofi-
cial» (incluso liquidaciones procedentes de ejerci-
cios anteriores) .

c) El crddito 20.621 A.19.444, -Para la cobertu-
ra de diferencias producidas pot operaciones auto-
rizadas al amparo de la Ley 11/1983, de subvencio-
nes al cr6dito a la exportaci6n, a librar a travels del
Instituto de Crddito Oficial» .

El credito 20.621A .19.445, «AI Instituto de
Credito Oficial para compcnsar la diferencia entre
el coste medio de sus recursos y el rendimiento de
las dotaciones al crddito official a la exportaci6n rea-
lizados a partir del 1 de enero de 1989».

g) EI cr6dito 20.542 .16.441, «A Construcciones
AeronAuticas (CASA) con destino a la amortiza-
ci6n de las perdidas ocasionadas pot su participa-
ci6n en Airbus Industrie», hasta el limite de los
reembolsos que se produzcan en el ejercicio proce-
dentes del programa AIRBUS .
Nueve. En la Secci6n 21, (<Ministerio de Agri-

cultura, Pesca y Alimentaci6n»:
a) El crddito 21 .712C.05 .440, «Para la cobertu-

ra de pcrdidas en los crdditos para el desarrollo ga-
nadero al amparo de los convenios con el BIRD, a
librar a travels del Instituto de Credito Oficial» .

b) El cr¬dito 21 .712F.01 .440, ((Al Consorcio de
Compensaci6n de Seguros, para cobertura de per-
didas del Seguro Agrario Combinado» .

Diez . En la Secci6n 22, «Ministerio para las
Administraciones P(iblicas» :

a) Los crdditos de los capitulos 3 y 9, del Ser-
vicio 01, programa 313F, destinados a atender los
vencimientos de intereses y amortizaciones de prds-
tamos concertados con Entidades Financieras pot Ia
Oficina Liquidadora do los extinguidos Patronatos
de casas.

Once . En la Secci6n 24, <Ministerio de Cul-
tura»

a) El cr6dito 24.458D.04.621, en funci6n de :
1 . La diferencia entre la consignaci6n inicial

para inversiones producto del «1 pot 100 cultural»
(art . 68 de la Ley 16/1985, del Patrimonio Hist6ri-
co Espanol) y las retenciones de cr6dito no anula-
das a que se refiere el apartado tres del articulo 20
de la Ley 33/1987, de Presupuestos Generales del
Estado para 1988 .
2. La recaudaci6n que el Tesoro realice pot la

Tasa pot permiso de exportaci6n de bienes inte-
grantes del Patrimonio Hist6rico Espanol estableci-
da en el articulo 30 de la Ley 16/1985.

b) EI crddito 24 .453A .04 .781, destinado al pago
de [as indemnizaciones a que se refiere la disposi-
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ci6n adicional novena de la Ley 16/1985, del Patri-
monio Hist6rico Espanol, hasta el limite maximo
previsto en la disposici6n adicional primera de la
presente Ley.

Doce . En la secci6n 26, «Ministerio de Sanidad
y Consumo»

a) El credito 26.413B.16.221 .08, destinado a la
adquisici6n de medicamentos, material de cura, es-
tupefacientes y otros productos, incluso medicaci6n
extranjera y urgente, a suministrar a los laborato-
rios farmaccuticos, centros e instituciones sanita-
rias, hasta el importe de los ingresos por la venta
de aquellos .

b) El credito 26 . Transferencias entre Subsec-
tores 11 .421, Aportaci6n del Estado a la Tesorena
General de la Seguridad Social para financiaci6n de
las operaciones corrientes del INSALUD .

Trece. En la Secci6n 27, «Ministerio de Asun-
tos Sociales»:

a) El credito 27 .313L.01 .481, destinado a la co-
bertura de los fines de interds social, regulados por
el articulo 2." del Real Decreto 825/1988, de 15 de
julio.

Catorce. En la Secci6n 31, <Gastos de Diver-
sos Ministerios» :

a) El cr6dito 31 .633A.09 .443, ,AI ICO para
subvencionar crdditos a los damnificados por las
inundaciones, en virtud de los Reales Decretos-le-
yes 20/1982 y 21/1982, 5/1983 y 7/1983, 4/1987,
5/1988 y 6/1989 .

b) El credito 31 . Transferencias entre Subsec-
tores 02.411, Aportaci6n del Estado a la Mutuali-
dad General de Funcionarios Civiles del Estado al
amparo de la disposici6n adicional quinta, 8, de la
Ley 74/1980, de 29 de diciembre, al Instituto Social
de las Fuerzas Armadas en base a la disposici6n
transitoria segunda, 1, de la Ley 28/1975, de 27 de
junio, y para atender las obligaciones del Estado de-
rivadas de la disposici6n adicional 21 de la
Ley 50/1984, de 30 de diciembre.

Quince . En la Secci6n 32, «Entes Territoria-
les» :

a) Los crdditos destinados a financiar a [as Co-
munidades Aut6nomas por participaci6n en los in-
gresos del Estado, hasta el importe clue resulte de
la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1991, quedan-
do exceptuados dichos cr¬ditos de las limitaciones
previstas en el articulo 70 .1 del Real Decreto Le-
gislativo 1991/1988, de 23 de septiembre, por el clue
se aprueba el Texto Refundido de la Ley General
Presupuestaria .

b) Los crdditos clue en su caso se habiliten en
el programs 911A, (<Transferencias a las Comuni-
dades Aut6nomas por coste de servicios asumidos»,
por el importe de la valoraci6n provisional o defi-
nitiva del coste efectivo de los servicios transferi-

dos, en pesetas de 1992, cuando esta diferencia no
aparezca dotada formando parte de los creditos del
Departamento u Organismo del que las competen-
cias procedan .

e) El cr6dito 32.912A.23.468, en la medida que
to exija la liquidaci6n definitiva de la participaci6n
de las Corporaciones Locales en los ingresos del Es-
tado, correspondiente al ejercicio 1991 .

d) Los creditos del programa 912C, «Otras
aportaciones a [as Corporaciones Locales», por ra-
z6n de otros derechos legalmente establecidos o clue
se establezcan a favor de las Corporaciones Loca-
les, habilitando, si fuere necesario, los conceptos
correspondientes .

e) Los creditos 32.513A.02.751, «A la Genera-
lidad de Cataluna para obras de infraestructura del
ferrocarril metropolitano», y 32 .513A.16.751, «A la
ComunidadAut6noma de Madrid para obras de In-
fraestructura del ferrocarril metropolitano> .

f) El credito 32 .911 D. 13 .452, «Para la cobcrtu-
ra de las obligaciones clue hayan de reconocerse por
aplicaci6n del convenio econ6mico con Navarra» .

Dieciseis . En la secci6n 34, (,Relaciones Finan-
cieras con las Comunidades Europeas>> :

a) Los creditos del programs 921A, <Rclacio-
nes financieras con las Comunidades Europeas», en
funci6n de los compromisos clue pueda adquirir el
Estado Espanol con las Comunidades.

b) Los creditos del programs 922A, «Transfc-
rencias al Presupuesto General de las Comunidades
Europeas», ampliables tanto en funci6n de los com-
promisos clue hays adquirido o clue pueda adquirir
el Estado spanol con [as Comunidades o clue se de-
riven de las disposiciones financieras de las mismas,
como en funci6n de la recaudaci6n efectiva de los
derechos agricolas compensadores, derechos de
aduanas por la parte sujeta al arancel exterior co-
munitario y cotizaciones del azdcar e isoglucosa .

Tercero. Todos los creditos de este presupues-
to en funci6n de los compromisos de financiaci6n
exclusiva o de cofinanciaci6n clue se obtengan de
las Comunidades Europeas .

Cuarto . Creditos ampliables en el presupuesto
de la Seguridad Social :

Uno . Las cuotas de la Seguridad Social .
Dos. Los creditos destinados a satisfacer los

trienios derivados del c6mputo del tiempo de ser-
vicios realmente prestados a la Administraci6n .

Tres . Los creditos clue se regulen en funci6n de
la recaudaci6n obtenida y dozen conceptos especi-
ficos en el presupuesto de gastos .
Cuatro . Los creditos clue sewn necesarios en los

programas de gastos del INSALUD para reflejar las
repercusiones clue en los mismos tengan las modi-
ficaciones de los creditos, clue figuran en el estado
de transferencias entre subsectores de los Presu-
puestos Generales del Estado .
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ANEXO III

Operaciones de credito autorizadas a Organismos
Aut6nomos y Entes Publicos

Ministerio de Defensa

Servicio Militar de Construccio-
nes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de Economia
y Hacienda

Instituto de Crddito Official . . . . . . .
Consorcio de Compensaci6n de
Seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio del Interior

Patronato de Viviendas de la
Guardia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de Obras Publicas
y Transporles

Mancomunidad de los Canales
del Taibilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Aeropuertos Espafioles y Nave-
gaci6n Acrea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Red Nacional de los Fcrrocarri-
les Espanoles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

310 .000 .000

350.000 .000 .000

10.000 .000 .000

390 .703 .000

600 .000 .000

7 .000 .000 .000

101 .069 .000 .000

Pesetas

Ministerio de lndustria,
Comercio y Turismo

Instituto Nacional de Industria . 468.646.000 .000
(Las variaciones de pasivo circu-

lante derivadas de operaciones
de tesoreria concertadas pot el
lnstituto Nacional de Industria
con las Empresas en que par-
ticipa mayoritariamente, no se
considerarAn a efectos de com-
putar el limite de operaciones
de crddito que cl presence
apartado establece .)

Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentaci6n

Instituto Nacional de Reforma y
Desarrollo Agrario (IRYDA) . 2 .000 .000 .000

(El endcudamiento s61o podra
concertarse con el Fondo de
Reintalaci6n del Consejo de
Europa .)

Servicio Nacional de Productos
Agrarios (SENPA) . . . . . . . . . . . . . . 14 .500 .000 .000

Fondo de Ordenaci6n y Regula-
ci6n de Productos y Precios
Agrarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .000 .000.000

Ministerio de Relaciones
con las Cortes y Secremria

del Gobierno
Ente Publico Radio Televisi6n

Espanola y sus Sociedades Es-
tatales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 .523 .000 .000

ANEXO IV

Asunci6n de deuda del INI con efectos de 1 de enero de 1992

Bonos y prCstamos Capital vivo en 1992 Duraci6n do la deuda
- - IntcrEs -

Fecha de Rcal Decreto o de Contrato Pesetas Periodo de amortizaci6n

Emisi6n bonos INI, abril 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .000 .000.000 13,80 pot 100 1995 .
Emisi6n bonos INI, junio 1990 . . . . . . . . . . . . . . . 10 .600 .000 .000 12,00 pot 100 1995 .
Caja de Madrid . Prestamo de 23 de diciem-

bre de 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000.000 .000 M + 0,20 o PRF Desde 1996 hasty 1998 .
Banco Bilbao Vizcaya. Prdstamo de 7 de

noviembre de 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .000.000 .000 M + 0,20 o
M + 0,1 + FRA + 0,2 Desde 1996 hasta 1999 .

Banco Exterior de Espana. Prestamo de 15
de diciembre de 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 .000 .000 M + 0,2 (50%)o

[(M + PRF)/21 + 0,5
(50%) Desde 1995 hasta 1999 .

Confederaci6n Espa6ola de Cajas de
Ahorro . Pr¬stamo de 13 de diciembre de
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.500 .000 .000 M + 0,20 o

TAR + 0,4 Desde 1997 hasta 2000 .
Banco de Cr6dito Industrial . Prestamo de

26 de diciembre de 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 .000 .000 Fijo (SWAP + 0,20) 1995 .
Banco Espanol de Crddito. Credito de 17

de diciembre de 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.765 .000 .000 M + 0,25 o PRF Desde 1995 hasta 1998.
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LEY 31/1991, DE 30 DE DICIEMBRE

Bones y prtstamus Capital vivo en 19)2 Duraci6n do la dcuda
- - InterEs -

Fecha de Real Decrcto o de Contrato Pesetas Periudu de amortizaci6n

Banco Espanol de Credito. Credito de 20
de junio de 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.542 .173 .808 M + 0,20 1996 .

Banco de Crtsdito Industrial . Credito de 26
de diciembre do 199(1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .0(10.0(X).000 M + 0,20 Desde 1997 hasta 2000 .

Caja Postal de Ahorros. Credito de 5 de ju-
nio de 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .0()0.(XX).(HX) M + 0,15 o

TAR + 0,10 Desde 1995 hasta 1999 .
Banco Espanol de Credito . Prcstamo de 15

de noviembre de 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .112 .826 .192 M + 0.25 o
L + 0,125 Desde 1997 hasta 2(1()0 .

Banco Central. Prestamo de 29 de noviem-
brc de 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.480 .000 .000 M + (1,25 o PRF

L + 0,125 Dcsde 1997 hasta 2000.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I I0 .000 .(XH) .0()()

ANEW V Pesetas

Asunci6n de deuda de Tabacalera, Personal complementario (Logo-
Sociedad An6nima pedas, Fisioterapeutas y Cui-

dadores), segtin deficiencias :
Cr6ditos Impute Psiquicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .478.228

Motdricos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .633 .585
P6liza de credito n6meros 2.100 Autistas o problemas graves de

y 2 .101 del Banco de Espana . 21 .460 .628 .688 personalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 920.290
Auditivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .095 .846
Plurideficientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .846 .574

ANEW VI 11 . Formaci6n Profesional
«Aprendizaje de Tareas»

Modules econtimicos de distribucion
de Fondos P6blicos para sostenimiento Salarios de personal docente, in-

de Centros concertados cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . 6 .014 .694
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . 934.468
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539.773

Conforme a to dispuesto en el articulo 14 de esta Suma conceptos generales . . . . . 7 .488935
Ley, los importes anuales y desglose de los modu-
los econ6micos per unidad escolar en los Centres Personal complementario (Logo-

concertados de los distintos nivcles y modalida- pedas, Fisioterapeutas y Cui-

des educativas quedan establecidos de la siguiente dadores), segtin deficiencies :

forma: Psiquicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.976.086
Mot6ricos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .267 .170

Pesetas Autistas o problemas graves de
personalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .473 .852

Educaci6n General Basica/Pri- Audltivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .192.759
maria: PIurideficientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.746.479

Salarios de personal docente, in- Formaci6n Profesional de primer
cluidas cargas socialcs . . . . . . . . . . 3 .028 .028 grado:

Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . 655.937 Ramas Industrial y Agraria :
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427 .765

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 4 .111 .730 Gastos do personal docente, in-
cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . 4 .652 .689

Educaci6n Especial (Niveles Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . 934.46.8
obligatorios y gratuitos) : Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 689.116

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 6 .276 .273
1 . Educacibn B6sica :

Rama Scrvicios :
Salarios de personal docente, in- Gastos de personal docente, in-

cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . 3 .028 .028 cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . 4 .652 .689
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . 655.937 Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . 817.342
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427.765 Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 689.116
Suma conceptos generales . . . . . 4.111 .730 Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 6.159.147
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Pesetas docente y contratado docente tiene el siguiente de-

Formaci6n Profesional de segun- talle por Universidades, en miles de pesetas, sin in-
do grado: cluir trienios, Seguridad Social ni las partidas que,

en aplicaci6n del Real Decreto 1558/1986, de 28 de
Ramas Administrativas y Deli- febrero («Boletin Oficial del Estado» de 31 de ju-

neaci6n : lio), y disposiciones que to desarrollan vcngan a in-
Gastos de personal docente, in- corporar a su presupuesto las Universidades, pro-

cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . 4 .427 .240 ccdentes de [as Instituciones Sanitarias correspon-
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . 821 .018 dientes, para financiar las retribuciones de [as pla-
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 705 .222 zas vinculadas :

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 5 .953 .480

Restantes ramas: Personal Personal
Gastos del personal docente, in- cxcnteJ

no ducenie
cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . 4.427 .240

Universidades -

Otros gastos (media) . . . . . . .
."'""

938 .144
Funcionano

Funcionario

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 705 .222 y contratado

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 6 .070 .606 Alcala de Henares . . . . . . 2 .678 .837 619.705
Centros de Bachillerato Unifica- Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.633 .791 465.745

do y Polivalentc y Curso de Castilla-La Mancha . . . . . 2 .956 .301 610.233
Orientaci6n Universitaria pro- Extremadura . . . . . . . . . . . . . 3.084 .340 464.515
cedentes de antiguas Sccciones Islas Baleares . . . . . . . . . . . . . 1 .740 .811 306 .481
filiales : Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .141 .940 426.177

Gastos del personal docente, in- Madrid (Aut6noma) . . . . 6.258 .648 825.606
cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . 4.252 .698 Madrid-Carlos III . . . . . . . 907.783 186.045

Otros gastos (medics) . . . . . . . . . . . . . . 882 .355 Madrid (Complutense) . 16 .643 .131 2 .391 .526
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 887.920 Madrid (Politecnica) . . . 10 .014.326 1 .971 .184Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . 6 .022 .973 Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .855 .446 746.607

Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .284 .147 863.281
Salamanca . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .364 .789 805 .853

ANEXO VII UNED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.572 .774 903.491
Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.178 .543 901 .104

Costes de personal de las Universidades Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.027 .474 1 .111 .776
de competencia de la Administraci6n

del Estado
En suplemento anexo se publican los cuadros re-

Conforme a to dispuesto en el articulo 15 de esta sumen de los Presupuestos Generales del Estado
Ley, el coste de personal funcionario docente y no para 1992 .
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